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ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Ο Κασσελάκης
στο «Σκοτεινό

Δάσος» 
του ΣΥΡΙΖΑ

Η αποχή 
της ΝΔ από 

την τοξικότητα 

EDITORIAL

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ
Τι λείπει; Τι φταίει;

ΚΩΣΤΑΣ ΔΗΜ. ΧΡΟΝΟΠΟΥΛΟΣ
Ενιαύσιο παρανάλωμα 
πυρός (αυτοκαταστροφικών) 
αναλώσιμων όντων ΣΕΛ. 17-18

Γράφουν

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

ΣΕΛ. 2

ΡΑΦΑΗΛ ΜΕΝ. ΜΑΪΌΠΟΥΛΟΣ
Το ηχηρό μήνυμα 
της κ. Λινού στους κ.κ. Πολάκη 
και Κασσελάκη

ΠΟΙΑ ΓΝΩΣΤΗ 
ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ ΠΡΟΟΡΙΖΕΤΑΙ

ΓΙΑ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ ΤΥΠΟΥ 
ΣΤΟ «ΚΟΜΜΑ ΤΣΙΠΡΑ»; 

ΣΑΡΩΤΙΚΟΙ ΕΛΕΓΧΟΙ ΤΗΣ ΑΑΔΕ

Βλέπουν «μαύρο
χρήμα» σε ιδιοκτήτες 

ακινήτων
Airbnb και Booking

ΣΕΛ.  27

ΣΕΛ.  8

ΤΑΦΟΠΛΑΚΑ 
ΣΤΙΣ ΒΛΕΨΕΙΣ ΕΡΝΤΟΓΑΝ 

ΤΑΦΟΠΛΑΚΑ 
ΣΤΙΣ ΒΛΕΨΕΙΣ ΕΡΝΤΟΓΑΝ 

ΠΡΟΕΔΡΟΛΟΓΙΑ 
ΚΑΙ ΠΡΟΩΡΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ

Γιατί δεν θα πάρει
ποτέ η Τουρκία 

τα μαχητικά F-35
ΣΕΛ. 14

ΣΕΛ. 6-7

ΣΕΛ. 12

Ποιοι ονειρεύονται
αποσταθεροποίηση 

Τι λέει η κυβέρνηση

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ 

Φθινοπωρινή 
αντεπίθεση 

κατά της ακρίβειας  
Πρώτη πράξη 

η μείωση 
των διοδίων 

της Αττικής Οδού 

ΣΕΛ. 4

Η ΜΗΤΕΡΑ ΤΩΝ ΜΑΧΩΝ 

ΤΣIΠΡΑΣ
ΕΝΑΝΤIΟΝ
ΠΑΠΠA

ΤΣIΠΡΑΣ
ΕΝΑΝΤIΟΝ
ΠΑΠΠA

• Ποιος από τους δύο 
θα πάρει το «μαγαζάκι»; 

• Ο καταδικασμένος 
ή ο άχαστος; 

• «Μισός» πρόεδρος 
ο Κασσελάκης 
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«P»

Κ
ι ενώ θα έλεγε κανείς ότι οι Νεοδημοκράτες,
σύσσωμοι οι κυβερνώντες, θα έκαναν πάρ-
τι…. γλεντώντας την τοξική κατάσταση που

επικρατεί στην αντιπολίτευση και ειδικά στην αξιω-
ματική, η άνωθεν οδηγία Μητσοτάκη είναι «μην
ασχολείστε μαζί τους». 

Ειδικά αναφορικά με τα θέματα τοξικής μικροπο-
λιτικής που παράγει ο ΣΥΡΙΖΑ. Η πρόσφατη απο-
στροφή του Παύλου Μαρινάκη, όταν ρωτήθηκε για
τις εσωκομματικές εξελίξεις στην αξιωματική αντι-
πολίτευση, ήταν ενδεικτική και… κάθετη: «Δεν
έχουμε απολύτως κανένα σχόλιο. Δεν μας αφορά
αυτή η συζήτηση».

Η απόφαση του Κυριάκου Μητσοτάκη να μην μπει
η ΝΔ σε μια τοξική ρητορική και ανταλλαγή πυρών
για θέματα που δεν ενδιαφέρουν καθόλου ή ενδια-
φέρουν ελάχιστα την κοινή γνώμη, έγκειται σε
έρευνες που έχουν γίνει κατά το πρόσφατο παρελ-
θόν, οι οποίες έδειξαν ότι ο κόσμος έτσι οδηγείται
στο να αποστρέφεται συνολικά το πολιτικό σκηνικό. 

Συνάμα, μέσα σ’ αυτή την περιρρέουσα ατμόσφαι-
ρα ελλοχεύει ο κίνδυνος το κυβερνών κόμμα να πα-

ρασυρθεί και το ίδιο προς τα κάτω, αφού η λασπολο-
γία και η λασπομαχία, τελικά, λερώνουν τους πάντες
και τα πάντα.

Στην τακτική αγνόησης… τόσο του ΣΥΡΙΖΑ – Προ-
οδευτική Συμμαχία όσο και του ΠΑΣΟΚ (βλ.: εσω-
κομματικές εκλογές για νέα ηγεσία), αλλά και των
ανεκδιήγητων δρώμενων και σ’ όλα τα λοιπά κόμμα-
τα, όπως είναι η Ελληνική Λύση του Κυριάκου Βελό-
πουλου, συντείνει το ότι η ΝΔ πρέπει να αποφύγει
απώλειες που δεν θα μπορούν να ανακτηθούν.  

Γιατί είναι ηλίου φαεινότερο ότι η κυβέρνηση αν
παραμείνει προσηλωμένη και επιμείνει στην αντι-
μετώπιση των καθημερινών προβλημάτων των πο-
λιτών, κάποια στιγμή θα της πιστωθεί -κυρίως εκλο-
γικά- πως τουλάχιστον εκείνη δεν έπεσε στον πολι-
τικό βούρκο… κι έδωσε τη μάχη μέχρι τέλους με
γνώμονα μόνο το συμφέρον της ελληνικής κοινω-
νίας και κατ’ επέκταση της χώρας. 

Αντιθέτως, η τοξική πραγματικότητα συνολικά
στην αντιπολίτευση οδηγεί με μαθηματική ακρίβεια
στη διαρκή πτώση της, χωρίς να δύναται να επανα-
κτήσει ζωτικό πολιτικό χώρο, ο οποίος πρόκειται να

χαθεί οριστικά και αμετάκλητα, για όλα αυτά τα κόμ-
ματα που, πλέον σε καθημερινή βάση, απαξιώνονται
στα μάτια των πολιτών, προκαλώντας τους μάλιστα -
με τα αλληλοκαρφώματα και τα εσωτερικά άπλυτα
που βγάζουν από μέσα προς τα έξω- αποστροφή και
απέχθεια. 

Αυτό που κάνει  τον πρωθυπουργό να ανησυχεί
δεν είναι το δημοσκοπικό χαμηλό που καταγράφε-
ται, καθώς αυτό ως έναν βαθμό θεωρείται φυσιολο-
γικό… και, σε βάθος χρόνου, μόνο διόρθωση προς
τα πάνω μπορεί να έχει. Αλλά το μη τυχόν η ΝΔ πα-
ρασυρθεί με τον έναν ή τον άλλον τρόπο από τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ και τη λοιπή αντιπολίτευση στην ανεκδιήγητη
τοξική ρητορική και το χαμηλότατο επίπεδο που
έχουν υποπέσει, κάτι που πολιτικά θα μπορούσε να
αποβεί μοιραίο.

Γι’ αυτό και το στίγμα που δίδεται προς πάσα κα-
τεύθυνση είναι: ως κυβέρνηση επ’ ουδενί επεν-
δύουμε σε πολλά και παχιά λόγια, παρά μόνο στα
έργα. 
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Η κυβέρνηση προσηλωμένη
στην αντιμετώπιση των
κοινωνικών προβλημάτων 
μόνο δημοσκοπική διόρθωση
προς τα πάνω μπορεί να έχει…

Η αποχή της ΝΔ 
από την τοξικότητα 
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Τ
ο σύνθημα για τη φθινοπωρινή αν-
τεπίθεση της κυβέρνησης στο μέ-
τωπο της ακρίβειας έδωσε ο Κυ-

ριάκος Μητσοτάκης. Από το πρώτο
υπουργικό συμβούλιο μετά την καλοκαι-
ρινή ανάπαυλα, ζήτησε να εντατικοποι-
ηθεί η προσπάθεια με «όπλα» την υποχώ-

ρηση του πληθωρισμού και
τις χαμηλότερες ανατιμή-
σεις, σε σχέση με τις άλλες
χώρες της ΕΕ. «Η μάχη εί-
ναι μια μάχη η οποία συνε-
χίζεται. Έχουμε ένα πρώτο
μέτωπο τώρα, που δεν είναι
άλλο από τα σχολικά είδη,
καθώς τα σχολεία θα ανοί-

ξουν ξανά τον Σεπτέμβριο. Είδα με χαρά
ότι αρκετές αλυσίδες προσφέρουν από
τώρα τιμές οι οποίες είναι αισθητά χαμη-
λότερες από πέρσι. Πιστεύω, λοιπόν, ότι
τόσο ο ανταγωνισμός όσο και οι έλεγχοι
της Πολιτείας θα λειτουργήσουν και στον
τομέα αυτό τα έξοδα των νοικοκυριών δεν
θα επιβαρυνθούν δυσανάλογα φέτος». 

Από την άλλη ο κ. Μητσοτάκης ξεκαθά-
ρισε: «Για να μην παρεξηγηθώ, το έχουμε
πει πολλές φορές, κανείς δεν λέει ότι οι τι-
μές δεν έχουν ανέβει και στην πατρίδα
μας τα τελευταία χρόνια. Αυτό το οποίο λέ-
με είναι ότι αντιστεκόμαστε και ότι τα
πράγματα σταδιακά θα πηγαίνουν καλύτε-
ρα. Θα το ξαναπώ, οι ανατιμήσεις, μάλιστα,
στα τρόφιμα έπεσαν κάτω από τον μέσο
όρο της Ευρώπης. Μάλιστα, αν αφαιρέ-
σουμε τη δυσανάλογα μεγάλη επίδραση
του ελαιολάδου στον δείκτη τιμών τροφί-
μων στη χώρα μας, ο δείκτης στις τιμές
των τροφίμων κινείται πια πτωτικά». 

«Αυξάνονται οι ευθύνες μας»
Ο πρωθυπουργός έδωσε ραντεβού με

την αντιπολίτευση στη Θεσσαλονίκη και
απέκρουσε τα βέλη ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ
που κατηγορούν την κυβέρνηση ότι δεν
πήρε το μήνυμα των εκλογών αλλά και ότι
επιχειρεί να κάνει το άσπρο μαύρο. Κλι-
μακώνοντας την πολεμική του εναντίον
των ενοίκων της «κεντροαριστερής πολυ-
κατοικίας», ο κ. Μητσοτάκης υπογράμμι-
σε: «Σίγουρα η αντιπολίτευση μπορεί να
μείνει αιχμάλωτη των αδιεξόδων της. Την
αφήνουμε στην κρίση της. Αυτό το οποίο
θέλω να πω, όμως, είναι ότι όσο εντείνον-
ται τα αδιέξοδα της αντιπολίτευσης τόσο
αυξάνονται οι δικές μας ευθύνες». 

«Στόχος μας η αύξηση μισθών»
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης επέμεινε ότι

κεντρικός στόχος της κυβέρνησης και
ταυτόχρονα η καλύτερη απάντηση στην
ακρίβεια είναι οι μόνιμες αυξήσεις μι-
σθών: «Αυτό συνεχίζουμε να υπηρετούμε.
Θα έχουμε την ευκαιρία να πούμε περισ-

σότερα για όλα αυτά σε δέκα μέρες από
τώρα, για να μπορούμε να απαντήσουμε,
βέβαια, και σε κάποιους από τους μύθους
οι οποίοι διακινούνται και οι οποίοι πα-
ρουσιάζουν την Ελλάδα περίπου να είναι
χειρότερη και από τη Βουλγαρία». Διατη-
ρώντας το αιχμηρό ύφος ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης πρόσθεσε: «Βουλγαρία με βασι-
κό μισθό στα 477 ευρώ, να θυμίσω, όταν
στην Ελλάδα είναι στα 830. Η Ελλάδα, η
οποία είναι δεύτερη σε ρυθμό αύξησης

του κατά κεφαλήν ΑΕΠ και μια χώρα στην
οποία ο δείκτης της κατανάλωσης, που εί-
ναι ίσως και ο πιο ενδεικτικός γιατί περιέ-
χει όλα τα έξοδα των νοικοκυριών, βελ-
τιώνεται διαρκώς». 

Διαμήνυσε δε: «Για όλα αυτά θα έχου-
με, βέβαια, την ευκαιρία να μιλήσουμε σε
λίγο και στη Διεθνή Έκθεση της Θεσσα-
λονίκης, αποδεικνύοντας ότι η Ελλάδα,
παρά τα εμπόδια, ανεβάζει ταχύτητα και
ότι η κυβέρνησή μας, με πολλά καθημερι-

νά βήματα, υλοποιεί το σχέδιό της -θέλω
να θυμίσω, είναι ένα σχέδιο τετραετίας,
έχουμε διανύσει το ένα από τα τέσσερα
χρόνια της κυβερνητικής μας θητείας-
και ότι όλα αυτά τα βήματα τα οποία γίνον-
ται τελικά θα οδηγήσουν σε μεγάλα άλμα-
τα, σε μεγάλες αλλαγές, προς όφελος των
πολιτών». 

Όφελος για τους πολίτες 
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης προανήγγειλε

και τη μείωση κατά 30 λεπτά στο αντίτιμο
για τις διελεύσεις των αυτοκινήτων από
τους σταθμούς διοδίων της Αττικής Οδού
στο πλαίσιο της νέας σύμβασης παραχώ-
ρησης. «Θα δώσουμε την εξουσιοδότηση
για να υπογραφεί η νέα σύμβαση παραχώ-
ρησης της Αττικής Οδού. Τα δημόσια τα-
μεία θα ενισχυθούν με παραπάνω από 3
δισ. ευρώ από την εταιρεία που θα τη δια-
χειριστεί, αλλά θα υπάρχει και χειροπια-
στό όφελος για τους πολίτες, καθώς από
τις 6 Οκτωβρίου τα διόδια στην Αττική Οδό
θα μειωθούν από 2,8 ευρώ στα 2,5 ευρώ.
Αυτό είναι ένα χειροπιαστό αποτέλεσμα
για τους πολίτες, ειδικά για αυτούς οι
οποίοι χρησιμοποιούν τακτικά τον κεντρι-
κό αυτοκινητόδρομο της πόλης». Ήδη
πάντως στο τραπέζι του πρωθυπουργού,
ενόψει ΔΕΘ, βρίσκονται προτάσεις για νέα
μέτρα κατά της ακρίβειας. 

«Η Ελλάδα, παρά τα εμπόδια, ανεβάζει ταχύτητα 
και η κυβέρνησή μας, με πολλά καθημερινά βήματα, 

υλοποιεί το σχέδιό της», τόνισε ο πρωθυπουργός 

Στα 2,5 ευρώ 
τα διόδια 

στην Αττική Οδό 

ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ -  ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ

του Γιώργου 
Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com



Ω
ς αδικαιολόγητη χαρακτήρισε ο
Σωκράτης Φάμελλος -στην πρώτη
του συνέντευξη μετά την καρατό-

μησή του- την πρόταση για αντικατάστασή
του στην προεδρία της ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ, το-
νίζοντας ωστόσο ότι σέβεται την απόφαση.
Για την αντικατάστασή του από τον Νίκο
Παππά, έπειτα από σχετική πρόταση του
Στέφανου Κασσελάκη, τόνισε ότι δεν ήξερε
τίποτα:  

«Ποιος να φανταζόταν τι θα γινόταν; Επι-
κοινώνησα με τον Στέφανο Κασσελάκη και
το γραφείο του για την εισήγησή του στη
συνεδρίαση της ΚΟ. Δεν ήξερα τίποτα. Το
πρωί χθες ο πρόεδρος με ενημέρωσε ότι
προτίθεται να προτείνει την αλλαγή του
προέδρου. Του απάντησα ό,τι είπα στους
βουλευτές. Είναι μια αδικαιολόγητη, ελλι-
πής και επιζήμια πρόταση. Είχαμε κάνει
σωστά το έργο μας. Ανοίξαμε ένα εσωτερι-
κό θέμα χωρίς λόγο την ώρα που ο κ. Μη-
τσοτάκης λεηλατεί τα συμφέροντα των πο-
λιτών. Ο κ. Κασσελάκης απάντησε με την
πρότασή του. Ανοίγει ένα θέμα εκεί που

δεν υπάρχει. Πρέπει σήμερα να μιλάμε γι’
αυτά και όχι για τα προβλήματα της κοινω-
νίας. Θα έπρεπε να μιλάμε για τα κέρδη των
τραπεζών». Ο κ. Φάμελλος είπε μάλιστα ότι
με τον Κασσελάκη δεν είχαν κάποια δια-
φωνία και ότι από την αρχή Αυγούστου εί-
χαμε ξεκινήσει την προετοιμασία ενόψει
ΔΕΘ.

«Ούτε σύμμαχος
ούτε αντίπαλος ο Στέφανος»

«Δεν ξέρω αν ήξερε κάτι ο Νίκος Παπ-
πάς. Δεν θα συζητήσω τα όσα ακούγονται
και τις αναλύσεις για την απόφαση αυτή.
Με ενδιαφέρει μόνο η ενότητα του ΣΥΡΙΖΑ.
Υπερασπιστήκαμε την ενότητα και τον ενι-
αίο ΣΥΡΙΖΑ στη Βουλή. Δεν δώσαμε δι-
καίωμα για καμία κριτική», σημείωσε με-
ταξύ άλλων ο Σωκράτης Φάμελλος στον

ΣΚΑΪ, παραμένοντας ψύχραιμος και θεσμι-
κός χωρίς να επιδιώκει ακραία πόλωση με
το σύστημα Κασσελάκη. «Δεν είμαι ούτε
σύμμαχος ούτε αντίπαλος του Κασσελάκη,
θα τιμήσω την απόφαση του κόμματός
μου», σημείωσε. «Στην πολιτική δεν συμ-
μετέχω με φόβους» είπε ακόμη, ενώ για το
αποτέλεσμα της ψηφοφορίας υπογράμμι-
σε με νόημα: «Μέσα στην ΚΟ εισέπραξα
την ομόφωνη στήριξη για την προεδρία
μας».

Να μη διαλυθεί ο ΣΥΡΙΖΑ
Ερωτηθείς για το αν τίθεται θέμα ηγε-

σίας στον ΣΥΡΙΖΑ απάντησε: «Ο ΣΥΡΙΖΑ
πρέπει να γίνει καλύτερος, όλοι μαζί πρέ-
πει να το κάνουμε», δήλωσε και υπο-
γράμμισε ότι «δεν τίθεται για μένα θέμα
ηγεσίας του ΣΥΡΙΖΑ, είμαι υπέρ της ενό-

τητας». «Σέβομαι από την πρώτη μέρα την
εκλογή του Στέφανου Κασσελάκη. Μη δί-
νετε τόση μεγάλη σημασία στους αριθ-
μούς σε σχέση με τη χθεσινή απόφαση.
Αρκετοί βουλευτές μίλησαν με τα καλύ-
τερα λόγια για το έργο του προεδρείου.
Σχεδόν ομόφωνα οι βουλευτές εξήραν το
έργο μας. Δεν πρέπει να διαλυθεί ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ και δεν φοβάμαι ότι θα διαλυθεί. Πι-
στεύω στην αναγκαιότητά του. Το πρό-
βλημα είναι ο κ. Μητσοτάκης, όχι ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Η διαδικασία της εκλογής του προ-
εδρείου είναι δημοκρατική. Δεν υπήρξε
αιτιολόγηση και ταυτόχρονα ανοίγει εσω-
τερικό ζήτημα, είναι πολιτικό λάθος. Πο-
λιτικά δεν έπρεπε να γίνει αυτό και μάλι-
στα αναίτια. Τα ελλείμματα που είχαμε
στις εκλογές έπρεπε να συζητήσουμε»,
συνέχισε ο βουλευτής Θεσσαλονίκης.

Για το αν θα τον αμφισβητήσει είπε: «Αυ-
τό που είπα είναι ότι η επιλογή είναι επιζή-
μια. Ήλπιζα ότι θα την αναιρέσει. Πιστεύω
ότι το πιο σημαντικό είναι η ενότητα. Θα την
υποστηρίζω μέχρι το τέλος».
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«Επιζήμια η απόφαση Κασσελάκη» 

«Μέχρι χθες δεν ήξερα τίποτα - Δεν τίθεται για μένα θέμα ηγεσίας
στον ΣΥΡΙΖΑ», λέει ο πρώην επικεφαλής της ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΡΑΤΟΜΗΣΗ ΤΟΥ
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Π
αρά τα όσα γράφονται και ακούγονται ο εμφύλιος
σπαραγμός στον ΣΥΡΙΖΑ δεν είναι μόνο θέμα που επι-
κεντρώνεται στους «87», ούτε στην κόντρα Πολάκη -

Κασσελάκη. Οι κεντρικοί πρωταγωνιστές πίσω από τις σφο-
δρές μάχες που διεξάγονται στην Κουμουνδούρου είναι οι άν-
θρωποι που έχτισαν αυτό το «μαγαζί» όπως οι ίδιοι το αποκα-
λούσαν: ο Αλέξης Τσίπρας και ο Νίκος Παππάς.

Όσοι ξέρουν καλά την ανθρωπογεωγραφία του ΣΥΡΙΖΑ γνω-
ρίζουν ότι εδώ και πολύ καιρό υποβόσκει μια μεγάλη σύγ-
κρουση μεταξύ των δυο πρώην φίλων, των παιδιών της «δρα-
κογενιάς». Η «δρακογενιά» είναι οι αριστεροί που γεννήθηκαν

μετά τη Μεταπολίτευση και συμπεριφέρονται
ως «ανανεωτικοί», αλλά σκέφτονται σαν να έρ-
χονται από τον Εμφύλιο. Ο ΣΥΡΙΖΑ της «μετα-
αλαβανικής εποχής» χτίστηκε από τον Τσίπρα
και τον Παππά με βασικό υλικό τη διπλή γλώσ-
σα. Μέχρι και πριν από λίγα χρόνια ο Παππάς
ήταν το alter ego του Αλέξη, ήταν ο άνθρωπος
που χειριζόταν τις υποθέσεις για τις οποίες ο
Τσίπρας δήθεν δεν έπρεπε να ξέρει τίποτα ενώ

τα ήξερε όλα. Οι δρόμοι τους βεβαίως χώρισαν κατά τη διάρ-
κεια της διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ και το alter ego του
Αλέξη έχει γίνει σήμερα «σκιώδης αρχηγός» του ΣΥΡΙΖΑ,
ελέγχοντας πλήρως τον άπειρο Κασσελάκη. 

Πατριάρχης εναντίον αρχιμανδρίτη
Με δεδομένο ότι ο «φυσικός ηγέτης» του κόμματος (όπως

τον αποκαλούν οι θαυμαστές του, κάτι σαν πατριάρχης δηλα-
δή) προετοιμάζει την ολική επιστροφή του (rebranding) από
την πίσω πόρτα και με διαπιστωμένη την υπέρμετρη φιλοδοξία
του «αρχιμανδρίτη» Νίκου Παππά να γίνει επιτέλους πρό-
εδρος κόμματος, θα πρέπει να θεωρείται βέβαιη η μετωπική
σύγκρουση των δύο ανδρών στο άμεσο μέλλον. Θα μπορούσε
να είναι και σενάριο ταινίας θρίλερ με τίτλο: «Πατριάρχης
εναντίον αρχιμανδρίτη».

Σήμερα ο πόλεμος μεταξύ των δυο ανδρών διεξάγεται διά
αντιπροσώπων. Ο καταδικασμένος με 13-0 Νίκος Παππάς έχει
βάλει μπροστά τον Κασσελάκη και ο «άχαστος» έχει βάλει
μπροστά τους «87» και τα πολιτικά του τέκνα από το προσωρι-
νό μόρφωμα της Νέας Αριστεράς. 

Αργά ή γρήγορα οι… μπροστινοί θα κάνουν στην άκρη και η
μητέρα των μαχών θα αποκτήσει τίτλο: Τσίπρας εναντίον Παπ-
πά, πάνω στις στάχτες ενός κόμματος που καταποντίζεται δη-
μοσκοπικά. Το ερώτημα βεβαίως δεν είναι ποιος από τους δύο
θα πάρει τα κλειδιά του κόμματος, αλλά τι κόμμα θα παραλά-
βει… Κατά πάσα πιθανότητα ένα μικρό, ασθενικό κόμμα δια-
μαρτυρίας. 

Η ΜΗΤΕΡΑ ΤΩΝ ΜΑΧΩΝ 

Ποιος από τους δύο 
θα πάρει το «μαγαζί»; 

του Κώστα 
Τσιτούνα 

kostastsitounas@gmail.com

Τσίπρας εναντίον
Παππά 
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Π
ιο προβλέψιμος από ποτέ ο Στέ-
φανος Κασσελάκης, μετά τη
θυελλώδη συνεδρίαση της Κοι-

νοβουλευτικής Ομάδας διέγραψε την
Αθηνά Λινού για να αποσβέσει την οργή
του Παύλου Πολάκη και να αποτρέψει τη
μομφή εναντίον του από τον βουλευτή Χα-
νίων. Ο Πολάκης πέτυχε προφανώς μια
πρώτη νίκη απέναντι στον σημερινό πρό-
εδρο και σε ανάρτησή του έκανε λόγο για
δικαίωση. 

«Τι να πω τώρα… Απλά δικαίωση! (Και
μάθημα σε αυτούς που νόμισαν πως βρή-
καν την ευκαιρία να ξεμπερδέψουν μαζί
μου… εντός και εκτός…) Συνεχίζουμε για

βαθιές αλλαγές! Αλλιώς
δεν πέφτουν ο Μητσοτάκης
και το επιτελικό κράτος της
διαφθοράς και του ξεπου-
λήματος!», έγραψε ο Παύ-
λος Πολάκης σχολιάζοντας
τη διαγραφή της Αθηνάς
Λινού.

Μια τέτοια εξέλιξη, πάν-
τως, δεν αποκλείεται να φέρει πιο κοντά
τους Παύλο Πολάκη και Στέφανο Κασσε-
λάκη, οι σχέσεις των οποίων διαταράχθη-
καν μετά το θέμα ηγεσίας που έθεσε ο
πρώτος, ενώ ζητούσε παράλληλα να απο-
μακρυνθεί η Αθηνά Λινού από το κόμμα. Η
κ. Λινού, πάντως, δεν ψήφισε την πρόταση
του Στέφανου Κασσελάκη ο Νίκος Παπ-
πάς να αναλάβει πρόεδρος της Κοινοβου-
λευτικής Ομάδας του κόμματος.

Σε κάθε περίπτωση, από τη συνεδρίαση

της ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ προκύπτει αβίαστα το
συμπέρασμα ότι ο Στέφανος Κασσελάκης
είναι «μισός πρόεδρος» και το ρήγμα στο
κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευσης
βαθαίνει ολοένα και περισσότερο.

Εκτός από τη νίκη Πολάκη, κερδισμένος
έναντι του σημερινού προέδρου είναι και ο
Σωκράτης Φάμελλος, καθώς με την ψηφο-
φορία στην οποία επέμεινε απέδειξε ότι ο
Κασσελάκης δεν έχει με το μέρος του την
πλειοψηφία της ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ. Είναι πρό-
εδρος οριακά… 

Η οριακή επικράτηση της
πρότασης Κασσελάκη με
σαρωτικές αλλαγές στο
προεδρείο της ΚΟ και πρό-
εδρο τον Νίκο Παππά, 17
υπέρ έναντι 12 κατά και 4
«παρών», αποτυπώνει τη
διχοτόμηση της ΚΟ του
κόμματος. Αποτυπώνει, την
ίδια στιγμή, και το πώς θα
πορευτεί προς την Κεντρική
Επιτροπή (7-8 Σεπτεμβρί-
ου) ο Στέφανος Κασσελά-
κης. 

Θα ζητήσει ξανά εκλογές
Όπως πρώτη έγραψε η

«Political» σε αποκλειστικό
ρεπορτάζ στη στήλη «Κεν-

τρί», ο Στέφανος Κασσελάκης είναι απο-
φασισμένος να ζητήσει την επανεκλογή
του από τη βάση, προκειμένου να μετριά-
σει την αμφισβήτησή του στο εσωτερικό
του κόμματός του και να διασωθεί πολιτι-
κά. Για αυτό άλλωστε σε δηλώσεις του με-
τά τη συνεδρίαση της ΚΟ έσπευσε να δη-
λώσει ότι έχει την πλειοψηφία της βάσης.
Την ίδια στιγμή, ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ
ζήτησε να δεσμευτούν, επί της ουσίας,
όλοι δημόσια -αυτοί που τον αμφισβη-

τούν- ότι δεν πρόκειται να
αποχωρήσουν προς κανέ-
ναν «νέο φορέα» χωρίς λαϊ-
κή νομιμοποίηση. «Είναι ξε-
κάθαρο: Όποιος επιχειρή-
σει να στερήσει από τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ τη θέση της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης που του
έδωσε ο ελληνικός λαός
στις εκλογές του 2023 και
επαναβεβαίωσε στις ευ-
ρωεκλογές του 2024, θα
διαπράξει το μέγιστο δημο-
κρατικό αδίκημα: την αλλοί-
ωση της ψήφου των πολιτών
ως προς την κοινοβουλευτι-
κή εκπροσώπηση των κομ-
μάτων. Και θα κουβαλάει για
πάντα τη στάμπα. Όχι από
εμένα. Από τον ελληνικό

λαό», είπε χαρακτηριστικά ο Στέφανος
Κασσελάκης.

Την πεποίθησή της ότι ενδεχομένως να
μη γίνεται να αποφευχθεί μια νέα διαδικα-
σία εκλογής προέδρου στον ΣΥΡΙΖΑ εξέ-
φρασε η εκπρόσωπος Τύπου του κόμμα-
τος Βούλα Κεχαγιά μιλώντας στο Open:
«Εφόσον όμως κάποιοι θέσουν θέμα αμ-
φισβήτησης, φυσικά και θα κινηθούν με
βάση το καταστατικό -και όσα ορίζει η δη-
μοκρατική λειτουργία του κόμματος- οι
σχετικές διαδικασίες».

Μετά το… αντάρτικο Φάμελλου, τη διχο-
τόμηση και την οριακή πλειοψηφία που
έχει ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ εντός της
Κοινοβουλευτικής Ομάδας του κόμματός
του, από την πλευρά των «87» σημείωναν
με έμφαση πως ο Στέφανος Κασσελάκης
είναι πρόεδρος χωρίς πλειοψηφία στην
ΚΟ. Έχει «17 στους 35 βουλευτές», υπο-
γράμμιζαν χαρακτηριστικά. Σχολιάζοντας
την αντίδραση των «87» η πλευρά Κασσε-
λάκη «πέταξε το γάντι», για ακόμη μια φο-
ρά, προς τους εσωκομματικούς αμφισβη-
τίες: «Ο πρόεδρος έχει τεράστια πλειοψη-
φία στη βάση. Μόνο αυτή η πλειοψηφία
μετρά. Αν επιθυμεί η ομάδα των 87 -ή
όσων είναι τέλος πάντων- ας τον προκαλέ-
σουν στην ΚΕ».

Σε κάθε περίπτωση, η διχοτόμηση της
Κοινοβουλευτικής Ομάδας δείχνει πως ο
ΣΥΡΙΖΑ βαδίζει σε αχαρτογράφητα νερά
και οι επόμενες ημέρες, μέχρι την κομβι-
κή συνεδρίαση της Κεντρικής Επιτροπής,
είναι κρίσιμες για την Κουμουνδούρου.

«Μισός» πρόεδρος ο Κασσελάκης

Καθάρισε τη Λινού για τα μάτια του Πολάκη,
αλλά δεν έχει την πλειοψηφία στο κόμμα 

του Mάνου 
Πιτσιδιανάκη
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Κλείνει μέτωπα 
ο Τσιάρας 
Σε πολύ καλό κλίμα, όπως μαθαίνω, πραγματοποι-
ήθηκε την Τρίτη η συνάντηση των κτηνοτροφικών
συλλόγων Κρήτης με
τον υπουργό Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και
Τροφίμων Κώστα Τσιά-
ρα, ο οποίος είναι της
λογικής του «πριν πει-
νάσω μαγειρεύω» και
φροντίζει να κλείνει
μέτωπα προτού καν
ανοίξουν. Στη συνάν-
τηση παραβρέθηκαν ο
υφυπουργός Εθνικής
Άμυνας Γιάννης  Κε-
φαλογιάννης , ο πρώην
υπουργός αγροτικής
Ανάπτυξης και Τροφίμων Λευτέρης Αυγενάκης, ο
γενικός γραμματέας Γεώργιος Στρατάκος και τέθη-
καν στη συζήτηση τα κύρια θέματα που προβλημα-
τίζουν τον πρωτογενή τομέα και ειδικά την κτηνο-
τροφία, όπως το θέμα της άμεσης και αναγκαίας με-
τακίνησης των αιγοπροβάτων από τον ορεινό όγκο
της Κρήτης προς τα χειμαδιά.

Μάκης Βορίδης κατά
καταδικασμένου
Παππά…

Ι
διαίτερα σφοδρή ήταν η επίθεση που εξαπέλυ-
σε ο υπουργός Επικρατείας Μάκης Βορίδης
κατά του περιπετειώδους νεοεκλεγέντα προ-

έδρου της ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ Νίκου Παππά. 
«Με τις ευλογίες και του νέου αρχηγού της

αξιωματικής αντιπολίτευσης, Στέφανου Κασσε-
λάκη, εξελέγη επικεφαλής της κοινοβουλευτικής
ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ ο μοναδικός βουλευτής που
έχει καταδικασθεί για παράβαση καθήκοντος και
απόπειρα χειραγώγησης των ανεξάρτητων μέσων
ενημέρωσης», επεσήμανε ο κ. Βορίδης. 

Σύμφωνα και με τον υπουργό Επικρατείας, «ο
άνθρωπος αυτός όχι απλά δεν έχει αποπεμφθεί,
αλλά είναι αρχηγός της Κοινοβουλευτικής Ομά-
δας του ΣΥΡΙΖΑ. Και οι άνθρωποι αυτοί μιλούν για
πρόβλημα στο κράτος δικαίου στην Ελλάδα», σχο-
λίασε καυστικά, χωρίς να έχει κι άδικο. Εντάξει εί-
μαστε; Εντάξει είμαστε!

Δούκας: Καμία
συγκυβέρνηση με ΝΔ 
και ΣΥΡΙΖΑ 
Ο υποψήφιος πρόεδρος
του ΠΑΣΟΚ Χάρης Δού-
κας βάζει τα πράγματα
στη θέση τους. Εφόσον
εκλεγεί αρχηγός, απέρ-
ριψε σε κάθε περίπτωση
να συγκυβερνήσει το
ΠΑΣΟΚ με τη ΝΔ και τον
ΣΥΡΙΖΑ. «Στόχος μου εί-
ναι μια προοδευτική δια-
κυβέρνηση με πατριωτικό χαρακτήρα κι ένα αυτό-
νομο μεγάλο ΠΑΣΟΚ». Για να δούμε τι θα πουν οι
υπόλοιποι υποψήφιοι… 

0 καταδικασμένος… άντε και
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ!

Η αλήθεια είναι ότι ένας τελε-
σίδικα καταδικασμένος πολιτι-
κός-βουλευτής, με 13-0 κιόλας,
για παράβαση καθήκοντος και
απόπειρα χειραγώγησης ανε-
ξάρτητων ΜΜΕ -κατά την
υπουργική θητεία του-, σε κα-
μία προηγμένη χώρα δεν θα
μπορούσε να γίνει πρόεδρος
κοινοβουλευτικής ομάδας, πόσο μάλλον της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης. Ενώ ουδείς μπορεί να αποκλείσει
ότι οσονούπω μπορεί να πετύχει και τον διακαή πόθο
του: Να γίνει αρχηγός ολόκληρου του ΣΥΡΙΖΑ, έστω και
της τάξης του 4%. Για παράδειγμα στις ΗΠΑ θα είχε αντι-
μετωπίσει -ανεξαρτήτως βουλευτικής ή και υπουργι-
κής ιδιότητας- ποινή 20ετούς κάθειρξης. 

Κάπως έτσι ο ΣΥΡΙΖΑ αποδεικνύει, δυστυχώς, ποια
είναι η φύση αυτού του κόμματος…  Η δε Ελλάδα θα
πρέπει να επανεξετάσει πολλά πράγματα ακόμη, ειδικά
σε επίπεδο κράτους δικαίου και ισονομίας. 
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υ Διάσπαση του ΣΥΡΙΖΑ
στις 7 του Σεπτέμβρη 
Πότε πιστεύουμε ότι θα έχουμε διασπάσεις
στον ΣΥΡΙΖΑ; Οι γνωστικοί του ρεπορτάζ λένε
ότι είναι πολύ πιθανόν η κρίση του ΣΥΡΙΖΑ να
κορυφωθεί στην Κεντρική Επιτροπή στις 7-8
Σεπτέμβρη. Η κορύφωση της εσωκομματικής
κρίσης μπορεί να
λάβει χώρα είτε με
την κατάθεση μομ-
φής κατά του Στέ-
φανου Κασσελάκη
είτε μέσα από τη
διαγραφή του Χρή-
στου Σπίρτζη. Τη
διαγραφή Σπίρτζη
τη ζήτησε με καθαρό τρόπο ο Κασσελάκης στη
προχθεσινή ομιλία του στην ΚΟ. Αν τελικά εγ-
κριθεί η διαγραφή Σπίρτζη, τότε είναι ανοιχτό το
ενδεχόμενο να εξωθηθούν οι 87 στην αποχώρη-
ση. Τότε θα έχουμε και την απώλεια από μεριάς
ΣΥΡΙΖΑ της θέσης της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης, την οποία αναγκαστικά θα την λάβει το
ΠΑΣΟΚ… Και φυσικά πριν από όλα αυτά ο Πο-
λάκης θα έχει προλάβει να επιστρέψει στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ και να λάβει τη θέση του αντιπροέδρου… 

Γιατί βιαζόταν 
ο Κασσελάκης για γρήγορη
συνεδρίαση της ΚΟ;
Κάτι πολύ σημαντικό… Στην προχθεσινή συνε-
δρίαση της ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ δεν μετείχαν ο Αλέξης
Τσίπρας και η Πόπη Τσαπανίδου. Αν είχαν συμμε-
τάσχει, θα ψήφιζαν κατά και Κασσελάκης μάλ-
λον δεν θα υπήρχε σήμερα. Γι’ αυτό εξάλλου και η
συνεδρίαση έγινε βια-
στικά προχθές, ώστε να
προλάβουν δυσάρεστες
εξελίξεις, καθώς η Τσα-
πανίδου ορκίζεται την
Παρασκευή. Το βασικό
συμπέρασμα μετά τα
χθεσινά είναι ότι ο Κασ-
σελάκης δεν ελέγχει πια
ούτε την κοινοβουλευτι-
κή ομάδα και αφανής ηγέτης του ΣΥΡΙΖΑ είναι
ένας ομόφωνα καταδικασμένος για το ατιμωτικό
αδίκημα της παράβασης καθήκοντος. Η παρακμή
της πολιτικής δεν θα μπορούσε ποτέ να είχε πε-
ριγραφεί καλύτερα για τα όσα συμβαίνουν στον
ΣΥΡΙΖΑ.

Κι άλλη δημοσιογράφος 
στο πλευρό του Τσίπρα

Στο νέο εγχείρημα που ετοιμάζει ο Αλέξης Τσίπρας ρόλο
θα έχει σαφέστατα -μεταξύ άλλων- η Πόπη Τσαπανίδου, η
οποία όπως σας έχω γράψει από το «Κεντρί» είναι πολύ κον-
τά στον πρώην πρωθυπουργό. Όμως μαθαίνω ότι μια ακόμα
γνωστή κυρία της δημοσιογραφίας, παλιά καραβάνα, έχει
δεχθεί πρόταση να αναλάβει εκπρόσωπος Τύπου του εγχει-
ρήματος Τσίπρα και το σκέφτεται πολύ σοβαρά να απαντή-
σει καταφατικά. Της είχε ξαναγίνει πρόταση από τον Αλέξη
στο παρελθόν, αλλά τότε είχε αρνηθεί.

Ποιο κορυφαίο στέλεχος, που το
όνομα του παίζει κατά καιρούς

για την Προεδρία της Δημοκρατίας,
βρέθηκε στην περίοδο των διακοπών με τους Κα-
ραμανλή και Σαμαρά; Ύποπτο μου κάνει… 



H
ταν η επόμενη μέρα τότε μιας ακόμη επεισοδιακής
κατάστασης (συνέδριο), όπου ο Κασσελάκης έβγαι-
νε λαβωμένος ενώ νόμιζε ότι είχε κερδίσει… 

Πρόσκαιρα, μπορεί όντως να είχε πετύχει οριακή νίκη επί
του Τσίπρα και καθαρή νίκη επί της Γεροβασίλη, αλλά δεν
ήξερε ότι ο έλεγχος της κατάστασης είχε πλέον περάσει -
πρωτίστως- στον Νίκο Παππά και, δευτερευόντως, στον
Παύλο Πολάκη. 

Συγκεκριμένα, στις 26 Φεβρουαρίου 2024 ο Νίκος Μω-
ραΐτης έγραφε στην πλατφόρμα X, ωσάν πολιτικός προφήτης
(και λιγότερο ως στιχουργός) ότι «ο Νίκος Παππάς -μαζί με
τον Πολάκη, χρησιμοποιώντας και τον Φάμελλο-, πήρε το
συνέδριο από τον άπειρο Κασσελάκη, ενώ όλο το γήπεδο
ήταν δικό του»! 

Συμπλήρωνε δε με νόημα πως μετά τις ευρωεκλογές -κι
αφού οι Kasselistas θα έχουν φάει πολλή λάσπη- οι Παππάς
και Πολάκης θα πάρουν και το κόμμα.

Για την ακρίβεια, είχε την εντύπωση ότι στην ομάδα του
Παππά θα συνέχιζε να είναι και ο Φάμελλος, χωρίς να υπο-
λογίσει -τότε- ότι ο «αρχιμανδρίτης» της Κουμουνδούρου θα
«έτρωγε» στη στροφή… τον τέως πρόεδρο της ΚΟ του ΣΥΡΙ-
ΖΑ – Προοδευτική Συμμαχία, προκειμένου ο ίδιος να πάρει
τα ηνία αυτά… κι έπονται και του κόμματος!

ΤΤο κρύο
αστείο

Έμαθα ότι ένας βουλευ-
τής της ΝΔ (δεν θα αναφέ-

ρω όνομα) μετέφερε στον
πρωθυπουργό παρουσία και
άλλων πολιτικών ένα κρύο και
άχαρο αστείο για κάποιο στέ-
λεχος της κυβέρνησης. Δεν
ξέρω γιατί το έκανε ο «κύριος»
βουλευτής, πάντως δεν γέλασε
κανείς και το δήθεν χιούμορ
του αρκετοί το εξέλαβαν ως
προσβλητικό. 

Ο Κασσελάκης δεν έγινε ποτέ πρόεδρος…
Με X-λίβελο κατά Τσίπρα, ο στιχουργός και εκ των υποστηρικτών (τουλάχι-

στον μέχρι πρότινος) του Στέφανου Κασσελάκη περιγράφει την αποκαρδιωτι-
κή και πλήρως αδιέξοδη κατάσταση στην οποία έχει περιέλθει ο ΣΥΡΙΖΑ. 

Ειδικότερα, ο Νίκος Μωραΐτης υποστηρίζει ότι ο Κασσελάκης δεν έγινε
ποτέ πρόεδρος του κόμματος, διότι «ιδιοκτήτης του είναι ο Αλέξης Τσίπρας, ο
οποίος αν γουστάρει του βάζει φωτιά και το καίει»! 

Ενώ ευθέως καταλογίζει στον πρώην πρωθυπουργό ότι επιχειρεί να «φά-
ει» τον Κασσελάκη και να ξαναπάει τον ΣΥΡΙΖΑ στο 4%, διότι απλά τον θεωρεί
ιδιοκτησία του, αλλά και γιατί -λέμε εμείς- αποβλέπει στο όχι και τόσο απώτε-
ρο μέλλον να γυρίσει στα πράγματα… ως πρωθυπουργήσιμος με νέο όχημα
έναν συνασπισμό κομμάτων αριστερο-σοσιαλδημοκρατίας.
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Καλές πηγές από το περιβάλλον του Αλέξη Τσίπρα λένε ότι ο πρώην πρόεδρος του
ΣΥΡΙΖΑ δεν έχει καμία διάθεση να ανακατευτεί με τα εσωτερικά του κόμματος, ούτε
όμως και να κάνει κάποια δημόσια δήλωση για να επέλθει ηρεμία σε αυτό. Επίσης,
όπως λένε άνθρωποι που τον γνωρίζουν, ο «Αλέξης ακούει ως αστείο τα περί επιστρο-
φής του» και ότι δεν θα ήθελε να ηγείται του ΣΥΡΙΖΑ όταν πριν από μήνες παραιτήθηκε
από το κόμμα. Πόσο μάλλον όταν ο ΣΥΡΙΖΑ βρίσκεται σε αυτήν την κατάσταση… Βεβαί-
ως, αυτή είναι η μισή αλήθεια, διότι η άλλη μισή είναι ότι ο Τσίπρας μέσω των 87 κάνει
ό,τι μπορεί για να βάλει δύσκολα στην προεδρία του Κασσελάκη. Μην ξεχνάμε ότι κά-
ποια στελέχη του (λέγε με Όλγα ή Νοτοπούλου) δεν τολμούν να πάνε ούτε για καφέ αν
δεν πάρουν το πράσινο φως από τον Αλέξιο… Τo

..
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Φαραντούρης 
κατά Κασσελάκη

Δεν του το είχα του πιανίστα ευρω-
βουλευτή. Τη βγαίνει με κόκκινο σε
Κασσελάκη. Ο Νικόλας Φαραντού-
ρης είπε τα ακόλουθα: «Δεν θα ρίξω
λευκή πετσέτα. Εγώ δεν είχα ταμπέ-
λα έξω από το γραφείο μου να γρά-
φει ‘‘χτυπήστε, πρόεδρος’’. Εγώ εί-
μαι εκλεγμένος με χιλιάδες ψή-
φους». Φωτιά ο Νικόλας… αναφέρε-
ται βεβαίως σε παλαιότερη δήλωση
του μπαμπά Κασσελάκη ότι ο γιος
του είχε έξω από το δωμάτιό του ταμ-
πέλα που έγραφε «χτυπάτε την πόρ-
τα του πρωθυπουργού!». Απάνω του,
Νικόλα!

Η κλήση σας
προωθείται… 

Για να ξέρετε, το τσίρκο του ΣΥΡΙ-
ΖΑ γίνεται κάθε μέρα και καλύτερο.
Χθες όλη μέρα ο πρόεδρος Κασσε-
λάκης τηλεφωνούσε στην Αθηνά Λι-
νού για να της ζητήσει να παραδώσει
την έδρα και η καθηγήτρια δεν σή-
κωνε το κινητό. Οι άνθρωποι προ-
σφέρουν γέλιο και θέαμα… 

Ο Τσίπρας δεν πρόκειται να μιλήσει
Ποιος κορυφαί-

ος θεσμικός παράγοντας

είναι εντελώς αντίθετος

στον τριπλασιασμό των

αποδοχών των τραπεζι-

τών και μάλιστα δεν θα δι-

στάσει να μιλήσει και με

το Μαξίμου για το θέμα

αυτό; 

Ο στιχουργός 
τα είχε 

προβλέψει… όλα!
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Πολύ σοβαρός για 
το επίπεδο Κασσελάκη
E

νας σημαντικός άνθρωπος υπήρχε στον ΣΥΡΙΖΑ και τον καθάρισαν… Τι δεν καταλαβαίνετε; 

Ο πρόεδρος Κασσελάκης δεν θέλει στο κόμμα στελέχη με πολιτικό βάρος όπως ο Φάμελλος.

Θέλει μόνο σούργελα να τους παίζουν στα πρωινάδικα και να γελάει μαζί τους το σύμπαν.
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Στην τριλογία του «Το Πρόβλημα των Τριών Σωμάτων» (που

μέρος της ίσως είδατε στο Netflix), ο Κινέζος συγγραφέας

Λιου Σιξίν διαπραγματεύεται μερικά πολύ ενδιαφέροντα

ζητήματα, με βασικό το αν είμαστε μόνοι στο σύμπαν. Κι αν δεν είμα-

στε, αναρωτιέται, τι σημαίνει αυτό για εμάς; 

Ο Σιξίν συγκλίνει με την άποψη του Στίβεν Χόκινγκ, που είχε πει

ότι «αν υπάρχουν εξωγήινοι, κα-

λό θα ήταν να μη μας βρουν πο-

τέ». Κι ερχόμαστε στη θεωρία

του «Σκοτεινού Δάσους», η

οποία εν ολίγοις λέει ότι το σύμ-

παν είναι σαν ένα μεγάλο σκοτει-

νό δάσος και πίσω από κάθε δέν-

τρο μπορεί να κρύβεται μια αρ-

κούδα. Αν δεν τη σκοτώσεις

πρώτος, θα σε σκοτώσει αυτή.

Αν, λοιπόν, υπάρχει κάποιος άλ-

λος στο σύμπαν και τον πάρεις

χαμπάρι, καλό θα είναι να τον

εξαφανίσεις πρώτος, πριν σε

εξαφανίσει αυτός. Διότι μάλλον

θα σε εξαφανίσει, προκειμένου

να μην τον εξαφανίσεις εσύ. 

Αρκούδες 
και παράνοιες

Καταλαβαίνετε το νόημα…

Όλοι σ’ αυτό το σύμπαν είμαστε

εχθροί μεταξύ μας, επειδή δεν

ξέρουμε τις προθέσεις του άλ-

λου και καλό θα είναι να τις

εκλαμβάνουμε a priori ως εχ-

θρικές. Είναι κάποιου είδους αυτοεκπληρούμενη προφητεία.

Και κάποιου είδους παράνοια φυσικά.

Ο ΣΥΡΙΖΑ δεν είναι ακριβώς σύμπαν, στη μεγάλη εικόνα είναι

μάλλον ένας λευκός νάνος, άλλο που υπάρχουν ακόμη άνθρω-

ποι που εξακολουθούν να τον θεωρούν κόκκινο γίγαντα, μέσα

στη μικροφούσκα τους στα σόσιαλ. Έναν παρεξηγημένο κόκκι-

νο γίγαντα που βάλλεται από παντού: Βλέπουν δημοσκόπηση

με 8%, ας πούμε, και φταίνε οι «πετσωμένοι», φταίει που είναι

καλοκαίρι και ο Ερμής είναι ανάδρομος. Άμα τους έδινε 38% η δημο-

σκόπηση θα ήταν φανταστική, όμως. 

Ο Στέφανος Κασσελάκης, τώρα, με την αμετροέπεια που τον δια-

κρίνει, έχει πάρει την καραμπίνα και τουφεκάει πίσω από τα δέντρα

αδιακρίτως. Αρκούδες, σκίουρους ή και σκιές. Σου λέει, πού θα πά-

ει, θα τις φάω όλες τις αρκούδες (όχι εσένα, Παύλο), να μείνω μόνος

μου στο τέλος, νικητής, αδιαφιλονίκητος ηγέτης του σύμπαντος. Δεν

θα με κερδίσουν εμένα οι εξωγήινοι (όχι εσύ, είπαμε, βρε Παύλο),

εγώ είμαι ο Στέφανος και δεν μασάω. 

Αυτού του είδους οι παράνοιες, να βλέπεις παντού αρκούδες και

εχθρικούς εξωγήινους, δεν είναι πρωτοφανείς, ούτε πρωτόγνωρες.

Όλοι οι ανασφαλείς και αρχο-

μανείς ηγέτες στην ιστορία τις

είχαν. Ακροδεξιοί τε και δήθεν

αριστεροί. Κι όλοι τους έκαναν

προγραφές, ανεβάζοντας στην

ιεραρχία τους καθ’ εκάστην πι-

στούς τους ικανούς ή ανίκα-

νους -καμία σημασία δεν είχε

αυτό-, τους οποίους φυσικά δεν

είχαν κανέναν ενδοιασμό να

καθαρίσουν αργότερα, όταν ξύ-

πνησαν ένα πρωί και η παρά-

νοια πήρε το πάνω χέρι. Είναι

τόσο γνωστά αυτά, που είναι

σχεδόν βαρετό να τα αναλύου-

με. 

Πυροβολώντας 
τις σκιές

Υπάρχουν, όμως, διάφορα

προβλήματα σε όλο αυτό, όπως

για παράδειγμα ότι τουφέκα

τουφέκα, στο τέλος δεν θα μεί-

νει καμία αρκούδα, αλλά δεν θα

μείνει και κανένας σκίουρος,

ενώ μπορεί να εξαντλήσεις τα

πυρομαχικά σου στις σκιές. Και θα έχεις μετατρέψει το σύμ-

παν (κυριολεκτικά και μεταφορικά) σε ένα απέραντο πεδίο

μάχης, στο οποίο δεν είναι καθόλου βέβαιο ότι είσαι ο καλύτε-

ρα εξοπλισμένος και ο ισχυρότερος. 

Ξέρω ότι ο κύριος Κασσελάκης δεν έχει ιδιαίτερο χρόνο στη

διάθεσή του, αλλά θα τον συμβούλευα να διαβάσει το «Πρό-

βλημα των Τριών Σωμάτων». Ας πάει, εν ανάγκη, απευθείας

στο τέλος, να δει τι έγινε. 

Συχνά η πιο τρομερή αρκούδα δεν κρύβεται πίσω από κανένα δέν-

τρο. Είναι δίπλα σου. Κι εκεί που κοιμάσαι ήσυχος και νομίζεις ότι

την έχεις πιάσει σύμμαχο, την έχεις ταΐσει και την έχεις γιγαντώσει,

αυτή τελικά είναι η πιο πεινασμένη από τη φύση της.

Κι έχεις ξεμείνει από σκάγια…

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Ο Κασσελάκης 
στο «Σκοτεινό 

Δάσος» του ΣΥΡΙΖΑ
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Μ
ε ορίζοντα το 2027, όταν θα ολοκληρωθεί η δεύ-
τερη «γαλάζια» τετραετία, προχωράει η κυβέρνη-
ση στην υλοποίηση του κυβερνητικού της προ-

γράμματος, όπως διαβεβαίωσε χθες ο κυβερνητικός εκ-
πρόσωπος Π. Μαρινάκης, διαψεύδοντας ουσιαστικά τα ευ-
φάνταστα σενάρια περί πρόωρης κάλπης λόγω της ρευ-
στότητας στην πολιτική σκηνή. Όπως συνομολογούν κο-
ρυφαία κυβερνητικά στελέχη, προφανώς και το Μέγαρο
Μαξίμου λαμβάνει υπ’ όψιν στις αναλύσεις και στον σχε-

διασμό του τη δεινή κατάσταση στην οποία
έχει περιέλθει -πιθανότατα χωρίς επιστρο-
φή- ο ΣΥΡΙΖΑ, όπως επίσης και την εσω-
κομματική περιπέτεια που ξέσπασε μετε-
κλογικά στο ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, με αποτέλε-
σμα να τεθεί θέμα ηγεσίας και να δρομολο-
γηθούν εσωκομματικές κάλπες. Και φυσι-
κά, διυλίζει το πολιτικό μήνυμα που έστει-
λαν οι πολίτες στην κυβέρνηση της ΝΔ. Οι

αναλύσεις αυτές ωστόσο σε μία περίπτωση δεν οδηγούν
σε πρόωρες εκλογές, καθώς ο πρωθυπουργός Κ. Μητσο-
τάκης έχει αποδείξει με τον πλέον ξεκάθαρο τρόπο ότι λει-
τουργεί θεσμικά και είναι φανατικά υπέρ της εξάντλησης
του χρόνου που διαρκεί η λαϊκή εντολή. Επιπρόσθετα,
υπάρχουν μία σειρά από κρίσιμες μεταρρυθμίσεις που
έχουν δρομολογηθεί για τη δεύτερη τετραετία και το κυ-
βερνητικό επιτελείο θέλει να αξιοποιήσει τα επόμενα τρία
χρόνια για να τις υλοποιήσει. 

Δεν αλλάζει ο εκλογικός νόμος 
Εξίσου σαφείς, είναι σύμφωνα με ακριβείς πληροφο-

ρίες, οι συνεργάτες του πρωθυπουργού σε ό,τι αφορά την
πιθανότητα αλλαγής του εκλογικού νόμου, όπως επίσης
ακούστηκε το προηγούμενο διάστημα. Κυβερνητικά στε-
λέχη υπενθυμίζουν ότι σε μία από τις τελευταίες τηλεο-
πτικές του συνεντεύξεις πριν από τις καλοκαιρινές δια-
κοπές, ο πρωθυπουργός είχε κλείσει με κατηγορηματι-
κότητα τη συζήτηση περί αλλαγής του εκλογικού νόμου.
«Αυτοί είναι οι κανόνες του παιχνιδιού. Ο εκλογικός νό-

μος είναι αυτός που είναι. Πιστεύω στις αυτοδύναμες κυ-
βερνήσεις, αλλά αυτός είναι ο εκλογικός νόμος», είχε πει
χαρακτηριστικά, προσθέτοντας ότι η κυβέρνηση έχει
μπροστά της τρία χρόνια για να ολοκληρώσει το έργο της
και να διεκδικήσει εκ νέου την αυτοδυναμία. «Νομίζω ότι
όσο μιλάμε για το ζήτημα αυτό τόσο δίνουμε την εντύπω-
ση στους πολίτες ότι μας ενδιαφέρουν οι τακτικισμοί και
η διαιώνιση της θητείας μας και όχι τα πραγματικά προ-
βλήματα» είχε πει με έμφαση. 

Αυτό, βεβαίως, δεν σημαίνει ότι δεν μελετώνται και κι-
νήσεις οι οποίες απορρέουν από την ανάγκη να αντιμετω-
πιστεί η ρευστότητα στην πολιτική σκηνή και κυρίως να
υπάρξουν -αν απαιτηθεί- ασφαλιστικές δικλίδες στο ενδε-
χόμενο που για παράδειγμα επιχειρηθούν προεκλογικές
συμπράξεις κομμάτων κ.ά.   

Οι δύο πιθανές αλλαγές 
Τι σημαίνει αυτό; Σημαίνει ότι δεν θα πρέπει να απο-

κλείονται οι αλλαγές στην εκλογική νομοθεσία. Παρ’ ότι ο
πρωθυπουργός και οι στενοί του συνεργάτες κρατούν ερ-
μητικά κλειστά τα χαρτιά τους, περιοριζόμενοι σε εσωτε-
ρικές διαβουλεύσεις, καλά πληροφορημένες πηγές ανα-
φέρουν ότι στο τραπέζι του προβληματισμού βρίσκονται
δύο σενάρια. 

Πρώτον, η  αύξηση από 3% σε 5% του ποσοστού των
κομμάτων για την εξασφάλιση κοινοβουλευτικής εκπρο-
σώπησης. Υπενθυμίζεται ότι το 3% θεσπίσθηκε για καθα-
ρά εθνικούς λόγους, για πρώτη φορά στις εθνικές εκλο-
γές του 1993, ώστε τυχόν μουσουλμανικά κόμματα ή με-

μονωμένοι υποψήφιοι να μην μπορούν να αντιπροσω-
πεύονται στη Βουλή όπως συνέβη στις εκλογές 1989 και
1990, αλλά να εκλέγουν βουλευτές μέσω άλλων ισχυρό-
τερων κομμάτων. Θεσπίστηκε, δηλαδή, προκειμένου να
αντιμετωπιστεί μία κατάσταση που θα μπορούσε να εξε-
λιχθεί σε εθνικά επιζήμια. Σημειωτέον ότι στη Γερμανία
το όριο για να εισέλθει ένα κόμμα στη Βουλή είναι το 5%,
σε 26 χώρες (μεταξύ των οποίων και η Γερμανία) της ΕΕ
ισχύει το 5% ή μεγαλύτερο, σε άλλες 6 χώρες ισχύει το 4%
και μόνο σε 8 χώρες ισχύει το 3%. Η σχετική συζήτηση
έχει ανοίξει με ένταση, καθώς σε αυτήν τη συγκυρία,
εκτός από τους λόγους εθνικού συμφέροντος που εξακο-
λουθούν να υφίστανται, η πολυκερματισμένη οκτακομ-
ματική βουλή εντείνει τον προβληματισμό για την ποιότη-
τα της δημοκρατίας αλλά και για τη δυνατότητα να προχω-
ράει το νομοθετικό έργο απρόσκοπτα. Μένει να φανεί αν
το εγχείρημα θα πάρει σάρκα και οστά. 

Δεύτερον, η περαιτέρω αυστηροποίηση των προϋποθέ-
σεων για τη σύμπραξη κομμάτων. Βάσει του υφιστάμενου
εκλογικού νόμου το (κλιμακούμενο) μπόνους στο πρώτο
κόμμα δεν δίνεται σε συνασπισμούς κομμάτων. Μια εκλο-
γική σύμπραξη ΣΥΡΙΖΑ - ΠΑΣΟΚ για να μπορεί να διεκδι-
κήσει το μπόνους θα πρέπει να συνοδεύεται από την ίδρυ-
ση νέου ενιαίου φορέα και παράλληλη αναστολή λειτουρ-
γίας των «συστατικών» κομμάτων. Κάποιοι στο κυβερνών
κόμμα τάσσονται υπέρ της δημιουργίας πρόσθετων ανα-
χωμάτων. Και αυτό, όμως, μένει να φανεί αν θα υιοθετηθεί
από το κυβερνητικό επιτελείο.

Ονοματολογία 
«Φρένο» στην ονοματολογία για τη διαδοχή στην Προ-

εδρία της Δημοκρατίας έβαλε χθες ο κυβερνητικός εκ-
πρόσωπος Π. Μαρινάκης, χαρακτηρίζοντας πρόωρη οποι-
αδήποτε συζήτηση. Υπενθυμίζεται ότι σε ανάλογη παραί-
νεση είχε προχωρήσει προ καιρού και ο ίδιος ο πρωθυ-
πουργός Κ. Μητσοτάκης, ο οποίος δεν πρόκειται να γνω-
στοποιήσει τις αποφάσεις του πριν από τα τέλη του χρόνου,
μια και η σχετική διαδικασία θα ξεκινήσει το 2025. 

«Φρένο» στην ονοματολογία για τη διαδοχή 
στην Προεδρία της Δημοκρατίας έβαλε 

χθες ο κυβερνητικός εκπρόσωπος 
Π. Μαρινάκης, χαρακτηρίζοντας πρόωρη 

οποιαδήποτε συζήτηση

Σενάρια 
για αλλαγές 

στην εκλογική 
νομοθεσία 

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου

ellitriant@yahoo.com



Γ
ια πρώτη φορά ύστερα από δεκαετίες η
Αθήνα φαίνεται όντως να αλλάζει σελί-
δα, αφού η Περιφέρεια Αττικής έχει ξε-

κινήσει μια πρωτοφανή επιχείρηση καθαρι-
σμού των πλακοσκεπών τμημάτων του Κηφι-
σού ποταμού, απομακρύνοντας τόνους από
μπάζα και απορρίμματα, ώστε με την πλήρη
απελευθέρωση της διατομής να υπάρξει απρό-
σκοπτη ροή των ομβρίων. Τα εύσημα αυτής της
επιχείρησης ανήκουν στον περιφερειάρχη Ατ-
τικής, Νίκο Χαρδαλιά, ο οποίος με δική του

πρωτοβουλία προχώρησε σε
αυτή την ενέργεια. 

Πρόκειται για ένα έργο
ζωτικής σημασίας για την
ασφάλεια των πολιτών, που
αναμένεται να ολοκληρωθεί
έως τις 31 Οκτωβρίου 2024
και εντάσσεται στο ευρύτερο
πλαίσιο μιας στρατηγικής της
Περιφέρειας Αττικής για την

προστασία της δημόσιας υγείας και τη βελτίω-
ση της ποιότητας ζωής των πολιτών. Ένα έργο
που θα δώσει νέα πνοή στην Αθήνα και θα συμ-
βάλλει στην ανάδειξη του φυσικού πλούτου
της και την προστασία του περιβάλλοντος. Τα
πλακοσκεπή τμήματα του Κηφισού, τα οποία
καθαρίζονται αυτήν τη στιγμή, εκτείνονται σε
μήκος 8,6 χιλιομέτρων από το συνολικό μήκος
των 27 χιλιομέτρων του ποταμού. 

Οι εργασίες αυτές κρίνονται εξαιρετικά ση-
μαντικές, δεδομένου ότι τα τμήματα αυτά
έχουν αποτελέσει πηγή σημαντικών προβλη-
μάτων εξαιτίας της χρόνιας συσσώρευσης
φερτών υλικών, γεγονός που ενισχύει τον κίν-
δυνο πλημμυρών.

Αποπνικτικές οι συνθήκες 
και μεγάλες οι προκλήσεις

Ο καθαρισμός των πλακοσκεπών τμημάτων
του Κηφισού πραγματοποιείται υπό εξαιρετικά
δύσκολες συνθήκες, καθιστώντας το έργο ιδι-
αίτερα απαιτητικό. Η απουσία επαρκούς αερι-
σμού και φωτισμού καθιστά επιβεβλημένη τη
χρήση γεννητριών και προβολέων και ειδικού

εξοπλισμού ατομικής προστασίας λόγω ύπαρ-
ξης πληθώρας εντόμων. Επίσης, χρήση ερπυ-
στριοφόρων μηχανημάτων για την πρόσβαση
στο εσωτερικό του αγωγού λόγω του βουρκώ-
δους υποστρώματος, καθώς και υδραυλικών
σφυρών για την κατάτμηση μεγάλων τμημάτων
σκυροδέματος που έχουν καταπέσει από την
οροφή και τα πλαϊνά τοιχώματα.

Αυτοψία 
Το κυριότερο πρόβλημα όμως εντός του

κλειστού τμήματος του αγωγού έγκειται στην
ύπαρξη νερού υψηλής στάθμης. Είναι χαρα-
κτηριστικό ότι κατά την αυτοψία που πραγμα-
τοποιήθηκε αρχές Αυγούστου, με αφετηρία την

οδό Αγίας Άννης, (στο ύψος της περιοχής του
Αγίου Ιωάννη Ρέντη), η πρόσβαση κατέστη
απαγορευτική έπειτα από δύο χιλιόμετρα, κα-
θώς το ύψος του νερού έφτανε τα 80 εκατοστά.

Ο περιφερειάρχης Αττικής Νίκος Χαρδα-
λιάς τόνισε ότι η απόφαση για τον καθαρισμό
των πλακοσκεπών τμημάτων του Κηφισού
ήταν επιβεβλημένη, καθώς τα τμήματα αυτά
είχαν αφεθεί χωρίς καμία συντήρηση για
πολλά χρόνια. «Η κατάσταση στην οποία βρί-
σκονταν αυτά τα τμήματα ήταν επικίνδυνη και
απαιτούσε άμεσες δράσεις, ιδίως ενόψει των
προκλήσεων που φέρνουν η κλιματική αλλα-
γή και η αυξανόμενη συχνότητα των ακραίων
καιρικών φαινομένων», δήλωσε χαρακτηρι-

στικά, ενώ δεσμεύτηκε ότι η Περιφέρεια Ατ-
τικής θα συνεχίσει να λαμβάνει πρωτοβου-
λίες που προστατεύουν τη δημόσια υγεία και
το περιβάλλον. 

«Με αυτή την επιχείρηση όχι μόνο αποτρέ-
πουμε τον κίνδυνο πλημμυρών, αλλά αποδει-
κνύουμε έμπρακτα την προσήλωσή μας στη
βελτίωση της ποιότητας ζωής των κατοίκων
του Λεκανοπεδίου. Η σύγχρονη Αττική απαιτεί
υποδομές που λειτουργούν και εξασφαλίζουν
την ευημερία όλων μας», κατέληξε.

Προϋπολογισμός 1,2 εκατ. ευρώ 
Το έργο καθαρισμού της κοίτης του Κηφισού

και ειδικότερα των πλακοσκεπών τμημάτων
του έχει συνολικό προϋπολογισμό 1.242.987
ευρώ. Τα σκεπασμένα τμήματα που βρίσκονται
υπό καθαρισμό ξεκινούν από τον φαληρικό όρ-
μο και εκτείνονται έως τις παρυφές των ορει-
νών όγκων της Πεντέλης και της Πάρνηθας. 

Συγκεκριμένα, περιλαμβάνουν τα εξής
τμήματα: από τον φαληρικό όρμο (έναντι
της λεωφόρου Ποσειδώνος) μέχρι το ύψος
της οδού Μπιζανίου στον Δήμο Μοσχάτου -
Ταύρου (μήκους 1,5 χλμ), από οδό Αγίας Άν-
νης στον Δήμο Νίκαιας - Αγίου Ιωάννη Ρέν-
τη μέχρι τη συμβολή των οδών Περισσού
και Παππά στον Δήμο Νέας Φιλαδέλφειας -
Νέας Χαλκηδόνας (μήκους 7,3 χλμ) και από
το ύψος της οδού Οδυσσέα Ανδρούτσου μέ-
χρι το ύψος της οδού Λέσβου στον Δήμο
Νέας Φιλαδέλφειας - Νέας Χαλκηδόνας
(μήκους 0,15 χλμ). Ο στόχος είναι η ενίσχυ-
ση της αντιπλημμυρικής προστασίας και η
διασφάλιση ενός βιώσιμου μέλλοντος για
όλους τους κατοίκους της Αττικής.

ΠΕΜΠΤΗ 29 AYΓΟΥΣΤΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΠΟΛΙΤΙΚΗ

«Καθαρίζουμε ύστερα από δεκαετίες
τα υπόγεια τμήματα του Κηφισού»

«Με αυτή την επιχείρηση όχι μόνο αποτρέπουμε τον κίνδυνο
πλημμυρών, αλλά αποδεικνύουμε έμπρακτα την προσήλωσή 

μας στη βελτίωση της ποιότητας ζωής των κατοίκων 
του Λεκανοπεδίου», δήλωσε ο περιφερειάρχης Αττικής 

της  Ραφαέλας
Παπαγεωργίου

marrafaelapapag@gmail.com
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Σ
χολιάζοντας τις διαρροές από την
Άγκυρα ότι δήθεν θα ξαναμπεί
στην κούρσα απόκτησης των αμε-

ρικανικών μαχητικών, ο διάσημος Αμερι-
κανός αναλυτής Μάικλ Ρούμπιν έθεσε
ένα ερώτημα στον εαυτό του:

Ο πρόεδρος Τζο Μπάιντεν και ο υπουρ-
γός Εξωτερικών Άντονι Μπλίνκεν αναβιώ-
νουν τη συμφωνία της Τουρκίας για τα
αμερικανικά αεροσκάφη F-35;

«Αφήστε τον Λευκό Οίκο και το Στέιτ
Ντιπάρτμεντ να δώσουν προτεραιότητα
στους ευσεβείς πόθους (του Ταγίπ Ερντο-
γάν) έναντι της στρατηγικής πραγματικό-
τητας», ήταν η απάντησή του στο ερώτημά
του που έθεσε ο ίδιος. 

Συγκεκριμένα, ο Μάικλ Ρούμπιν σημει-
ώνει τα εξής: «Έπειτα από πολλαπλές προ-
ειδοποιήσεις προς την Τουρκία να μην
αγοράσει το ρωσικό αντιαεροπορικό σύ-
στημα S-400, οι Ηνωμένες Πολιτείες
αφαίρεσαν την Τουρκία από το κοινό πρό-
γραμμα μαχητικών κρούσης νέας γενιάς
F-35. Το ζήτημα δεν ήταν απλώς μια εμπο-
ρική σύμβαση, αλλά μάλλον η ακεραιότητα
των συστημάτων του ΝΑΤΟ: Η ενσωμάτω-
ση των S-400 στην αεράμυνα της Τουρκίας
θα έκανε τις επιχειρήσεις του ΝΑΤΟ ευά-
λωτες.

Ακόμη και αν η Τουρκία είχε τείχος προ-
στασίας τους S-400, το σύστημα θα μπο-
ρούσε να απειλήσει τις Ηνωμένες Πολιτεί-
ες επιτρέποντας στους Τούρκους ή στις εχ-
θρικές δυνάμεις να ασκήσουν την παρακο-
λούθηση του αμερικανικού αεροσκά-
φους».

Ως μέρος της προσέγγισης του υπουρ-
γού Εξωτερικών Άντονι Μπλίνκεν προς τον
(ισλαμιστή) πρόεδρο Ρετζέπ Ταγίπ Ερντο-
γάν πρόσφερε στον Τούρκο ηγέτη αναβαθ-
μίσεις F-16 και μαχητικά F-16 με αντάλ-
λαγμα την άρση από την Τουρκία του de
facto βέτο της για την ένταξη της Σουηδίας
στο ΝΑΤΟ.

Η έκκληση του Λευκού Οίκου προς τους
ηγέτες του Κογκρέσου να ζητήσουν την
ψήφιση της συμφωνίας για τα F-16 ήταν
επαίσχυντη, δεδομένου ότι η Τουρκία απέ-
τυχε να τηρήσει τη δέσμευσή της να επι-
στρέψει τα σχέδια των F-35 στις Ηνωμένες
Πολιτείες.

Τρεις ακόμη λόγοι για
να τους κόψουν οι ΗΠΑ

Η φαινομενική κίνηση για την αναβίωση
της συμφωνίας για τα F-35, που αναφέρει
η τουρκική εφημερίδα «Cumhuriyet», εί-

ναι περίεργη για τρεις επιπλέον λόγους.
1ον: Η Τουρκία δεν κρύβει την επιθυ-

μία της να χτίσει τη δική της εγχώρια βιο-
μηχανία όπλων και δεν διστάζει να ανα-
στρέψει την τεχνολογία που της παρέ-

χουν οι Ηνωμένες Πολιτείες. Ο γαμπρός
του Ερντογάν είναι ο κορυφαίος μεγιστά-
νας των όπλων της Τουρκίας. Το ανεπί-
σημο τουρκικό λόμπι που κατοικεί στο
Στέιτ Ντιπάρτμεντ και διαποτίζει τις δε-
ξαμενές σκέψης της Ουάσιγκτον μπορεί
να υποτιμά τη συμπεριφορά της Τουρ-
κίας, αλλά η πραγματικότητα είναι πραγ-
ματικότητα.

2ον: Ενώ η Τουρκία συμφώνησε να
χρησιμοποιήσει τα F-16 της μόνο για τους
σκοπούς του ΝΑΤΟ και να σταματήσει τις
υπερπτήσεις της στην Ελλάδα, μόλις ολο-
κληρώθηκε η πώληση των F-16 ο Ερντο-
γάν αύξησε την επιθετικότητά του. Σήμερα
η Τουρκία βομβαρδίζει μη στρατιωτικές
υποδομές στη βορειοανατολική Συρία,

επιδιώκοντας την αντικουρδική της εκ-
στρατεία εθνοκάθαρσης. Ο βομ-

βαρδισμός του Ιράκ από τουρ-
κικά F-16 έχει προκαλέσει
δασικές πυρκαγιές. Στις 23
Αυγούστου ένα τουρκικό
drone σκότωσε δύο δημο-

σιογράφους στο ιρακινό
Κουρδιστάν, λίγο έξω από την

πόλη Σουλεϊμάνι.
Πιο πρόσφατα, τουρκικά πλοία πα-

ρενέβησαν σε ένα ιταλικό πλοίο που έβαλε
καλώδιο για ένα πρόγραμμα που χρηματο-
δοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση για τη
σύνδεση των ενεργειακών δικτύων Κύ-
πρου και Κρήτης.

Ενώ η Τουρκία δεν χρησιμοποίησε τα F-
16 της σε όλες αυτές τις επιχειρήσεις, ενί-
σχυσαν το αίσθημα αποτροπής της και
οδήγησαν τον Ερντογάν να πιστέψει ότι
μπορούσε να ενεργήσει ατιμώρητα.

3ον:Η Τουρκία είναι χορηγός της τρο-
μοκρατίας. Η υποστήριξή της στη Χαμάς
έχει αυξηθεί. Ο πρεσβευτής της Τουρκίας
στο Ιράν δήλωσε ότι η Τουρκία πρέπει να
γονατίσει τόσο τις Ηνωμένες Πολιτείες
όσο και το Ισραήλ.

Δεν υπάρχει απλώς καμία διαφορά σή-
μερα μεταξύ της παροχής προηγμένων
όπλων στην Τουρκία και της προσφοράς
στο Ιράν των ίδιων τεχνολογιών. Και στις
δύο περιπτώσεις τα καθεστώτα θα χρησι-
μοποιήσουν τα όπλα ενάντια στα συμφέ-
ροντα των ΗΠΑ.

Ο Αμερικανός αναλυτής Μάικλ Ρούμπιν βάζει ταφόπλακα 
στις βλέψεις του Ερντογάν και της Άγκυρας που διαρρέει πως 

θα ξαναμπεί στην κούρσα για την αγορά των αεροσκαφών

Γιατί δεν θα πάρει
ποτέ η Τουρκία

τα μαχητικά F-35
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Σ
τις Βρυξέλλες βρίσκονται σήμερα ο
υπουργός Εξωτερικών Γιώργος Γε-
ραπετρίτης και ο υπουργός εξωτερι-

κών της Τουρκίας Χακάν Φιντάν για την
άτυπη συνάντηση των υπουργών Εξωτερι-
κών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Στο περιθώ-
ριο της υπουργικής συνάντησης και πριν
από το γεύμα εργασίας, ο υπουργός Εξω-
τερικών θα πραγματοποιήσει διμερή συ-
νάντηση με τον Τούρκο ομόλογό του.

Σύμφωνα με διπλωματικές πηγές, αντι-
κείμενο της συνάντησης θα αποτελέσουν,
μεταξύ άλλων, οι ευρωτουρκικές σχέσεις,
το Κυπριακό και οι ελληνοτουρκικές σχέ-
σεις ενόψει και της επικείμενης συνάντη-
σης στο περιθώριο της Γενικής Συνέ-
λευσης του ΟΗΕ στη Νέα Υόρκη του
πρωθυπουργού με τον Τούρκο πρό-
εδρο.

Έχει ιδιαίτερη σημασία ότι έπειτα
από 5 χρόνια θα συμμετάσχει Τούρκος
υπουργός Εξωτερικών στο γεύμα της
άτυπης συνάντησης. Και τούτο διότι
έτσι δίνεται η ευκαιρία να τεθούν, ενώ-
πιον των υπουργών Εξωτερικών της Ευρω-
παϊκής Ένωσης, τα ζητήματα που αφορούν
την ελληνική πλευρά. 

Ελληνοκυπριακές επιφυλάξεις
Η Aθήνα και η Λευκωσία θεωρούν ως

δεδομένο ότι ο επικεφαλής της τουρκικής
διπλωματίας θα εκμεταλλευθεί το κλίμα,
με αρκετούς εταίρους που θέλουν την ενί-
σχυση των σχέσεων με την Τουρκία, για να
προβάλει τα πλεονεκτήματα για την Ευρω-
παϊκή Ένωση που θα έχει η πλήρης ανά-
πτυξη των σχέσεων με την Τουρκία. Η Λευ-
κωσία με δηλώσεις και του κυβερνητικού
εκπροσώπου Κ. Λετυπιώτη διαμήνυσε ότι
η συμμετοχή Φιντάν στο συμβούλιο αποτε-
λεί μια ευκαιρία να «διαπιστωθούν η στάση
της Τουρκίας και οι προθέσεις της έναντι
της ευρωπαϊκής της πορείας αλλά και των
κινήσεων που είναι διατεθειμένη να ανα-
λάβει, καθώς τα συμπεράσματα του Ευρω-

παϊκού Συμβουλίου του Απριλίου, στη βάση
των οποίων καθορίζονται η ευρωπαϊκή πο-
ρεία της Τουρκίας αλλά και η σαφής διασύν-
δεση αυτής με την πρόοδο στο Κυπριακό, εί-
ναι εκεί και μπορούν να αξιοποιηθούν». 

Το τουρκικό ΥΠΕΞ για ΕΕ
Ο εκπρόσωπος του τουρκικού υπουργείου

Εξωτερικών, Οντσού Κετσελί, δήλωσε ότι η
πρόσκληση μεταφράζεται ως αναζήτηση
διαλόγου από την Ευρωπαϊκή Ένωση και έν-
δειξη ότι «η Ευρωπαϊκή Ένωση αναγνωρίζει
την ανάγκη της βελτίωσης των σχέσεων με-
ταξύ της Τουρκίας και της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης ενόψει των περιφερειακών και παγκό-

σμιων προκλήσεων». 
Ο εκπρόσωπος του τουρκικού

υπουργείου Εξωτερικών εξέφρα-
σε επίσης την προσδοκία ότι αυτή
η πρόσκληση ανοίγει τον δρόμο
για την «τροποποίηση των αποφά-

σεων του Συμβουλίου Εξωτερικών
Υποθέσεων της ΕΕ της 15ης Ιουλίου
2019, οι οποίες είχαν θέσει τις σχέ-

σεις μας σε αδιέξοδο». Ο Κετσελί έθεσε και
την ατζέντα που επιδιώκει η Τουρκία, όπως
«την επείγουσα έναρξη των διαπραγματεύ-
σεων για την επικαιροποίηση της τελωνει-
ακής ένωσης, τη διαδικασία απελευθέρω-
σης των θεωρήσεων, την αναζωογόνηση
των μηχανισμών διαρθρωτικού διαλόγου
και την επαναλειτουργία των διαλόγων σε
ανώτατο επίπεδο, ιδίως σε τομείς που απαι-
τούν στενή συνεργασία όπως η πολιτική, η
οικονομία, οι μεταφορές και η ενέργεια».
Θέματα της ημερήσιας διάταξης είναι επί-
σης, μεταξύ άλλων, ο πόλεμος στην Ουκρα-
νία, παρουσία του υπουργού Εξωτερικών
της Ουκρανίας, και η πολιτική κατάσταση
στη Βενεζουέλα. Θα συζητηθεί, επίσης, η
κρίση στη Μέση Ανατολή, παρουσία της
συντονίστριας του ΟΗΕ για την ανθρωπιστι-
κή βοήθεια και την ανοικοδόμηση στη Γάζα,
Sigrid Kaag, με την οποία ο κ. Γεραπετρίτης
θα έχει και κατ’ ιδίαν συνάντηση.

Οι δύο υπουργοί εξωτερικών θα προετοιμάσουν το κλίμα ενόψει
της επικείμενης συνάντησης στο περιθώριο της Γενικής Συνέλευσης

του ΟΗΕ του Έλληνα πρωθυπουργού με τον Τούρκο πρόεδρο

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Η ατζέντα 
της συνάντησης 

Γεραπετρίτη - Φιντάν 

Φωτό αρχείου
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το ίδιο έργο θεατές, εδώ και δεκαε-
τίες πολλές. Κάθε χρόνο ωσάν πιστοί
αναστενάρηδες, συναπαντιόμαστε με

τις φωτιές. 
Αλλοπαρμένοι, ανόητοι/ξεμυαλισμένοι, πα-
ραζαλισμένοι… π υ ρ ο π ρ ο σ κ υ ν η τ έ ς, της
κοινής λογικής αρνητές(!).
Βάσκανος μοίρα, νομοτέλεια, τύχη, ειμαρμέ-

νη, κάτι διαρκώς μας
αναμένει, συνήθως στις
θερινές μας τις διακο-
πές.
Ίσως για να μην πλήτ-
τουμε τις ημέρες της
ραστώνης τις χαλαρές.
Πιθανώς και για να πά-
ψουμε να ζούμε στις
παλιές μας κατα-
σκευές.
Όσο να ’ναι μια ανανέω-
ση/ένα πιο σύγχρονο

σπίτι… ευφραίνει τις καρδιές.
Είναι γεγονός πως τα περιορισμένα οικονομι-
κά των περισσότερων 
δεν επαρκούν για νέες -σπιτιών- αγορές, για
αυτό και αφήνεται ετούτη η φροντίδα ανανέω-
σης στις… πυρκαγιές(!). (Περισσότερο μακά-
βρια) για να γλιτώσουμε από της ζήσης μας τις
αβάσταχτες συμφορές. 
Ευτυχώς -επουλωτικά- έρχεται η, εκάστοτε,
Πολιτεία, με δικές της βοηθητικές συνταγές.
Εξαγγέλλουν -διαχρονικά- οι κυβερνήσεις:
επιδοτήσεις, επανορθώσεις, αποζημιώσεις

κ.ο.κ., τις γνωστές.
Συνήθως επαρκέστατες/πλουσιοπάροχες
φραστικά, αλλά συνηθέστατα χρονοβόρες
και… πενιχρές. 
Απουσιάζουν οι επιβεβλημένες προβλέψεις,
προλήψεις, οι σωστές. 
Προκρίνονται οι σχοινοτενείς, ατέρμονες συ-
ζητήσεις οι εκνευριστικές.
Διαπιστώσεις ανούσιες από ευήθεις υπευθυ-
νοανεύθυνους «αρμόδιους» δ ια π ι σ τ ω τ ές.
Κάθε πυρκαγιά -και όχι μόνον- και μια ευκαι-
ρία για τις στάνες τις παραταξιακές. 
«Να φύγει -η όποια κυβέρνηση-, ο πρωθυ-
πουργός, ο υπουργός» που δεν αντιμετώπισε
(ή ακόμα επειδή φταίει) τις φωτιές.
Έτσι, αντί όλοι τους να καθίσουν και να μελετή-
σουν τα μέτρα που πρέπει να ληφθούν για τέ-
τοιες περιπτώσεις καταστροφικές. 
Τι νόημα έχει τώρα το πόσοι χάθηκαν στο Μάτι
σε σύγκριση με μια γυναίκα που χάθηκε στις
φετινές πυρκαγιές; 
Το πρόβλημα είναι το γιατί να χάνονται αθώες
ψυχές; 
Ή «τόσα στρέμματα δάσους κάηκαν επί των δι-
κών σας ημερών,
ενώ επί των δικών μας λιγότερα πουρνάρια και

καρυδιές!».
Ή να γίνεται παραλληλισμός Αθήνας με Καμ-
πούλ, όταν η Καλιφόρνια (για όσους έχουν
ακουστά τις ΗΠΑ) καίγεται και ερημοποιείται
κάθε χρόνο από πυρκαγιές. 
Ορθότερα θα ήταν να ειπωθεί πως κινδυ-
νεύουμε να γίνουμε Καλιφόρνια, ενώ η πολιτι-
κή αντιπαράθεση στην Ελλάδα προσομοιάζει
με συνθήκες χειρότερες από εκείνες που επι-
κρατούν στο Αφγανιστάν, τις απογοητευτικές. 
Έκκληση όλων μας -και ιδίως των πληγέντων-
οι αναρμοδίως αρμόδιοι εξουσιαστές μας να
σεβαστούν τις καταστάσεις τις οδυνηρές. 
Κανέναν -πλην των κ ο μ μ α τ ο ψ ω μ ι ζ ό μ ε ν
ων- δεν ενδιαφέρουν οι κοκορομαχίες κοκο-
ρόμυαλων οι «πολιτικές» (ορθ.: κομματικές). 
Επισημάνσεις: 
1.Ο άνθρωπος -ως αυτοχειριαστικό ον- ευ-
θύνεται βασικά για ό,τι και όσα βιώνει και
εξαιτίας της άφρονης συμπεριφοράς του. 
Η άνοδος της θερμοκρασίας, η τρύπα του
όζοντος, το λιώσιμο των πάγων, η επαπειλού-
μενη υ π ο β ρ υ χ ι ο π ο ί η σ η χωρών του πλα-
νήτη Γη, η μόλυνση του περιβάλλοντος, τα διά-
φορα απόβλητα, η αλόγιστη υλοτόμηση, οι ρυ-
πογόνες βιομηχανίες, τα αυτοκίνητα, ο αφανι-

σμός της χλωρίδας και της πανίδας κ.ά. είναι
έργα αποκλειστικά δικά του. 
2. Η αχαλίνωτη τάση πλουτισμού ορισμένων
δημιουργεί συνθήκες μετάλλαξης του περι-
βάλλοντος, που από φυσικό/φυσιολογικό κα-
τάντησε… «ανθρώπινο»… ομοίωμά του!
3. Συγκροτούνται -και διεθνώς- επιτροπές,
πληρώνονται άχρηστοι και αχρείαστοι μανδα-
ρίνοι, οι οποίοι… «συσκέπτονται» για να βελ-
τιώσουν τις συνθήκες διαβίωσης του ανθρώ-
που, για το καλό του!
4. Κάπως έτσι εξηγούνται -και ενοχοποιούν-
ται- τα… ακραία φυσικά φαινόμενα (που ευ-
θύνονται ακόμα και για τις ανθρώπινες πρά-
ξεις και παρεμβάσεις;) και το μεταλλαγμένο
οικοσύστημά του. 
5. Αρκετά καθρεφτάκια δώσαμε εμείς οι…
«πολιτισμένοι» (τρομάρα μας) στον ιθαγενή
για τον… καλλωπιστικό εκπολιτισμό του.
Καιρός είναι -σε πρώτο στάδιο- να κοιταχτού-
με στον δικό μας τον καθρέφτη και με γενναι-
ότητα να αναγνωρίσουμε, ο καθένας, τις ευθύ-
νες μας.
Σε δεύτερο στάδιο απαιτείται η συλλογική/συ-
νολική κρατική, αλλά και παγκόσμια συναπό-
φαση λήψης ουσιαστικών μέτρων πρόληψης,
ώστε να αποτραπούν μελλοντικά δεινά που θα
κάνουν αβίωτη τη βιοτή του.

ΥΓ.: Η συνεχής επιτεινόμενη ένταση των
ακραίων καιρικών φαινομένων θυμίζει Ερι-
νύες που δρουν τιμωρητικά/εκδικητικά α ν θ ρ
ω π ο α φ α ν ι σ τ ι κ ά!

1.Για το πώς θα λήξει η πρόσφατη διαμάχη Λινού-
Πολάκη έχουν δηλώσει:
- Ο κ. Πολάκης: «Την ίδια στιγμή που εμένα με έθε-
σαν εκτός ΚΟ με ένα στημένο και ψεύτικο κλάμα σε
μισή ώρα χωρίς να με ρωτήσουν ή να με ειδοποι-
ήσουν, χρειάζονται -λέει- έρευνα από “ανεξάρτητο
τεχνοκράτη” για να βγάλουν συμπέρασμα για αυτά
που αποκαλύφθηκαν για τη Λινού. Δουλευόμαστε
ψιλό γαζί μού φαίνεται και προφανώς αυτά δεν γί-
νονται δεκτά» (21/8/2024).
- Ο κ. Κασσελάκης: «Δεν μιλάω για τον Παύλο Πολά-
κη, ο οποίος μίλησε σε πολιτική βάση και για τον
οποίο υπάρχει ανοιχτό το θέμα Λινού (που ήδη ερευ-
νώ προσωπικά και θα αποφασίσω νηφάλιαόταν θα
έχω τα πλήρη στοιχεία). Θα συναντηθώ με τον Παύ-
λο, όπως και να εξελιχθούν τα πράγματα» (22/8/2024).
- Η κ. Λινού: «Χθες το μεσημέρι, και για πρώτη φορά, ο διευ-
θυντής του πολιτικού γραφείου του προέδρου κ. Κασσελάκη, κ.
Καπνισάκης, μου ζήτησε οικονομικά στοιχεία του Ινστιτούτου
Prolepsis. Σήμερα, παραδόθηκαν στον πρόεδρο 459 σελίδες
με όλα τα στοιχεία που ζητήθηκαν, καθώς, όπως έχω επανει-
λημμένως δηλώσει, κάθε έλεγχος είναι ευπρόσδεκτος. Όσον
αφορά τα συνεχιζόμενα ψέματα, τα οποία είναι πλέον προφα-
νές ότι δεν έχουν καμία σχέση με εμένα, αλλά εξυπηρετούν
πολιτικές φιλοδοξίες και στο να επουλώσουν πληγωμένα
“εγώ”, θα προσφύγω άμεσα στη Δικαιοσύνη με μόνο σκοπό την

αποκατάσταση της αλήθειας» (23/8/2024).
2.Οι δηλώσεις αυτές δείχνουν πως, για την αποκατά-
σταση της αλήθειας, η κ. Λινού εμπιστεύεται τους δι-
καστές της ελληνικής Δικαιοσύνης, ενώ οι κ.κ. Πολά-
κης και Κασσελάκης εμπιστεύονται τους «λαϊκούς
δικαστές», τον κ. Παύλο Πολάκη ο πρώτος και τον κ.
Στέφανο Κασσελάκη ο δεύτερος.
3. Η κ. Λινού, δείχνοντας την εμπιστοσύνη της στους
Έλληνες δικαστές, στέλνει το σωστό μήνυμα προς
όλους, πολίτες και πολιτικούς, για το ποιος απονέμει
τη δικαιοσύνη στις δημοκρατίες.
Οι δύο πολιτικοί έχουν κατά καιρούς εκστομίσει πολ-
λά κατά των Ελλήνων δικαστών που απονέμουν τη δι-
καιοσύνη στη χώρα μας, δείγμα των οποίων τα εξής:
(α)Από αυτά του κ. Στέφανου Κασσελάκη.

- «Αυτό το δραματικό καθεστώς των τελευταίων πέντε ετών
έχει τον τρόπο να εξαγοράζει δικαιοσύνη, ενημέρωση, συνει-
δήσεις» (1/8/2024).
- «Σήμερα, με την απόφαση αρχειοθέτησης του σκανδάλου
ΕΥΠ-Predator, η εμπιστοσύνη μου προς την ελληνική Δικαιο-
σύνη έχει κλονιστεί σοβαρά. Αυτό δυστυχώς ταυτίζεται πλέον
με τη διάχυτη αίσθηση του ελληνικού λαού ότι η Δικαιοσύνη
δεν είναι το τελευταίο καταφύγιο των αδικημένων»
(31/7/2024).
- «Η δικαιοσύνη είναι ο μεγάλος ασθενής» (5/10/2023 και
15/9/2023).

-«Γουστάρω να ξεδοντιάσω δικαστικούς και δημοσιογρά-
φους» (14/9/2023).
- «Το παραδικαστικό κύκλωμα χτύπησε τους γονείς μου» (κατά
την ανακοίνωση της υποψηφιότητάς του για την προεδρία του
ΣΥΡΙΖΑ) (29/8/2023).
(β)Από αυτά του κ. Παύλου Πολάκη.
- «Αν αλλάξουμε τη δικαιοσύνη, ναι. Αν δεν την αλλάξουμε,
όχι», απαντώντας στο «αν θα βάλουμε φυλακή τους απατεώ-
νες, κλέφτες, κοπρίτες, λαμόγια» (7/2/2024).
- «Κατά παραγγελία του κ. Στουρνάρα έγινε η παρέμβαση ει-
σαγγελέως» (19/2/2019).
- «Υπάρχει συνειδητή προσπάθεια καθυστέρησης κάποιων
διαδικασιών (από τη Δικαιοσύνη). Αυτό δεν πρέπει να το αφή-
σουμε και δεν το αφήνουμε, αλλά πρέπει να τους σπρώχνουμε
περισσότερο» (17/10/2018).
-«Μεγάλη μερίδα των δικαστών είναι εξαρτώμενοι ή στο πα-
ραδικαστικό κύκλωμα του παρελθόντος ή του παρόντος»
(16/6/2016).
4.Έλληνες δικαστές θα αποφασίσουν για τη διαμάχη μεταξύ
των δύο βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, όταν η κ. Λινού προσφύγει
στη Δικαιοσύνη, όπως δήλωσε.
Ο κ. Κασσελάκης όμως είναι υποχρεωμένος να αποφασίσει
αυτές τις μέρες ποιον από τους δύο προτιμά να διαγράψει από
μέλος του κόμματος του οποίου είναι πρόεδρος.
Η απόφασή του αυτή θα έχει ενδιαφέρον πρωτίστως για το
σκεπτικό της.

του

Ραφαήλ Μεν.
Μαϊόπουλου

Πρώην γενικός
διευθυντής

Οικονομικού ΔΕΗ

Το ηχηρό μήνυμα της κ. Λινού στους κ.κ. Πολάκη και Κασσελάκη

Ενιαύσιο παρανάλωμα πυρός 
(αυτοκαταστροφικών) 
αναλώσιμων όντων

του

Κώστα Δημ.
Χρονόπουλου

Ιατρός
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α ερωτήματα ίσως να θυμίζουν στίχους δημοφι-
λούς τραγουδιού, αλλά στη συγκεκριμένη περί-
πτωση αναφέρονται στην κακοδαιμονία που χα-

ρακτηρίζει το νεοελληνικό κράτος από της ιδρύσεώς του
μέχρι τις μέρες μας και μάλιστα με τάσεις δραματικής επι-
δεινώσεως. Είναι διάχυτη η αίσθηση ότι θα μας άξιζε να
ζούμε σε ένα κράτος εντός του οποίου θα νιώθαμε υπερή-
φανοι, αλλά πως αυτό δεν μπορεί να είναι παρά μόνον ου-
τοπία. 

Γιατί άραγε; Τι λείπει και τι φταίει; 
Η πάλαι ποτέ κραταιά Ελληνική Αυτοκρατορία (Ελληνι-

στική αποκαλείται), που δημιούργησε ο Μ. Αλέξανδρος,
συρρικνώθηκε μέχρις εξαφανίσεως, για να αναγεννηθεί
πολύ αργότερα από τις στάχτες της. Μεταλλαγμένη όμως
και μικρή! Μετά τις κατακτήσεις, ρωμαϊκή και οθωμανική,
ο οργανωμένος σε κράτος Ελληνισμός συρρικνώθηκε σε
έναν ιδιαιτέρως περιορισμένο γεωγραφικό χώρο, ενώ επί-
σης συρρικνώθηκε πολιτισμικά, σε βαθμό που ελάχιστα
πλέον θυμίζει τον παλιό καλό εαυτό του. Ίσως ως προς τη
γλώσσα, που κι αυτή, όμως, κατά τις τελευταίες δεκαετίες

έχει απολέσει σημαντικό μέρος του χα-
ρακτήρα της, ενώ σήμερα αγωνίζεται
για να μην υποκύψει στην επελαύνου-
σα μόδα των γραικαγγλικών. 

Η περίοδος του Διαφωτισμού, που
για την υπόλοιπη Ευρώπη σήμανε μια
σαφή στροφή προς το φως του ελληνι-
κού πολιτισμού και τη λαϊκότητα, για τη
χώρα μας παρήλθε απαρατήρητη,
αφού τότε είχαμε οθωμανική κυριαρ-
χία, με όλα της τα παρελκόμενα. Μετά
δε από αυτήν, ήρθαν πόλεμοι, κατα-
στροφές, χρέη, ανοργανωσιά, λαϊκι-
σμός, κακοδιαχείριση και το έργο, δυ-
στυχώς, συνεχίζεται… 

Οι πρόσκαιρες ελπίδες ότι η είσοδος
στην ΕΕ θα έλυνε τα προβλήματά μας
απεδείχθησαν φρούδες, αφού μάλλον

τόνισε τις αδυναμίες μας παρά τις θεράπευσε. Κλεισμένοι
στον μικρόκοσμό μας, ενασχολούμενοι με τα μικρά και χά-
νοντας τα μείζονα, παρακολουθούμε απλώς τα τρένα να
περνούν ενώ παραμένουμε πεισματικά εκεί, στον σταθμό
της εφήμερης, ανούσιας και επισφαλούς υπάρξεως. Χω-
ρίς συναίσθηση της Ιστορίας μας και του συνεπαγόμενου
χρέους μας να μεγαλουργήσουμε ξανά. Να μεγαλουργού-
με συνεχώς και αδιαλείπτως προς όφελος ημών των ιδίων
αλλά και της οικουμενικής ανθρωπότητας, όπως κάναμε
παλαιότερα.

Επειδή, όμως, τέτοιες σκέψεις θα φαντάζουν ίσως αόρι-
στες και αφηρημένες στα μάτια πολλών αναγνωστών, ας
περάσουμε σε πιο χειροπιαστές όψεις του ζητήματος: 

Δεν χρειάζεται να προσπελάσει κανείς τα ενδότερα της
Οικονομικής Επιστήμης και να εντρυφήσει στην ανάλυση
πολύπλοκων δεικτών και τύπων για να διαπιστώσει το
προφανές: Η ελληνική οικονομία, τουλάχιστον από τη Με-
ταπολίτευση μέχρι σήμερα, πηγαίνει από το κακό στο χει-
ρότερο. Είμαστε πλέον ουραγοί της ΕΕ ως προς την αγορα-
στική δύναμη, ενώ το κράτος χρεώνεται όλο και περισσό-
τερο. Σχηματικά ομιλώντας, αντί να εργάζονται επτά Έλλη-
νες για να ζήσουν έναν μη εργαζόμενο συνάνθρωπό τους,
εργάζεται ένας για να ζήσουν επτά. Αναφέρομαι, βεβαίως,
στην πραγματική εργασία και όχι στην αφανώς επιδοτού-
μενη ανεργία ή στη -για διάφορους λόγους- μη παραγωγι-

κή εργασία. Για να γίνω σαφής και προς αποφυγήν παρε-
ξηγήσεων: Μπορεί κάποιος να εργάζεται σκληρά και ευ-
συνείδητα όλη μέρα και παρ’ όλα αυτά να μην αποδίδεται
σημαντικό έργο. Φανταστείτε δύο ανθρώπους που ο ένας
ανοίγει μια τρύπα στο έδαφος και ο άλλος κατόπιν την
κλείνει. Μετά, ο πρώτος ανοίγει μια άλλη τρύπα και ο δεύ-
τερος την κλείνει κ.ο.κ. Όσο σκληρά και αν εργαστούν, όσο
κόπο και αν καταβάλουν και όσες ώρες και αν αφιερώσουν
στην καθημερινή εργασία τους, το συνολικό έργο που πα-
ράγει αυτό το δίδυμο είναι πάντα μηδενικό. Δεν φταίνε, βε-
βαίως, οι ίδιοι, αλλά εκείνος που σχεδίασε και τους ανέθε-
σε μια τέτοια εργασία. 

Δυστυχώς, βρίθει η ελληνική οικονομία από ανάλογα πα-
ραδείγματα. Μια οικονομία οργανωμένη με τρόπο που πολ-
λοί άνθρωποι εργάζονται, πιθανώς με ζήλο και ευσυνειδη-
σία, αλλά δυστυχώς το παραγόμενο έργο είναι ιδιαιτέρως
περιορισμένο. Από πού προκύπτει αυτό; Πέραν της παρατη-
ρήσεως, εκ του αποτελέσματος: Οι εισαγωγές είναι μονί-
μως περισσότερες από τις εξαγωγές. Κατά κανόνα παρά-
γουμε λίγα και μη ανταγωνιστικά, ενώ καταναλώνουμε πε-
ρισσότερα, που για να τα εισαγάγουμε χρεωνόμαστε όλο και
πιο πολύ. Το τεράστιο οικονομικό πρόβλημα συνεχίζεται
παρά τη μεγάλη στήριξη από την ΕΕ, η οποία όταν παύσει -
γιατί κάποτε θα παύσει- θα προκαλέσει ένα μη αντιμετωπί-
σιμο σοκ. Η περίοδος των μνημονίων αντί να αποτελέσει πε-
ρίοδο προβληματισμού, περισυλλογής και αναδιοργανώσε-
ως, επιδείνωσε το πρόβλημα, αφού η οργάνωση έμεινε η
ίδια, οι φόροι αυξήθηκαν, ο υγιής ιδιωτικός τομέας συρρι-
κνώθηκε περαιτέρω και οι κρατικές δαπάνες αντί να μει-
ωθούν αυξήθηκαν, ξεπερνώντας κατά πολύ το… μισό των
συνολικών δαπανών ολόκληρου του πληθυσμού! Η νοοτρο-
πία του «δωρεάν» αντί να υποχωρήσει διευρύνθηκε, χωρίς
να σκεφτόμαστε ότι «δωρεάν» δεν υπάρχει, αλλά το πληρώ-
νεις με άλλον τρόπο και συνήθως σε εξωφρενικές τιμές. 

Είναι φανερό ότι η όλη κατάσταση δεν είναι βιώσιμη,
ειδικά στο σημερινό περιβάλλον που οι λύκοι γύρω μας
ουρλιάζουν. 
Η ελληνική κοινωνία καταρρέει, αφού τα παιδιά μας

αναγκάζονται να ξενιτευτούν, αναζητώντας μια αξιοπρε-
πή ζωή. Το κράτος προσπαθεί απελπισμένα να παρέμβει
και να ανακόψει τον κατήφορο, δίνοντας επιδόματα και
δημιουργώντας πλασματικές θέσεις εργασίας, αλλά το
μόνο που κατορθώνει με αυτόν τον τρόπο είναι να γιγαν-
τώνεται το ίδιο, σε βάρος της πραγματικής οικονομίας. Οι
συνταξιούχοι ίσως και να είναι πλέον περισσότεροι από
όσους εργάζονται στην πραγματική παραγωγή, ενώ τα
αποθεματικά των ασφαλιστικών ταμείων έχουν από δε-
καετίες λεηλατηθεί και μεγάλο μέρος των συντάξεων
καλύπτεται από φόρους (από τον προϋπολογισμό, όπως
κατ’ ευφημισμόν λέγεται). Φόρους που πληρώνουν όλοι
(και οι ίδιοι οι συνταξιούχοι), όχι μόνο στο τέλος του
έτους με τη φορολογική δήλωση ή τον ΕΝΦΙΑ, αλλά και
στο σουπερμάρκετ ή στο βενζινάδικο και κάθε μήνα με
τους λογαριασμούς. Η μακροπρόθεσμη λύση που υιοθε-
τείται (από τις περισσότερες ευρωπαϊκές κυβερνήσεις)
για το συνταξιοδοτικό είναι η εισαγωγή ξένων εργατικών
χεριών, που όμως φέρνουν μαζί τους πολλά προβλήμα-
τα, τόσα που θέτουν υπό αμφιβολία το καθαρό όφελος
από αυτή τη λύση. 

Τι θα πρέπει να γίνει για να διορθωθεί η πορεία μας; 
Δεν χρειάζεται να ανακαλύψουμε τον τροχό. Τον έχουν

ήδη ανακαλύψει άλλοι, πριν από εμάς. Αρκεί να τον χρησι-
μοποιήσουμε σωστά. Ας κλείσουμε τα αυτιά μας στις Σει-
ρήνες που τον θέλουν τετράγωνο. Δεν υπάρχει πρόοδος
και συντήρηση, παρά μόνον η αλήθεια: Ο τροχός είναι χρή-
σιμος, μόνο αν είναι στρογγυλός.

Η γη αυτή είναι πλούσια και προικισμένη μ’ όλου του κό-
σμου τ’ αγαθά. Ο λαός αυτός έχει πολλά προσόντα και τε-
ράστιο δυναμικό. Αρκεί μόνο να αφυπνιστούμε και να ανα-
βαπτιστούμε στις αξίες μας. Στις πραγματικές, διαχρονι-
κές και φωτεινές, ελληνικές αξίες! 

Τι λείπει; Τι φταίει;

τoυ 

Δημήτρη 
Αναστασίου

Χημικός, γεν.
δ/ντής του ΕΚΕΤ,
δρ μηχανολόγος

και αεροναυπηγός
μηχανικός

dimitrisanastasiou.
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Τ
ο Κρεμλίνο απέρριψε τις δηλώσεις
του Ουκρανού προέδρου Βολοντί-
μιρ Ζελένσκι περί σχεδίου για τον

τερματισμό του πολέμου, επισημαίνοντας
ότι «η Ρωσία θα συνεχίσει αυτό που απο-
καλεί “ειδική στρατιωτική επιχείρησή της”
στην Ουκρανία». O Ζελένσκι εμφανίστηκε
έτοιμος να παρουσιάσει το σχέδιό του -
πλήρεις λεπτομέρειες του οποίου δεν
αποκάλυψε δημόσια- στον πρόεδρο των
ΗΠΑ Τζο Μπάιντεν και στους δύο υποψή-
φιους διαδόχους του. Ο Ουκρανός πρό-
εδρος δήλωσε σε συνέντευξη Τύπου πως
η επίθεση του Κιέβου στη ρωσική περιφέ-
ρεια του Κουρσκ, που ξεκίνησε πριν από
τρεις εβδομάδες, ήταν μέρος του σχεδίου
του, το οποίο περιλαμβάνει και άλλα βή-
ματα στο οικονομικό και διπλωματικό μέ-
τωπο.

Η ιδέα του Ουκρανού προέδρου (που
πιέζει την Ουάσιγκτον να επιτρέψει στις
δυνάμεις του να χρησιμοποιούν μεγάλου
βεληνεκούς όπλα που έχουν παραλάβει
από τις ΗΠΑ για να πλήττουν βαθιά μέσα
στη Ρωσία) ήταν να αναγκαστεί η Ρωσία να
βάλει τέλος στον πόλεμο. «Δεν είναι η
πρώτη φορά που ακούσαμε τέτοιες δηλώ-
σεις από εκπροσώπους του καθεστώτος
του Κιέβου. Γνωρίζουμε τη φύση του κα-
θεστώτος του Κιέβου», δήλωσε ο εκπρό-
σωπος του Κρεμλίνου Ντμίτρι Πεσκόφ.
«Συνεχίζουμε την “ειδική στρατιωτική
επιχείρησή μας” και θα επιτύχουμε όλους
τους στόχους μας», είπε. Η Ρωσία προ-
σπαθεί να απωθήσει την ουκρανική ει-
σβολή που ξεκίνησε στις 6 Αυγούστου ενώ
συνεχίζει τη δική της επίθεση στην περι-
φέρεια του Ντονέτσκ, στην Ανατολική Ου-
κρανία.

Η Ρωσία με  την… Ινδία!
Ο Πεσκόφ είπε επίσης πως η Ρωσία

συμμερίζεται την άποψη της Ινδίας για
την ανάγκη να υπάρξει μια ειρηνική διευ-
θέτηση, αλλά είπε πως είναι «περισσότε-
ρο από προφανές» πως δεν υπάρχει βάση

για συνομιλίες αυτή τη στιγμή. Ο Ινδός
πρωθυπουργός Ναρέντρα Μόντι δήλωσε
χθες πως είπε στον Ρώσο πρόεδρο Βλαν-
τίμιρ Πούτιν σε τηλεφωνική συνδιάλεξη
που είχαν πως υποστηρίζει μια γρήγορη,
ειρηνική επίλυση της σύγκρουσης στην
Ουκρανία, μερικές ημέρες μετά τις συνο-
μιλίες που είχε ο Μόντι με τον Ζελένσκι
στο Κίεβο.

Ο εκπρόσωπος του Κρεμλίνου είπε ακό-
μη πως οι Ευρωπαίοι καταναλωτές θα
βρεθούν αντιμέτωποι με υψηλότερες τι-
μές, εκτός αν το Κίεβο συμφωνήσει να πα-
ρατείνει μια συμφωνία για τη διέλευση

ρωσικού φυσικού αερίου μέσω Ουκρα-
νίας που λήγει στις 31 Δεκεμβρίου. Ο Πού-
τιν μπορεί να είναι πρόθυμος να συμμετά-
σχει σε διπλωματικές διαπραγματεύσεις,
αλλά η προϋπόθεση που θέτει, το Κίεβο να
αναγνωρίσει την κατάληψη του 30% του
ουκρανικού εδάφους από τη Ρωσία, έχει
απορριφθεί από τον Ζελένσκι. Η Ουκρανία
έχει πει κατ’ επανάληψη πως δεν έχει σχέ-
δια για μια νέα συμφωνία διέλευσης αερί-
ου με τη Ρωσία εν μέσω της συνεχιζόμε-
νης σύγκρουσης.

Στο μεταξύ, ΝΑΤΟ και Ουκρανία συνε-
δρίασαν εκτάκτως μετά τις αλλεπάλληλες
ρωσικές επιθέσεις σε ουκρανικές πόλεις
και υποδομές. Ο Ουκρανός υπουργός
Άμυνας Ρουστέμ Ουμέροφ ενημέρωσε
μέσω βίντεο τους Συμμάχους για την κα-
τάσταση στο πεδίο της μάχης, ανέφερε εκ-
πρόσωπος της Βορειοατλαντικής Συμμα-
χίας. Οι σύμμαχοι του ΝΑΤΟ έχουν παρά-
σχει ουσιαστική υποστήριξη στην αντιαε-
ροπορική άμυνα της Ουκρανίας και έχουν
δεσμευτεί να ενισχύσουν περαιτέρω τις
αμυντικές ικανότητές της. 

ΠΠεριπέτειες Τραμπ για 
την απόπειρα ανατροπής
των αποτελεσμάτων
στις εκλογές του 2020
Με τις προεδρικές εκλογές στις
ΗΠΑ να πλησιάζουν όλο και πε-
ρισσότερο, οι εισαγγελικές Αρ-
χές έλαβαν νέο κατηγορητήριο σε
βάρος του Ντόναλντ Τραμπ στην
υπόθεση για την απόπειρα ανα-
τροπής του εκλογικού αποτελέ-
σματος το 2020, μετά την πρόσφα-
τη ετυμηγορία του Ανωτάτου Δι-
καστηρίου των ΗΠΑ ότι οι πρώην
πρόεδροι χαίρουν ασυλίας από
ποινική δίωξη. Σύμφωνα με τα
αμερικανικά μέσα ενημέρωσης,
από το αναθεωρημένο κατηγορη-
τήριο αφαιρέθηκε ο ισχυρισμός
ότι ο Τραμπ επιδίωξε να πιέσει το
υπουργείο Δικαιοσύνης των ΗΠΑ
στην προσπάθειά του να ανατρέ-
ψει την εκλογική του ήττα. Με αυ-
τόν τον τρόπο επιχειρείται να δια-
τηρηθεί το κατηγορητήριο, καθώς
το δικαστήριο έκρινε πως ο Τραμπ
δεν θα μπορούσε να διωχθεί για
την προαναφερθείσα συμπεριφο-
ρά. Σύμφωνα με τις τελευταίες
δημοσκοπήσεις, η υπεροχή του
Ντόναλντ Τραμπ έναντι της Κάμα-
λα Χάρις σε ό,τι αφορά την οικο-
νομία και την πάταξη της εγκλη-
ματικότητας φαίνεται να φθίνει
μεταξύ των Αμερικανών ψηφο-
φόρων, ένδειξη ότι η προεκλογι-
κή εκστρατεία της αντιπροέδρου
και υποψήφιας των Δημοκρατι-
κών αποκτά νέα ώθηση. 
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Η Ιαπωνία προειδοποίησε ότι ένας «εξαιρετικά ισχυρός» τυφώνας, ο
οποίος πλησιάζει στο μεγάλο νότιο νησί Κιούσου, αναμένεται να προκαλέσει
σπάνιας σφοδρότητας καταιγίδες. Ο τυφώνας Σανσάν βρίσκεται περίπου 80
χιλιόμετρα βορειοανατολικά της νήσου Αμάμι, με ριπές ανέμου έως και 252
χλμ ανά ώρα.

Το φαινόμενο έχει ήδη προκαλέσει ισχυρές βροχοπτώσεις σε πολλές
περιφέρειες της Ιαπωνίας. Κατολίσθηση παρέσυρε κατοικία, μέσα στην
οποία βρίσκονταν πέντε μέλη μιας οικογένειας, στο Γκαμαγκόρι. Δύο
άτομα διασώθηκαν και «μια εβδομηντάχρονη βρέθηκε χωρίς τις αισθή-

σεις της και μεταφέρθηκε στο νοσοκομείο», δήλωσε στο Γαλλικό Πρα-
κτορείο αξιωματούχος του δήμου του Γκαμαγκόρι. Οι διασώστες εξακο-
λουθούν να αναζητούν δύο άνδρες. Η αεροπορική εταιρεία Japan Air-
lines ακύρωσε 172 εσωτερικές και έξι διεθνείς πτήσεις και η ANA 219
εσωτερικές πτήσεις και τέσσερις διεθνείς. Τα σιδηροδρομικά δρομολό-
για ανάμεσα στο Τόκιο και τη Φουκουόκα, την πόλη του Κιούσου με τον
μεγαλύτερο πληθυσμό, ενδέχεται επίσης να ματαιωθούν ανάλογα με τις
μετεωρολογικές συνθήκες αυτή την εβδομάδα, ανέφεραν άλλες εταιρεί-
ες. Η αυτοκινητοβιομηχανία Toyota ανακοίνωσε από την πλευρά της ότι

διακόπτει την παραγωγή σε όλα τα εργοστάσιά της στην Ιαπωνία εξαιτίας
του τυφώνα. Τοπικές οργανώσεις εξέδωσαν συστάσεις προς 810.000 αν-
θρώπους να εγκαταλείψουν τα σπίτια τους στο κεντρικό διαμέρισμα Σι-
ζουόκα, στο νησί Χονσού, εξαιτίας των βροχοπτώσεων, καθώς και προς
56.000 άλλους στην Καγκοσίμα του Κιούσου, ανακοίνωσε η υπηρεσία
διαχείρισης πυρκαγιών και καταστροφών. Πριν από έναν μήνα, τουλάχι-
στον 12 άνθρωποι έχασαν τη ζωή τους εξαιτίας του τυφώνα Γκαέμι.

Πριν φτάσει στην Κίνα, ο τυφώνας είχε χτυπήσεις τις Φιλιππίνες, αφήνον-
τας πίσω του τουλάχιστον 34 νεκρούς. Στη συνέχεια έπληξε την Ταϊβάν.

Συναγερμός στην Ιαπωνία για τυφώνα που πλησιάζει - Τέσσερις αγνοούμενοι
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Ενεργειακές απειλές 
από τη Μόσχα για αύξηση 

της τιμής του φυσικού αερίου!
Οι προϋποθέσεις που θέτει 

ο Πούτιν για να συμμετάσχει 
σε διαπραγματεύσεις

Γιατί το Κρεμλίνο απορρίπτει 
το σχέδιο ειρήνης του Ζελένσκι
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Α
νατριχιαστικές λεπτομέρειες
υπάρχουν στην κατάθεση της
16χρονης που κατήγγειλε τον

πατέρα του πρώην φίλου της για βιασμό
κατά συρροή.  Το κορίτσι μίλησε παρου-
σία της ψυχολόγου του Τμήματος Ανηλί-
κων, που βρίσκεται από τις πρώτες στιγ-
μές δίπλα της, και σε 25 σελίδες περι-
γράφει στον ανακριτή με ανατριχιαστικές

λεπτομέρειες τη στιγμή της
γνωριμίας της με τον κατηγο-
ρούμενο τον Αύγουστο του
2023 έως και την ημέρα που
πήρε την απόφαση να τον κα-
ταγγείλει.

«Στο Αλεποχώρι είχα πάει
διακοπές με μια παλιά φίλη
με την οικογένειά της και εί-

χαν έρθει και εκείνοι μαζί. Δηλαδή εκεί
πέρα είχαμε γνωριστεί. Είχε έρθει και αυ-
τός στις διακοπές. Τον είχα γνωρίσει από
εκεί που πηγαίναμε λίγο θάλασσα και μέ-
ναμε όλοι μαζί. Δεν τον ήξερα πολύ καλά
ούτε είχα σχέσεις να του μιλάω. Ένα “κα-
λημέρα - καληνύχτα” και αυτά λέγαμε. Τα
τυπικά. Μετά που είχαμε γυρίσει δεν τον
είχα δει για πολύ καιρό, αλλά όταν άρχισα
να πηγαίνω στο σπίτι του 21χρονου, τον
έβλεπα όταν δεν είχε δουλειές. Όταν ήταν
στο σπίτι, μιλούσαμε, καθόμασταν όλοι
μαζί και με τη μητέρα του», αναφέρει η
ανήλικη στην κατάθεσή της.

Ψυχολόγος: Υπήρχε και σύζυγος στο
σπίτι, δηλαδή;

16χρονη: Υπήρχε. Τώρα έχουν χωρίσει
λόγω του σκηνικού αυτού, γιατί το έμαθε

και εκείνη.
Η 16χρονη λέει πως διατηρούσε μια τυ-

πική σχέση με τον 44χρονο μέχρι τον Ιού-
νιο του 2024 που άλλαξαν όλα ξαφνικά
και περιγράφει τη στιγμή που έμεινε μό-
νη στο σπίτι με τον πατέρα και τον γιο του.

«Ο Π (σ.σ.: γιος) έκανε κάτι κάτω από το
σπίτι με ένα μηχανάκι που έχει και έναν
φίλο του πατέρα του. Έφτιαχναν το μηχα-
νάκι κάτω από το σπίτι και ο πατέρας του
τότε είχε αρχίσει να ζαλίζεται, να λιποθυ-
μάει. Και με έπιασε κάποια στιγμή και
μου λέει ότι έχει καρκίνο. Αλλά δεν ξέρω
αν ισχύει. Μπορεί να το είχε πει έτσι.
Ήξερε ότι εγώ είχα τη μαμά μου που είχε
φύγει από καρκίνο, μήπως με είχε ευαι-
σθητοποιήσει έτσι να γίνω πιο ευάλωτη
ώστε να προχωρήσει σε ό,τι έγινε μετά.
Με πήρε αγκαλιά. Μου λέει, “δεν ξέρω
πόσο θα ζήσω, δεν έχω πολλή προθε-
σμία” και διάφορα τέτοια».

Οι απειλές στην οικογένειά της:
«Πηγαίνετε να το γκρεμίσετε»

Το κορίτσι αναφέρει ότι πρώτα σε αυτή
είπε ότι είναι άρρωστος και μετά στον γιο
του. Την προσέγγισε λέγοντας ότι κάτι θέ-
λει της πει χωρίς να της λέει τι και βάζον-
τάς τη να ορκιστεί ότι θα το κάνει. Μετά
είπε πως την παρέσυρε και την οδήγησε
σε ένα βουνό.

Ψυχολόγος: Τι σου είπε;
16χρονη: Ότι, «θέλω να κάνουμε έρωτα

γιατί δεν ξέρω πόσο θα ζήσω και θέλω να
γίνει μαζί σου». Λέω, «γιατί το λες αυτό,
γιατί εμένα, τα έχω με τον γιο σου, είμαι
16», του έλεγα διάφορα μήπως και τον
πείσω μη γίνει κάτι, γιατί φοβόμουνα
κιόλας. Του είπα ότι δεν θέλω κάτι, δεν
μπορώ να βοηθήσω κάπως σε αυτό το
θέμα. Του λέω, «έχεις και γυναίκα, μπο-
ρείς να το κάνεις με τη γυναίκα σου, μπο-
ρείς να το κάνεις με κάποια άλλη, εγώ
γιατί να το κάνω;».

Ψυχολόγος: Ήταν πιεστικός;
16χρονη: Ναι, μου έλεγε στην αρχή,

«θα το μάθει και ο Π και θα σε χωρίσει.
Θα το πω στον Π, θα του πω άλλα πράγμα-
τα». Και εγώ απλά είχα αγχωθεί μη μου
προκαλέσει ζημιά και ο Π νευριάσει και
το πει στον μπαμπά.

Τις επόμενες ημέρες δεχόταν συνεχώς
υπονοούμενα και γύρω στις 10 Ιουνίου
της είπε: «Θέλω να γίνει, αλλιώς θα κάνω
κακό στους δικούς σου». Όπως υποστη-
ρίζει η 16χρονη, απειλούσε τον πατέρα
της και την αδερφή της.

Ψυχολόγος: Σου είπε, δηλαδή, τι θα
τους έκανε;

16χρονη: Μου είπε απλά, «θα βάλω
άτομα να τους κάνουν κακό». Μετά από
λίγο καιρό έπαιρνε έναν Α τηλέφωνο, δεν

ξέρω αν μίλαγαν κανονικά ή άμα το έκανε
ψέματα γιατί έβλεπα το όνομα, πάταγε
και μετά μου το έκρυβε.

Ψυχολόγος: Ότι και καλά αυτός ο Α τι
θα έκανε;

16χρονη: Ότι θα πήγαινε σπίτι μου, να
τους βρει ή θα πήγαινε στη δουλειά που
είναι ο πατέρας μου να τον βρει. Γιατί ήξε-
ρε και πού δουλεύει και πού δουλεύει η
αδερφή μου και πού πηγαίνω σχολείο.
Διάφορα. Πολλά ήξερε. Και μου κάνει κά-
ποια στιγμή, «άμα δεν γίνει, θα βάλω άτο-
μα». Παίρνει τηλέφωνο, λέει εκεί που μέ-
νω (σ.σ.: αναφέρεται η διεύθυνση), «πη-
γαίνετε να το γκρεμίσετε». Και του λέω,
«μην τους κάνεις κακό». Δεν μπορούσα
να κάνω και κάτι, είχα προσπαθήσει να
φύγω από το αμάξι αρκετές φορές, δηλα-
δή να ανοίξω την ασφάλεια, να ανοίξω την
πόρτα να φύγω, αλλά με κράταγε.

«Ζούσα έναν εφιάλτη»
Το κορίτσι, σύμφωνα με πληροφορίες,

ξέσπασε σε λυγμούς όταν άρχισε να πε-
ριγράφει την πρώτη φορά που ο 44χρο-
νος της επιτέθηκε σεξουαλικά στο αυτο-
κίνητό του στο οικόπεδο όπου την πήγαι-
νε: «Εγώ επειδή έτρεμα, κατευθείαν ντύ-
θηκα και του έλεγα, “πάμε να φύγουμε
τώρα, σε παρακαλώ”. Έκλαιγα. Του έλε-
γα, “πήγαινε μπροστά τώρα, γιατί φοβά-
μαι. Δεν μπορώ ούτε να σε κοιτάξω, φο-
βάμαι, δεν θέλω ούτε να σου μιλάω και
τέτοια”. Μου λέει, “μην το πεις στον Π,
έκανα χαζομάρα, το ξέρω. Δεν έπρεπε να
το κάνω”, και έλεγε διάφορα τέτοια».

Η συγκλονιστική 
κατάθεση 
της 16χρονης για
τους βιασμούς της

Τι είπε η ανήλικη στην 25σέλιδη κατάθεσή της, 
που έγινε παρουσία ψυχολόγου - Η πρώτη φορά 

και το ξέσπασμα σε λυγμούς 

του Nίκου 

Τσιλιπουνιδάκη
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Ο… πεθερός και οι ψεύτικες υποσχέσεις
Ψυχολόγος: Και πού σε πήγε, στον Π ή

στο σπίτι σου;
16χρονη: Μετά με άφηνε εκεί που έχω

πάει την αστυνομία, έδειξα πού είναι. 
Ψυχολόγος: Και πώς εξελίχθηκε όλο

αυτό; Την άλλη ημέρα ας πούμε;
16χρονη: Στην αρχή την επόμενη ημέ-

ρα έγινε πάλι το ίδιο. Δηλαδή ξαναπήγα
στον Π, στο σπίτι του να κάτσουμε και λι-
ποθύμησε ο πατέρας του. Μετά πήγε στο
αμάξι, πήρε το μηχανάκι, έτρεχε, κάπου
έπεσε υποτίθεται. Πήρε τηλέφωνο, με
τον Π ανησυχήσαμε, ήμασταν όλοι μαζί
φωνάζαμε, «μη φύγεις, πού πας» και αυ-
τά. Αλλά έκανε τον τρελό, δηλαδή ότι
έφυγε με το μηχανάκι, έπεσε, χτύπησε,
ζαλίστηκε, λιποθύμησε και μας έλεγε
αυτά. Τον βρήκε ο Π κάπου, τον ανέβασε
σπίτι και εμένα μου έλεγε: «Εσύ θα με
σώσεις. Θα μου σώσεις τη ζωή. Αυτό θέ-
λω από σένα. Δεν θέλω κάτι άλλο».

Ψυχολόγος: Μπροστά στον Π τα έλεγε
όλα αυτά; Μπροστά σε όλους;

16χρονη: Όχι. Αυτό το είχε πει όταν συ-
νήλθε που τον πήγαν στο δωμάτιό του.
Έφυγε η μαμά του Π για δουλειά και ένας
άλλος κύριος που έμενε από πάνω τους.
Του είπα ότι δεν μπορώ να κάνω κάτι, ότι
φοβάμαι, δεν θέλω να ξαναγίνει και αυ-
τά. Ο Π είχε πάει να φέρει νερό να του ρί-
ξουμε στο πρόσωπο. Εγώ υποτίθεται τον
βοηθούσα να του κρατάω το χέρι, σε πε-
ρίπτωση που ξαναλιποθυμήσει, να τον
συνεφέρω, γιατί ο Π δεν το ήξερε.

«Με έκανε να νιώθω εγώ τύψεις»
«Είμαι ο πεθερός σου, κάν’ το για μέ-

να» ήταν η φράση που χτυπούσε σαν
σφυρί μέσα στο κεφάλι της 16χροονης
όταν ο 44χρονος όχι μόνο δεν σταματού-
σε να την πιέζει αλλά και να την απειλεί,
καθώς γινόταν και επιθετικός, όπως πε-
ριέγραψε η ανήλικη στην ψυχολόγο.

«Μου είπε: “Μόνο έτσι θα σωθώ. Κάνε
το για να σώσεις τον πεθερό σου”, γιατί
έτσι με θεωρούσε, νύφη του. Του λέω,
“δεν μπορώ να βοηθήσω σε κάτι, γιατί
δεν θέλω να ξαναγίνει, φοβάμαι” και
αυτά. Μου λέει, “εντάξει, τώρα θα δεις τι
θα γίνει”. Πήγε να σηκωθεί κι έπεσε ξα-
νά. Αλλά πριν γίνει όλο αυτό είχε μιλή-
σει με τον Π και ήμουν εγώ μπροστά και
έλεγε, “είμαι έτσι που λιποθυμάω, που
ζαλίζομαι, που δεν είμαι καλά επειδή
έχω ερωτευθεί υποτίθεται μία η οποία
δεν με αφήνει να κάνω κάτι που θέλω
πάνω της».

Ο γιος -σύμφωνα με την κατάθεση του
κοριτσιού- κατάλαβε ότι κάτι γινόταν και
ζήτησε από το κορίτσι να χωρίσουν όταν
εκείνη του είπε τι είχε συμβεί.

Τότε ο 44χρονος τη ρώτησε γιατί χωρί-
σανε. «Του λέω, “για αυτό που έγινε μαζί
σου”. Μου λέει, “θα τα διορθώσω όλα.
Συγγνώμη που το έκανα, δεν ήθελα να το
κάνω”. Μετά μου λέει, “έλα να βρεθούμε,

θα σε πάω στον Π”. Του λέω, “δεν θέλω να
ξαναβρεθώ μαζί σου, γιατί φοβάμαι αρ-
κετά”. Μου λέει, “δεν θα σε ξαναπειράξω,
το υπόσχομαι, πάμε στον Π να του εξηγή-
σουμε τι έχει γίνει”».

Αμέσως μετά άρχισε να τη βιάζει, δη-
μιουργώντας ακόμα μεγαλύτερη ψυχο-
λογική πίεση: «Με έκανε να νιώθω εγώ
τύψεις, ότι εγώ φταίω που γίνεται όλο

αυτό. Ότι εγώ το έκανα να συμβεί. Ότι δεν
ήθελε αυτός και εγώ φταίω».

Πώς έστησε τα… μαϊμού μηνύματα
Το κορίτσι κατάφερε με τη βοήθεια της

ψυχολόγου να περιγράψει όλο τον
εφιάλτη των δέκα βιασμών. Μάλιστα,
όπως ανέφερε, πρώτα το εξομολογήθη-
κε σε έναν φίλο της και την ημέρα της κα-
ταγγελίας το είπε και σε έναν ακόμα φίλο
της: «Την Τρίτη το πρωί πήγα θάλασσα με
τους δύο φίλους μου, τον Σ και τον Α. Και
με γύρισαν σπίτι μου, για να κάτσουμε
όλοι μαζί να δούμε υποτίθεται μια ταινία.
Στις 10.30 περίπου κατεβαίνουμε να πά-
με τον σκύλο όλοι μαζί για να φύγουν και
τα παιδιά να πάνε σπίτια τους. Και βλέ-
πουμε το αυτοκίνητο του 44χρονου. Λέω,
“αυτός είναι ο Φ, φοβάμαι” και εγώ προ-
σπάθησα να πάω σπίτι μου. Να φύγω από
εκεί. Αλλά ξανάκαναν τον γύρο και στα-
μάτησαν. Πήγα να κρυφτώ μέσα σε ένα
αδιέξοδο που ήταν, αλλά μας είδαν».

Μαζί με τον πατέρα -σύμφωνα με την
κατάθεση- ήταν η κοπέλα του γιου του
και ο γιος του.

16χρονη: Και μου κάνει μετά η Μ, «δώ-
σε μου το τηλέφωνό σου να δω τα μηνύ-
ματα που θέλω για τον Π». Λέω, «τα έχεις
δει τα μηνύματα, τι το θες το κινητό
μου;». Λέει, «να δω κάτι στο προφίλ
μου». Λέω, «δεν μπορείς να το δεις από
το κινητό του Π;». Λέει, «δεν έχει Insta-
gram». Της λέω, «εντάξει». Και προσπα-
θούσα να είμαι κοντά της να δω τι θα κά-
νει. Αλλά εκείνη έστελνε μήνυμα στον Φ.

Ψυχολόγος: Αυτός ήταν κοντά;
16χρονη: Ήταν δίπλα. Όλοι ήταν δίπλα

και ο Σ (σ.σ.: φίλος) και έβλεπε τα μηνύ-
ματα που στέλνει στον Φ. Και κάνει από το
δικό μου κινητό ότι θέλω να κάνουμε
έρωτα και αυτός υποτίθεται απαντάει «ρε
πας καλά, είμαι πατέρας σου». Και ξανα-
στέλνει μετά η Μ, «θέλω να το δοκιμάσω
μαζί σου» και λέει, «δεν πας καλά». Εκεί-
νη τη στιγμή το έκανε screenshot η Μ και
ο Φ το έχει στο κινητό του. Με ρωτάει,
«πού είναι η συλλογή;». Της λέω, «τι τη
θες τη συλλογή μου, τι έγινε;». Μου κά-
νει, «να δω κάτι στα screenshots. Έκανα
κατά λάθος ένα screenshot. Να το δια-
γράψω».

Οι δύο φίλοι λένε στο κορίτσι ότι θα πά-
νε μάρτυρες υπέρ της, ενώ όλη η σκηνή
καταγράφεται και από κάμερες ασφαλεί-
ας, με το υλικό να έχει παραδοθεί ήδη
στις Αρχές. 

Πώς ο 44χρονος ασκούσε 
ψυχολογικό πόλεμο στη 16χρονη 



Α
υτοδιαψεύδεται από τα γεγονότα η δήμαρχος Κασσάν-
δρας Αναστασία Χαλκιά αναφορικά με το δυστύχημα
που είχε αποτέλεσμα τον θάνατο του 19χρονου Γιάννη

στο λούνα παρκ του Πευκοχωρίου. Η δήμαρχος Κασσάνδρας
δήλωσε αρχικώς μια μέρα μετά το δυστύχη-
μα ότι «ο επιχειρηματίας μού είπαν ότι έρχε-
ται στο Πευκοχώρι 15-18 χρόνια, εγώ δεν τον
ήξερα, μέχρι πέρσι έκανε κανονικά τη διαδι-
κασία ενώ φέτος όχι. Το λούνα παρκ δεν γνω-
ρίζω πού είναι».

Ωστόσο, σε έγγραφο που φέρνει στο φως η
«P» δημοσιευμένο στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ εμφανίζε-
ται εντολή πληρωμής από δημοτική επιχεί-

ρηση στην εταιρεία που ανήκει το λούνα παρκ για την εγκατά-
σταση και λειτουργία παιχνιδιών στην Κασσανδρούπολη! Η εν-
τολή αφορά το όνομα της συζύγου ΒΠ του ιδιοκτήτη της εταιρεί-
ας και με ΑΔΑ 6Τ6ΜΟΛΣ4-ΠΟ8 με αιτιολογία «Εξόφληση σύμ-
βασης για τη μίσθωση φουσκωτών παιχνιδιών - παιδότοπων για
πολιτιστικές δράσεις της κοινωφελούς επιχείρησης του Δήμου
Κασσάνδρας κατά την περίοδο των Χριστουγέννων και της Πρω-
τοχρονιάς (Αρ. Σύμβ. 3678/2021)» και φέρει υπογραφή
του ταμία με ημερομηνία 16/3/2022! 

Επομένως, η δήμαρχος Κασσάνδρας όχι μόνο γνώριζε
την ιδιοκτησία του λούνα παρκ τουλάχιστον από το 2021,
αλλά είχε ήδη υπογράψει (ως δημοτική αρχή) μαζί της
σύμβαση για την εκμίσθωση παιχνιδιών. 

Την αποκάλυψη είχε κάνει και ο επικεφαλής της μείζο-
νος αντιπολίτευσης του Δήμου Κασσάνδρας Κώστας Πα-
παγιάννης, ο οποίος σε ανάρτησή του υπογράμμισε ότι
«ήρθε η ώρα να ακουστούν αλήθειες. Ας μη διαδίδουμε
στον κόσμο ότι η επιχείρηση του λούνα παρκ μας είναι
άγνωστη. Ας μας απαντήσει κάποιος, ποιος πληρώθηκε
με τα παρακάτω στοιχεία από τη δημοτική επιχείρηση για
την εγκατάσταση και λειτουργία παιχνιδιών στην Κασσαν-
δρούπολη; ΒΠ (όνομα της συζύγου)… ΧΕΠ ΑΔΑ
6Τ6ΜΟΛΣ4-ΠΟ8. Δεν είναι κακό η εκμίσθωση. Κακό είναι
να ισχυρίζεσαι ότι σου είναι άγνωστος».

Η κατάθεση του 58χρονου
στις Αρχές

Σύμφωνα με πληροφορίες του MEGA, ο ιδιοκτήτης της
επιχείρησης, στην κατάθεσή του στις Αρχές λίγο μετά το
τραγικό συμβάν, υποστήριξε ότι το λούνα παρκ διαθέτει
όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά για τη λειτουργία του,
ενώ σημείωσε ότι είχε τις πιστοποιήσεις για κάθε παιχνίδι ξε-
χωριστά. Ωστόσο, όπως δήλωσε, δεν τις είχε στα χέρια του, αλλά
ανέφερε ότι θα τις προσκομίσει στις Αρχές, ενώ υπογράμμισε
ότι είχε γίνει συντήρηση λίγες ημέρες πριν το μοιραίο δυστύχη-
μα.

«Για τη λειτουργία του λούνα παρκ έχω υποβάλει όλα τα απαι-
τούμενα δικαιολογητικά στις αρμόδιες υπηρεσίες. Επίσης, για
καθένα από τα ψυχαγωγικά παιχνίδια του λούνα παρκ υπάρ-
χουν οι απαιτούμενες πιστοποιήσεις από την αρμόδια υπηρεσία
για τη λειτουργία αυτών, όμως δεν τις έχω ακόμα παραλάβει και
επιφυλάσσομαι να τις προσκομίσω», φέρεται να είπε ο 58χρο-
νος.

Πάντως, αυτό που προκύπτει έως τώρα είναι ότι τα έγγραφα
που προσκόμισε είναι πέντε υπεύθυνες δηλώσεις με την υπο-
γραφή ενός μηχανικού, καθώς και έγγραφο ενός μηχανικού
ελέγχου, το οποίο ωστόσο είχε λήξει.

Είχε απασχολήσει και το 1999
Επιπλέον, στην κατάθεσή του είπε ότι δεν είχε ποινικό μη-

τρώο και δεν είχε απασχολήσει ξανά τις Αρχές, κάτι που φαίνε-
ται πως είναι ψευδές. Όπως αποκάλυψε η εκπομπή «Live
News» του MEGA, ο ιδιοκτήτης του λούνα παρκ είχε συλληφθεί
ξανά το 1999 στα Γρεβενά, γιατί και τότε δεν είχε άδεια λειτουρ-
γίας. «Σας αναφέρουμε ότι ο αναφερόμενος στο θέμα, ο οποίος
προσήχθη σήμερα από το ΑΤ Κασσάνδρας για παράβαση άρ-
θρου 302 ΠΚ, διαπιστώθηκε δακτυλοσκοπικά ότι είναι προσε-
σημασμένος με αριθμό…», αναφέρεται χαρακτηριστικά στο έγ-
γραφο που παρουσιάστηκε στην εκπομπή. 

Παράλληλα, ο ιδιοκτήτης του λούνα παρκ κατέθεσε πως το
μηχάνημα όπου ανέβηκε ο 19χρονος δεν χρειαζόταν ειδική εκ-
παίδευση για να το χειριστεί κάποιος, καθώς απλά «πατάει ένα
κουμπί».

Ωστόσο, η ίδια η συνήγορος του 21χρονου χειριστή του
μοιραίου μηχανήματος Ανθούλα Ανάσογλου ανέφερε ότι
πράγματι ο εντολέας της δεν είχε εκπαιδευτεί να χειρίζεται
το μηχάνημα. «Για να γίνει κάποιος χειριστής, έπρεπε να
έχει εκπαιδευτεί από φορέα που θα του δώσει και την πι-
στοποίηση. Αν δεν έχει την πιστοποίηση, πρέπει να υπάρχει
κάποιος δίπλα του, που να επιτηρεί τον χειρισμό και να έχει

εργασία επί του χώρου πενταετίας», εξήγησε.
«Ο εντολέας μου δεν είχε καμία εκπαίδευση. Για ενάμιση

μήνα είχε διάφορους συνεργάτες, που του έδειχναν, αλλά
τον άφηναν μόνο του. Ο Γιάννης λειτουργούσε τη βάρκα,
ένα διπλανό παιχνίδι. Στο Crazy Dance πήγε τις τελευταίες
ημέρες και του έδειξαν περίπου πώς να το λειτουργεί.
Έπρεπε να έχει και έναν επόπτη ασφαλείας. Εκτελούσε
οδηγίες και έλεγχε πάντα τις ζώνες. Ό,τι έπρεπε να κάνει,
το εκτελούσε πλήρως. Δεν έδειξε καμία αμέλεια, αλλά δεν
είχε την ικανότητα να προβλέψει τίποτα παραπάνω», πρό-
σθεσε.

Έκλεισαν όλες οι παιδικές
χαρές σε Σιθωνία και Δ. Προποντίδας

Λουκέτο σε όλες τις παιδικές χαρές του Δήμου Σιθωνίας για
λόγους ασφαλείας έβαλε με απόφασή του ο δήμαρχος της πε-
ριοχής Ιωάννης Μαλλίνης, την οποία γνωστοποίησε μέσω των
κοινωνικών μέσων δικτύωσης, έως ότου ληφθούν όλα τα απα-
ραίτητα μέτρα προστασίας για όσους τις χρησιμοποιούν.

Την επόμενη Παρασκευή ειδικός από την Αθήνα θα πραγμα-
τοποιήσει έλεγχο σε όλες τις παιδικές χαρές, προκειμένου να
δει αν μπορούν να πάρουν πιστοποιητικό ασφαλείας, καθώς κα-
μία δεν διαθέτει.

Αλλά και ο δήμαρχος Νέας Προποντίδας και πρόεδρος της
ΕΠΟΚΑΜ Μανώλης Καρράς κάλεσε εμπειρογνώμονες προκει-
μένου να διενεργήσουν ελέγχους στα παιχνίδια που θα λειτουρ-
γήσουν το προσεχές διάστημα εντός του χώρου της εμποροπα-
νήγυρης του Αγίου Μάμαντος (29/8-4/9), ώστε να αποφευχθούν
παρατυπίες οι οποίες, όπως αποδείχθηκε με τον χειρότερο τρό-
πο, μπορούν να θέσουν σε κίνδυνο ανθρώπινες ζωές.
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Πώς η Αναστασία Χαλκιά ενώ δήλωνε
άγνοια για τον ιδιοκτήτη του λούνα παρκ, 

το 2021 είχε υπογράψει με την επιχείρηση
(ως δημοτική αρχή) σύμβαση για 

την εκμίσθωση παιχνιδιών 

Το έγγραφο 
που διαψεύδει 
τη δήμαρχο
Κασσάνδρας

ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ ΤΗΣ «P»

Ρεπορτάζ: 
Δημήτρης
Δραγώγιας 
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Σ
ε σημαντικό σταυροδρόμι μεταρρυθμί-
σεων που στοχεύουν στη βελτίωση της
αποτελεσματικότητας και της πλήρους

ανταπόκρισής της στις σύγχρονες προκλήσεις
παροχής ασφάλειας βρίσκεται η Ελληνική
Αστυνομία. Με το νέο νομοσχέδιο του υπουρ-
γείου Προστασίας του Πολίτη δημιουργούνται
βασικοί πυλώνες αναδιάρθρωσης και εκσυγ-
χρονισμού, οι οποίοι θα διαμορφώσουν το
μέλλον της αστυνόμευσης στην Ελλάδα. 

Η παρουσίαση του νομοσχεδίου έχει δου-
λευτεί πολύ προσεκτικά από την ηγεσία του
υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και η
«Political» παρουσιάζει τους βασικούς πυλώ-
νες της αναδιάρθρωσης ολόκληρης της δομής
λειτουργίας της Ελληνικής Αστυνομίας. 

Αυτοί είναι:

1Εκσυγχρονισμός του αρχηγείου της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας

�  Το αρχηγείο μετασχηματίζεται σε ανώτατη
μορφή διοίκησης, επιτρέποντας κάθετη δομή
ελέγχου και συντονισμού όλων των υπηρε-
σιών της Ελληνικής Αστυνομίας σε εθνικό
επίπεδο.
�  Οι κλάδοι μετεξελίσσονται σε γενικές διευ-
θύνσεις, ακολουθώντας το γαλλικό μοντέλο
οργάνωσης, ενισχύοντας την ορθολογική δια-
χείριση και τη στρατηγική λήψη αποφάσεων.
� Θέσπιση δύο υπαρχηγών Ελληνικής Αστυ-
νομίας  -επιχειρησιακού και επιτελικού-, η
οποία θα βελτιώσει τον συντονισμό και την
απόδοση σε κρίσιμα επιχειρησιακά και επιτε-
λικά καθήκοντα.

2Αναβάθμιση 
της Αστυνομικής Ακαδημίας

Η Αστυνομική Ακαδημία αναβαθμίζεται με
νέες δομές και εκπαιδευτικές μεθόδους, θέ-
τοντας στο επίκεντρο την ποιότητα της εκπαί-
δευσης και τη διαρκή επιμόρφωση του προ-
σωπικού. Ιδρύονται νέα σχολεία για την εξει-
δικευμένη εκπαίδευση Ειδικών Φρουρών και
Συνοριοφυλάκων, καθώς και του προσωπικού
φύλαξης ευπαθών στόχων.

3Αναδιοργάνωση 
Επιτελικών Υπηρεσιών 

Δημιουργείται Διεύθυνση Επιτελικού Συν-
τονισμού για στρατηγικό σχεδιασμό με χρήση
νέων τεχνολογιών (Foresight) και σχεδιασμό
επιχειρήσεων με βάση τον αντίκτυπο.

Ιδρύεται Τμήμα Ανάλυσης Στατιστικών Δε-
δομένων για τεκμηριωμένο αστυνομικό προ-
γραμματισμό (evidence-based policing).

Συγχωνεύονται οι κλάδοι Ασφάλειας και
Τάξης σε μία γενική διεύθυνση για ενιαίο
συντονισμό.

Δημιουργείται Διεύθυνση Κοινωνικής
Αστυνόμευσης, για την ενιαία αντιμετώπι-
ση ζητημάτων διαπροσωπικής βίας με έν-
τονη κοινωνική διάσταση και προστασία
των ευάλωτων και των θυμάτων.

Η Διεύθυνση Πληροφορικής μετεξελίσ-
σεται σε Διεύθυνση Ψηφιακής Διακυβέρ-

νησης, ενώ παράλληλα δημιουργείται νέα
Διεύθυνση Επικοινωνιών και Δικτύων.

4 Ενίσχυση της διεθνούς 
συνεργασίας και της εξωστρέφειας

Η αναδιάρθρωση της Διεύθυνσης Διε-
θνούς Αστυνομικής Συνεργασίας, σύμφω-
να με τα πρότυπα της EUROPOL, θα ενι-
σχύσει τη διεθνή παρουσία της Ελληνικής
Αστυνομίας και την αστυνομική διπλωμα-
τία.

Παράλληλα, προωθείται η διαμόρφωση
μιας νέας στρατηγικής επικοινωνίας και
δημόσιας παρουσίας της Αστυνομίας.

5 Αξιοποίηση ψηφιακών 
δυνατοτήτων και τεχνολογίας

Ενισχύονται οι τεχνολογικές δυνατότη-
τες της Αστυνομίας, με την ίδρυση Διεύ-

θυνσης Ψηφιακής Διακυβέρνησης και νέ-
ας Διεύθυνσης Επικοινωνιών και Δικτύων,
που θα βελτιώσουν την επικοινωνία και τη
διαχείριση των δικτύων.

Εξοπλισμός με προηγμένα τεχνολογικά μέ-
σα για την ανάλυση δεδομένων και τη βελτίω-
ση της επιχειρησιακής αποτελεσματικότητας.

6 Διαχείριση 
Ανθρωπίνου Δυναμικού

Εφαρμογή νέων διαδικασιών λογοδοσίας,
αξιολόγησης και αξιοποίησης του ανθρωπί-
νου δυναμικού, προωθώντας μια πολιτική βα-
σισμένη στην απόδοση και την αξιοκρατία.

Το νομοσχέδιο στοχεύει στη δημιουργία
μιας «έξυπνης» και αποτελεσματικής Ελ-
ληνικής Αστυνομίας, η οποία θα προβλέπει
και θα διαχειρίζεται περιστατικά και κρί-
σεις με επιτυχία. Με τον στρατηγικό ανα-
σχεδιασμό του αρχηγείου και την αναβάθ-
μιση της Αστυνομικής Ακαδημίας, η Ελλη-
νική Αστυνομία τοποθετείται σε μια ισχυ-
ρή θέση για να ανταποκριθεί στις προκλή-
σεις του 21ου αιώνα.

Το νομοσχέδιο του υπουργείου Προστασίας του Πολίτη 
που εκσυγχρονίζει την  Ελληνική Αστυνομία του 21ου αιώνα 

Οι 5+1 πυλώνες εκσυχρονισμού της ΕΛΑΣ



Τ
ο ταξίδι του μέλιτος στο Μάτι για το
ερωτευμένο ζευγάρι από την Ιρ-
λανδία μέσα σε λίγα λεπτά μετα-

τράπηκε στον χειρότερο εφιάλτη. Η Zoe
Maria Holohan περιέγρα-
ψε στο Τριμελές Εφετείο
Πλημμελημάτων τις τε-
λευταίες στιγμές του συ-
ζύγου της Brian, ο οποίος
χάθηκε στις φλόγες στην
προσπάθειά του να ξεφύ-
γει από τον πύρινο όλε-
θρο. Η τελευταία της ανά-

μνηση από εκείνον είναι να τον ακούει να
κραυγάζει «γιατί;». «Για μένα το Μάτι εί-
ναι μια ισόβια καταδίκη», είπε στην κατά-
θεσή της και περιέγραψε πώς οι πιο ευτυ-
χισμένες ημέρες του ζεύγους σε μια πα-
ραθεριστική οικία τον Ιούλιο του 2018
έγιναν κυριολεκτικά κόλαση. Όταν είδαν
τις φλόγες να κυκλώνουν το σπίτι αποφά-
σισαν να φύγουν, χωρίς να υπάρχει καμία
ειδοποίηση από τις Αρχές για το τι συνέ-
βαινε. Τους εντόπισε ένας διερχόμενος
οδηγός και τους έβαλε στο πορτμπαγκάζ
του αυτοκινήτου. «Οι φλόγες έρχονταν
πάνω στο αυτοκίνητο. Τα μαλλιά μου άρ-
παξαν φωτιά και έλιωναν στο πρόσωπό
μου. Ό,τι είχε μείνει από το φόρεμά μου
είχε πιάσει φωτιά. Και τότε το αμάξι συγ-
κρούστηκε και ένα δέντρο έπεσε πάνω
μας και κυρίως πάνω στον Brian. Το χέρι
με το οποίο κρατούσα το αμάξι είχε λιώ-
σει και με το άλλο κρατούσα τον Brian.
Μόλις τον άφησα έπεσε μέσα στη φωτιά
και άρχισε να φωνάζει. Η τελευταία του
κουβέντα ήταν “γιατί;”. Συνέχιζα να φω-
νάζω το όνομά του ενώ τον έβλεπα να
καίγεται ζωντανός. Και μετά έφυγε. Νό-
μιζα ότι ήμουν μέσα στο φέρετρο και θα
τον συνοδέψω. Δεν ήθελα να ζήσω…»,
είπε έντονα φορτισμένη. 

Σαν να είναι ζημιά 
σε… αυτοκίνητο!

Η γυναίκα από την Ιρλανδία είπε στην

κατάθεσή της ότι μέχρι και σήμερα αντι-
μετωπίζει σοβαρά προβλήματα υγείας
και ζήτησε την τιμωρία των υπευθύνων.
«Δεν καταλαβαίνω γιατί  δεν έχουμε
απαντήσεις. Εκατόν τέσσερα άτομα έχουν
χαθεί και άλλοι ζούμε σαν ζωντανοί νε-

κροί και δεν έχει τιμωρηθεί κανείς», είπε
απευθυνόμενη στην έδρα. 

«Καταδικαστήκαμε σε ισόβια κάθειρξη
εμείς οι εγκαυματίες και οι 104 στον πιο
βάρβαρο θάνατο», κατέθεσε η πολυεγκαυ-
ματίας Κάλλι Αναγνώστου, μητέρα ενός

αγοριού που επίσης είναι πολυεγκαυματίας,
και εξαπέλυσε δριμύ «κατηγορώ» σε βάρος
των υπευθύνων. «Ήμασταν εκεί μόνοι μας
μέσα στην κόλαση του Δάντη, με ανθρώ-
πους να ουρλιάζουν τη μια στιγμή και μετά
να σκάνε, γιατί δεν έκαναν το βασικό, να μας
πούνε να φύγουμε. Ούτε καν εκκένωση,
απλά να φύγουμε από τη Μαραθώνος». 

« Έχουμε φτάσει σε μια δίκη για πλημ-
μελήματα, είναι σαν να δικάζουμε μια ζη-
μιά σε ένα αυτοκίνητο. Ντρέπομαι…», εί-
πε στο δικαστήριο ο Γιώργος Καΐρης, που
έχασε τη σύντροφό του στις φλόγες.
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Κατέθεσε Ιρλανδή που έχασε τον σύζυγό της στο Μάτι, 
όπου είχαν έρθει γαμήλιο ταξίδι - «Τα μαλλιά μου άρπαξαν 

φωτιά, έλιωναν  στο πρόσωπό μου»

Μάχη σώμα με σώμα με μαχαίρι στις φυλακές Δομοκού
μεταξύ ενός 32χρονου Σύριου και ενός 30χρονου Αλγερι-
νού. Από τη συμπλοκή ένας Αλβανός κρατούμενος κατέ-
ληξε στο νοσοκομείο με βαριά τραύματα. 

Για άγρια συμπλοκή έκαναν λόγο οι σωφρονιστικοί
υπάλληλοι που κλήθηκαν το πρωί της Τρίτης να αντιμετω-
πίσουν τη λυσσαλέα επίθεση που εξαπέλυσε ένας ο
32χρονος κρατούμενος κατά του 30χρονου. Από το επει-
σόδιο που σημειώθηκε, όπως αναφέρουν σωφρονιστικοί
υπάλληλοι, ο 32χρονος φέρεται να χρησιμοποίησε και
ένα μαχαίρι. Στη συμπλοκή που ξεκίνησε μεταξύ των δυο
ατόμων μπήκαν στη μέση και άλλοι δύο κρατούμενοι,
ένας 30χρονος και ένας 41χρονος ο οποίος τραυματίστη-

κε σοβαρά αφού κατά τη διάρκεια της μάχης σώμα με σώ-
μα κατάφεραν χτυπήματα ο ένας στον άλλον, με αποτέλε-
σμα ο 41χρονος να μεταφερθεί στο Γενικό Νοσοκομείο
Λαμίας.

Πώς ξεκίνησε το επεισόδιο
Οι διαφορές που είχαν μεταξύ τους οι δυο κρατούμενοι

εδώ και αρκετό καιρό δεν έληξαν ποτέ. Ο Σύριος και ο Αλ-
γερινός είχαν τσακωθεί άλλες δυο φορές, ωστόσο, δεν εί-
χαν φτάσει στο σημείο να χρησιμοποιήσουν μαχαίρια. 

Ο Αλγερινός κρατούμενος φέρεται κατά τη συμπλοκή
να χρησιμοποίησε το μαχαίρι, ενώ οι άλλοι δύο κρατού-
μενοι που μπήκαν στη μέση αντάλλαξαν μεταξύ τους χτυ-

πήματα με χέρια και πόδια. Τελικά από τη συμπλοκή
τραυματίστηκε στο κεφάλι ο 41χρονος Αλβανός, ενώ και
οι τρεις συνελήφθησαν, όπως προβλέπεται από τον νόμο,
λίγες ώρες αργότερα από αστυνομικούς του ΑΤ Δομοκού
που διενεργούν και την προανάκριση.

Οι σωφρονιστικοί υπάλληλοι με πολύ μεγάλη προσπά-
θεια κατάφεραν να ηρεμήσουν τους κρατούμενους και να
τους χωρίσουν. Μετά το τέλος του επεισοδίου έγινε έρευ-
να στα κελιά της πτέρυγας όπου έγινε η συμπλοκή και
βρέθηκαν ένα μεταλλικό μαχαίρι, ένα αυτοσχέδιο μαχαίρι
και ένα αυτοσχέδιο σουβλί. Οι συλληφθέντες κατηγο-
ρούνται πλέον κατά περίπτωση για παράβαση της νομο-
θεσίας περί όπλων και για επικίνδυνη σωματική βλάβη.

Άγρια συμπλοκή κρατουμένων με μαχαίρια στις φυλακές Δομοκού 

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου
liakontopoulou@gmail.com

«Για μένα είναι μια 
ισόβια καταδίκη!» 
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Τ
η δημιουργία επτά Κέντρων Ημέ-
ρας Ολικής Φροντίδας Ψυχικής
Υγείας (ΚΗΟΦ) για άτομα με άνοια/

αλτσχάιμερ δρομολογεί το υπουργείο
Υγείας, τα οποία θα παρέχουν υπηρεσίες
Κέντρου Ημέρας με ολοήμερη λειτουργία,
καθώς επίσης και υπηρεσίες κατ’ οίκον
μέσω κινητών κλιμακίων.

Στην κατεύθυνση αυτήν ανακοινώθηκε
πρόθεση χρηματοδότησης για την υποβο-
λή πρότασης «ΤΠΑ ΥΓΕΙΑΣ», με τη δημό-
σια δαπάνη (ΕΠΑ) που διατίθεται να ανέρ-
χεται σε 5.250.000 ευρώ.

Τα Κέντρα Ημέρας για άτομα με άνοια πα-
ρέχουν σημαντικές υπηρεσίες για την υπο-
στήριξη των ασθενών και των οικογενειών
τους όπως διάγνωση, θεραπεία και παρακο-
λούθηση ατόμων με προβλήματα μνήμης
και άλλες νοητικές διαταραχές. Επίσης, πα-
ρέχουν μη φαρμακευτικές θεραπευτικές
παρεμβάσεις, εκπαίδευση και υποστήριξη
των φροντιστών καθώς και δράσεις πρόλη-
ψης για την άνοια στην κοινότητα. Το υπουρ-
γείο Υγείας έχει ήδη εγκαινιάσει ορισμένα
νέα Κέντρα Ημέρας και κινητές μονάδες σε
διάφορες περιοχές της χώρας, όπως στην
Άρτα και το Νέο Ηράκλειο, που προσφέρουν
δωρεάν υπηρεσίες στους πολίτες.

Καθοριστική η ανάληψη 
πρωτοβουλιών

Η συνεχής αύξηση του προσδόκιμου
ζωής έχει φέρει στο προσκήνιο το ζήτημα
της ποιότητας ζωής των ηλικιωμένων ατό-
μων, μιας ευαίσθητης κοινωνικής ομάδας
με αυξημένες απαιτήσεις, τόσο σωματι-
κής όσο και ψυχικής υγείας. 

Σύμφωνα με τον Παγκόσμιο Οργανισμό
Υγείας (ΠΟΥ), η άνοια είναι σήμερα η

έβδομη κύρια αιτία θανάτου στους ηλι-
κιωμένους παγκοσμίως, έχοντας, ταυτό-
χρονα, σημαντικές επιπτώσεις (σωματι-
κές, ψυχολογικές, κοινωνικές και οικονο-
μικές) τόσο για τους πάσχοντες όσο και
για τους φροντιστές τους, τις οικογένειες

και την κοινωνία γενικότερα. Παράλληλα,
ο ΠΟΥ παρατηρεί πως η έλλειψη συνειδη-
τοποίησης και κατανόησης της άνοιας εν-
τείνει τον στιγματισμό και τα εμπόδια στη
διάγνωση και τη φροντίδα. Η σύγχρονη
πρόκληση της άνοιας, με πιο συχνή έκ-

φανση τη νόσο αλτσχάιμερ, αυξάνει ση-
μαντικά τις υγειονομικές δαπάνες που
αφορούν τόσο στη θεραπεία και τη φρον-
τίδα του πάσχοντος όσο και την υποστήρι-
ξη των φροντιστών του. 

Σε μία προσπάθεια απόκρισης στις ανάγ-
κες των ηλικιωμένων ατόμων, κρίνονται κα-
θοριστική η ανάληψη πρωτοβουλιών πρό-
ληψης των ψυχικών παθήσεων, η βελτίωση
των παρεχόμενων υπηρεσιών ψυχικής
υγείας και η σχετική εκπαίδευση των πολι-
τών, με απώτερο σκοπό τόσο τη βελτίωση
της ψυχικής υγείας όσο και την ευαισθητο-
ποίηση της κοινής γνώμης. 

Σε αυτό το πλαίσιο σκοπό της παρούσας
ανακοίνωσης πρόθεσης χρηματοδότησης
αποτελεί η κάλυψη που παρατηρείται στο
κενό της φροντίδας υγείας για αυτόν τον
πληθυσμό, μέσω της χρηματοδότησης
ενεργειών για την προετοιμασία και τη
λειτουργία των επτά Κέντρων Ημέρας Ολι-
κής Φροντίδας Ψυχικής Υγείας για άτομα
με άνοια/ αλτσχάιμερ. 

Τα ΚΗΟΦ θα παρέχουν υπηρεσίες Κέν-
τρου Ημέρας με ολοήμερη λειτουργία αλλά
και υπηρεσίες κατ’ οίκον μέσω κινητών
κλιμακίων.  Οι προτάσεις υποβάλλονται
μόνο μέσω του ΠΣ ΕΠΑ μέχρι την
28/02/2025. Ως ημερομηνία λήξης της επι-
λεξιμότητας των δαπανών των προτεινόμε-
νων πράξεων ορίζεται η 31/12/2025.

Επτά Κέντρα Ημέρας 
για άτομα με άνοια

Κουνήθηκε για τα καλά η Γαύδος. Για την ακρίβεια…
παρακουνήθηκε, από σεισμό 5,2 Ρίχτερ, που ανησύ-
χησε τους κατοίκους του μικρού νησιού κάτω από
την Κρήτη και που επίσης έγινε αισθητός στο μεγα-
λύτερο μέρος της. Σύμφωνα με την αναθεωρημένη
λύση του Γεωδυναμικού Ινστιτούτου, ο σεισμός ση-
μειώθηκε στις 19.29, 15 χλμ ανατολικά-βορειοανα-
τολικά της Γαύδου. Το εστιακό βάθος του σεισμού
εντοπίζεται σε 11,6 χιλιόμετρα. 
Σύμφωνα με τα τοπικά μέσα, ο σεισμός ήταν μεγάλος
σε διάρκεια και έγινε αισθητός στις περισσότερες
περιοχές της Κρήτης.

«Κουνηθήκαμε αρκετά»
Η δήμαρχος Γαύδου Λίλιαν Στεφανάκη μίλησε στο
ΑΠΕ για τον σεισμό που είχε επίκεντρο πολύ κοντά
στο νησί: «Κουνηθήκαμε αρκετά, κάποιοι φοβήθη-
καν. Δεν υπάρχουν αναφορές για ζημιές, μόνο για
οικιακά σκεύη και ποτήρια που έπεσαν σε κουζίνες

και καταστήματα». Ο υπεύθυνος Πολιτικής Προστα-
σίας στο Ρέθυμνο Μιχάλης Σαρρής είπε στο ΑΠΕ:
«Δεν υπάρχουν αναφορές για ζημιές, γίνονται οι
σχετικές επικοινωνίες με χωριά και οικισμούς και
αρμόδιους. Νιώσαμε πολύ έντονα το φαινόμενο. Τα-

ρακουνηθήκαμε σοβαρά». Ο δήμαρχος Σφακίων
Γιάννης Ζερβός δήλωσε στο ΑΠΕ πως υπήρξε μεγά-
λη αναστάτωση, «ενημερώθηκα για κάποιες ρωγμές
στο δημαρχείο, έστειλα μηχανικό να αξιολογήσει
και θα ενημερώσω σχετικά». Πάντως άλλες προς το
παρόν αναφορές για ζημιές δεν υπάρχουν.
«Είναι πολύ νωρίς για να αποφανθούμε αν είναι ο
κύριος», ξεκαθάρισε για τον σεισμό των 5,2 Ρίχτερ
στη Γαύδο ο σεισμολόγος Γεράσιμος Παπαδόπου-
λος, ο οποίος πάντως επισήμανε ότι ο σεισμός έγινε
σε σημαντική απόσταση από την Κρήτη. Ο γνωστός
σεισμολόγος έκανε ανάρτηση για τον συγκεκριμένο
σεισμό στο διαδίκτυο: «Προ ολίγου έγινε σεισμός
μεγέθους 5,2 κοντά στη Γαύδο, στον θαλάσσιο χώρο,
σε απόσταση περίπου 45 χλμ νοτίως των Σφακίων.
Είναι πολύ νωρίς για να αποφανθούμε αν είναι ο κύ-
ριος. Αυτό θέλει δουλειά για να απαντηθεί. Αναμέ-
νονται μετασεισμοί. Πάντως ο σεισμός έγινε σε ση-
μαντική απόσταση από την Κρήτη».

«Χόρεψαν» από 5,2R Γαύδος και Κρήτη - Τι λέει ο σεισμολόγος Γ. Παπαδόπουλος

Στόχος να καλυφθεί 
το κενό φροντίδας 

– Στα 5 εκατ. ευρώ θα φτάσει 
η χρηματοδότηση
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Ποιος δήμαρχος 
προορίζει τον γιο του 
για διάδοχο;

Δήμαρχος μεγάλου δήμου του Λεκανο-
πεδίου Αττικής προορίζει τον γιο του, δικη-
γόρο στο επάγγελμα, να τον διαδεχθεί στην
ηγεσία της παράταξης στην οποία για πολ-
λές θητείες κατέχει τα ηνία. Προς τούτο ο
πολύπειρος δήμαρχος φροντίζει να έχει σε
όλες τις εκδηλώσεις πάντα μαζί του τον γιο
του τον αγαπητό και του κάνει τις απαραίτη-
τες συστάσεις. Αυτή η πρακτική του πολύ-
πειρου δημάρχου έχει προκαλέσει έντονη
μουρμούρα στην παράταξή του, καθώς πολ-
λοί είναι οι φερέλπιδες «μνηστήρες», που
προσδοκούσαν τον «αρραβώνα» του απο-
χωρούντος δημάρχου, και πλέον αποκλεί-
ονται «εκπλήξεις».

Προγράμματα 
κολύμβησης 
στον Δήμο Αθηναίων

Στη νέα αθλητική περίοδο, που αρχίζει
την ερχόμενη Δευτέρα 2 Σεπτέμβρη, ο
Δήμος Αθηναίων μέσω του ΟΠΑΝΔΑ προ-
σφέρει προγράμματα κολύμβησης που
καλύπτουν όλες τις ηλικιακές ομάδες, στα
τέσσερα δημοτικά κολυμβητήρια: Σερά-
φειο, Γουδή, Κολοκυνθούς και Γκράβας.
Τα προγράμματα κολύμβησης αφορούν
aqua aerobic, εκμάθηση παιδικής κολύμ-
βησης, εκμάθηση σε εφήβους και ενήλι-
κες και βρεφική κολύμβηση υπό την κα-
θοδήγηση εξειδικευμένου προσωπικού
και με την παρουσία του γονέα/συνοδού.

Ξεκινά το Φεστιβάλ 
Ηλιούπολης

Ξεκινά από την 30ή Αυγούστου το Φεστι-
βάλ Ηλιούπολης, που θα διαρκέσει έως την
22α Σεπτεμβρίου 2024. Το Φεστιβάλ Ηλιού-
πολης ανοίγει τις πόρτες του με τη νέα S-
tand-up Comedy παράσταση «Αλήθειες»
του Αλέξανδρου Τσουβέλα. Στο ανοιχτό Δη-
μοτικό Θέατρο «Δημήτρης Κιντής» θα φιλο-
ξενηθούν φέτος οι πιο πολυαναμενόμενες
θεατρικές παραγωγές του καλοκαιριού, αρι-
στουργήματα της αρχαίας ελληνικής αλλά
και της ευρωπαϊκής κλασικής δραματουρ-
γίας, από τους σημαντικότερους σκηνοθέτες
και ηθοποιούς της σύγχρονης θεατρικής
σκηνής της χώρας μας. 

Συζήτηση για τις επιπτώσεις
της πυρκαγιάς στα Βριλήσσια

Βάπτισμα του πυρός πήρε ο νέος δήμαρχος Βριλησ-
σίων, Γιάννης Πισιμίσης, καθώς και η περιοχή του επλήγη
από την πυρκαγιά της 11ης Αυγούστου. Οι επιπτώσεις της
πυρκαγιάς συζητήθηκαν εκτενώς στην ειδική συνεδρίαση
λογοδοσίας, η οποία διήρκεσε το απόγευμα της Δευτέρας
26ης Αυγούστου για περισσότερο από πέντε ώρες. Δίνον-
τας τις απαιτούμενες εξηγήσεις για την επιχειρησιακή
ικανότητα του δήμου, ο δήμαρχος Γιάννης Πισιμίσης στην
καταληκτική του τοποθέτηση αναφορικά με την εκχώρη-
ση αρμοδιοτήτων ως προς την πολιτική προστασία είπε: «Η Αυτοδιοίκηση δεν
παίζει τον ρόλο που θα έπρεπε να παίζει. Διαχρονικά το μοντέλο διακυβέρνησης
δεν το επιτρέπει. Είναι επιλογή του ελληνικού κράτους να είναι βαθύτατα συγ-
κεντρωτικό και πρωθυπουργοκεντρικό. Χρειαζόμαστε μέσα, ανθρώπινους και
οικονομικούς πόρους. Το φωνάζουμε χρόνια στα συλλογικά μας όργανα». 

Π
αράταση έως το τέλος
του έτους ζητά η ΚΕΔΕ
για την ολοκλήρωση

της διαδικασίας της κτηματο-
γράφησης από το Εθνικό Κτη-
ματολόγιο. Το θέμα συζητήθη-
κε στη χθεσινή συνεδρίαση του
ΔΣ της ΚΕΔΕ, υπογραμμίζον-
τας ότι έχουν παρατηρηθεί
πολλές καθυστερήσεις δεδο-
μένου ότι τον μήνα Αύγουστο
είναι κλειστά τα δικαστήρια λό-
γω δικαστικών διακοπών και
γι’ αυτό οι δήμαρχοι ζητούν να
δοθεί επιμήκυνση της προθεσμίας με σχετική απόφαση του Εθνικού Κτηματολογίου προκει-
μένου να υποβληθούν οι αντιρρήσεις επί των εκθέσεων των γραφείων κτηματογράφησης. 

Το αίτημα των δημάρχων έρχεται καθότι έχουν έρθει αντιμέτωποι με τα παράπονα των
ιδιοκτητών που ισχυρίζονται ότι είναι αδύνατον μέσα στον Αύγουστο να ολοκληρωθεί η δια-
δικασία αντιρρήσεων επί των ιδιοκτησιών, που πρέπει να υποβάλουν αίτημα για κτηματο-
γράφηση δεδομένης της ακολουθούμενης διαδικασίας αντιρρήσεων. Χαρακτηριστική είναι
η επιστολή προς την ΚΕΔΕ του δημάρχου Μεγαρέων Παναγιώτη Μαργέτη, που μεταξύ άλ-
λων τονίζει ότι το υποθηκοφυλακείο Μεγάρων λειτουργεί για το κοινό μόνον Τρίτη και Πέμ-
πτη και άρα οι ενδιαφερόμενοι ιδιοκτήτες δεν μπορούν να λάβουν τίτλους κτήσης για τις πε-
ριουσίες τους.

Αντεγκλήσεις μεταξύ
Κυρίζογλου - Δανιηλίδη

Ανέβηκαν οι τόνοι χθες μεταξύ του προ-
έδρου της ΚΕΔΕ Λάζαρου Κυρίζογλου και του
ιστορικού δημάρχου Νεάπολης – Συκεών και
μέλους της «πράσινης» παράταξης, Σίμου Δα-
νιηλίδη, με αφορμή το εάν μπορεί να λογίζεται
ως επιτυχία ή όχι του αυτοδιοικητικού οργά-
νου η αύξηση κατά 20% της χρηματοδότησης του προγράμματος «Εναρμόνιση Οικογενει-
ακής και Επαγγελματικής Ζωής», τη στιγμή που μέρος των κουπονιών, που αποδόθηκαν
στους γονείς για θέσεις στους βρεφονηπιακούς και παιδικούς σταθμούς και τα Κέντρα Δη-
μιουργικής Απασχόλησης, θα παραμείνουν ανενεργά λόγω έλλειψης θέσεων σε δομές παι-
δικής φροντίδας σε νησιωτικές και ορεινές περιοχές και δεν θα ανακατανεμηθούν σε άλλες
περιοχές που έχουν διαθέσιμες θέσεις. 

Ο πρόεδρος της ΚΕΔΕ Λάζαρος Κυρίζογλου ζήτησε από τον Σίμο Δανιηλίδη να μη χρησι-
μοποιεί αιχμηρές εκφράσεις, τη στιγμή που η κυβέρνηση έδωσε 20% περισσότερα χρήματα.
Ο Σίμος Δανιηλίδης απάντησε: «Αδικείτε τον εαυτό σας, κύριε πρόεδρε, γιατί υπάρχουν
ομόφωνες αποφάσεις της ΚΕΔΕ».

Βανδαλισμός σε σχολείο 
της Αργυρούπολης
Σπασμένα τζάμια, ξηλωμένες πόρτες
και βρύσες καθώς και συνθήματα με
προσβλητικό περιεχόμενο στους τοί-
χους ήταν αυτά που αντίκρισε κλιμά-
κιο του δήμου τα ξημερώματα της 27ης Αυγούστου στο 3ο Δημοτικό Σχο-
λείο Αργυρούπολης, που έπεσε θύμα βανδαλισμού. «Παλεύουμε μόνοι
μας με το τέρας δυστυχώς! Αστυνομία ανύπαρκτη, ασυδοσία συνεχής
και ο λογαριασμός σε εσάς τους υπόλοιπους πολίτες!», ήταν το σχόλιο
του δημάρχου Ελληνικού - Αργυρούπολης, Γιάννη Κωνσταντάτου, ο
οποίος επανέλαβε την πρότασή του για επιβολή κοινωφελούς εργασίας
ως ποινή για τέτοιου είδους παραβατικές συμπεριφορές και κάλεσε
τους πολίτες να υποστηρίξουν αυτή την πρωτοβουλία. 

Ζητούν παράταση για την κτηματογράφηση

«Guest star» ο Σ. Χιονίδης
Guest star είχε η συνεδρίαση του ΔΣ της

ΚΕΔΕ, καθώς λίγο πριν τελειώσει τα γρα-
φεία της επισκέφθηκε ο νέος γενικός γραμ-
ματέας του υπουργείου Εσωτερικών για θέ-
ματα Αυτοδιοίκησης, Σάββας Χιονίδης. Ο
πρόεδρος της ΚΕΔΕ, Λάζαρος Κυρίζογλου,
υποδέχθηκε έναν «φίλο», που «ξέρει τα
προβλήματα της Αυτοδιοίκησης» και όπως
είπε ελπίζει στη συνδρομή του για τη σύντα-
ξη του νέου Κώδικα της Αυτοδιοίκησης και
στην ανταπόκριση στα οικονομικά αιτήματα
των δήμων. «Ήρθα απρόσκλητος στην ΚΕ-
ΔΕ, γιατί εδώ νιώθω ότι είναι σπίτι μου», εί-
πε ο Σάββας Χιονίδης απευθυνόμενος
στους δημάρχους και δεσμευόμενος να
συμβάλει στην επίλυση των προβλημάτων
της Αυτοδιοίκησης. 

Παλλήνιος Σεπτέμβρης 
Σε βραδιές πολιτι-

σμού καλεί ο δήμαρ-
χος Παλλήνης Χρή-
στος Αηδόνης από την
29η Αυγούστου έως
την 30ή Σεπτεμβρίου
με συναυλίες, θεατρι-
κές παραστάσεις, πα-

ραδοσιακά και λαϊκά γλέντια, χορευτικές
εκδηλώσεις και εκθέσεις! Πρόκειται για
τον Παλλήνιο Σεπτέμβρη και την 29η Αυ-
γούστου ξεκινά με συναυλία του Γιάννη
Σαββιδάκη στον Γέρακα. Το πρόγραμμα
περιλαμβάνει μεταξύ άλλων συναυλίες με
τους Κώστα Μακεδόνα, Γιάννη Βαρδή και
Χάρη Βαρθακούρη. Το πολιτιστικό σκηνικό
θα ολοκληρωθεί την 30ή Σεπτεμβρίου με
λαϊκές βραδιές, γιορτές τσικουδιάς, αιτω-
λοακαρνανικό πανηγύρι και πολύ ενδια-
φέρουσες εκθέσεις εικαστικών και φωτο-
γραφίας.
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Σ
ε σαρωτικούς ελέγχους για παρά-
νομες βραχυχρόνιες μισθώσεις
ακινήτων προχωρά άμεσα η Ανε-

ξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ),
καθώς υπάρχουν υπόνοιες ότι άρχισε και
πάλι να κυκλοφορεί «μαύρο χρήμα», ενώ
πολλοί ιδιοκτήτες δεν άνοιξαν όπως έπρε-
πε επιχειρηματικά βιβλία στην εφορία.
Μαζί με αυτούς, στο στόχαστρο μπαίνουν
και ξενοδοχειακά και τουριστικά καταλύ-

ματα που λειτουργούν μέσω Book-
ing, καθώς από έναν πρώτο έλεγχο
που έγινε στο στρατηγείο της ΑΑΔΕ,
βρέθηκαν ασυνέπειες μεταξύ των
κρατήσεων και των δηλωθέντων
εσόδων.

Με τη βοήθεια της νέας ψηφιακής
μονάδας, η οποία αξιοποιεί και την
τεχνητή νοημοσύνη, η φορολογική
αρχή θα ξεκινήσει το προσεχές διά-

στημα το πρόγραμμα διασταυρώσεων.
Στους ελέγχους στις μισθώσεις ακινήτων
θα αξιοποιηθούν αλγόριθμοι και εφαρμο-
γές τεχνητής νοημοσύνης, συνδυάζοντας
και διασταυρώνοντας όλες τις πηγές φο-
ρολογικών και άλλων δεδομένων.

Πρόκειται για τα στοιχεία των ακινήτων
που έχουν δηλωθεί στο Taxisnet, τα περ-
σινά εισοδήματα (που αποτυπώθηκαν στις
φορολογικές δηλώσεις του 2024), τις κι-
νήσεις των τραπεζικών λογαριασμών και
τις πιστωτικές κάρτες των ιδιοκτητών ακι-
νήτων. Σύμφωνα με το σχέδιο της ΑΑΔΕ, οι
έλεγχοι θα επικεντρωθούν:

Στα αδήλωτα ακίνητα
Θα διασταυρωθούν τα στοιχεία που

έχουν δηλωθεί στις φορολογικές δηλώ-
σεις με τα στοιχεία που έχουν κοινοποι-
ήσει στην ΑΑΔΕ οι εταιρείες βραχυχρό-
νιων μισθώσεων, όπως Airbnb,
Booking.com, VRBO.

Η ΑΑΔΕ, στο πλαίσιο της συμφωνίας
που έχει υπογράψει με τις πλατφόρμες
Airbnb, Booking.com και Expedia
Group/VRBO, έχει ήδη λάβει όλα τα στοι-
χεία των μισθώσεων για το 2023.

Έτσι, ο ελεγκτικός μηχανισμός, έχοντας
πλήρη εικόνα για το είδος και την επιφά-
νεια των ακινήτων που εκμισθώνονται,
καθώς και το ύψος των εσόδων που ει-

σπράττουν οι διαχειριστές, θα ξεκινήσει
τις διασταυρώσεις.

Στόχος είναι να εντοπιστούν περιπτώ-
σεις μη δήλωσης των ακινήτων στο μη-
τρώο ή ψευδείς δηλώσεις για τα στοιχεία
των ακινήτων και τη διάρκεια της εκμί-
σθωσης.

Στους επιχειρηματίες Airbnb
Η ειδική ομάδα της ΑΑΔΕ θα πραγματο-

ποιήσει μια σειρά από διασταυρώσεις

ανάμεσα στα ΑΦΜ ιδιοκτητών, στους
Αριθμούς Ταυτότητας Ακινήτου (ΑΤΑΚ)
και στα μητρώα των πλατφορμών βραχυ-
χρόνιας μίσθωσης ακινήτων.

Στόχος είναι να εντοπιστούν όσοι νοι-
κιάζουν πάνω από δύο ακίνητα με βραχυ-
χρόνια μίσθωση και δεν έχουν μετατρέψει
το ΑΦΜ τους σε επαγγελματικό. Πρακτικά,
θα μπουν στο «μικροσκόπιο» περίπου
7.500 φορολογούμενοι που διαθέτουν
τρία ή περισσότερα ακίνητα.

Θα ελεγχθεί εάν έχουν κάνει έναρξη
επιχειρηματικής δραστηριότητας και κα-
ταβάλλουν από φέτος ασφαλιστικές ει-
σφορές, τέλος επιτηδεύματος και ΦΠΑ
από το πρώτο ακίνητο. Το επόμενο έτος θα
φορολογηθούν με βάση το ελάχιστο τεκ-
μαρτό εισόδημα που ισχύει για τους ελεύ-
θερους επαγγελματίες και όχι με την κλί-
μακα των ενοικίων, όπως ισχύει για τα φυ-
σικά πρόσωπα. Όσοι δεν το έχουν ήδη κά-
νει θα λάβουν προειδοποιητικό email από
την ΑΑΔΕ.

Στα ξενοδοχεία-δωμάτια 
μέσω Booking

Έχουν ξεκινήσει διασταυρώσεις δηλω-
θέντων ακαθαρίστων εσόδων ξενοδοχεί-
ων με στοιχεία εσόδων από συναλλαγές
τους με την πλατφόρμα Booking για το φο-
ρολογικό έτος 2022.

Στο στόχαστρο των ελεγκτών βρίσκον-

ται ήδη ξενοδοχεία, τα οποία ερευνώνται

ως προς τη δηλούμενη πληρότητα και τις

τιμές διανυκτέρευσης, με βάση τα στοι-

χεία που εμφανίζονται στο Booking.com.

Στόχος είναι να διαπιστωθεί εάν τα ποσά

που έχουν δηλωθεί ανταποκρίνονται στην

πραγματικότητα και εάν, με βάση αυτά τα

στοιχεία, πληρώνονται οι φόροι.

Tη Δευτέρα 2 Σεπτεμβρίου εκπνέει η προθεσμία
που έχουν στη διάθεσή τους οι ελεύθεροι επαγ-
γελματίες και οι αυτοαπασχολούμενοι για τη σύν-
δεση του επαγγελματικού λογαριασμού τους με το
σύστημα άμεσων πληρωμών (στην Ελλάδα αυτή τη
στιγμή λειτουργεί το σύστημα IRIS). 

Μέσα από το σύστημα αυτό επιτρέπεται να δέ-

χονται άμεσες πληρωμές από τους πελάτες τους
και να επωφελούνται από τα σημαντικά πλεονε-
κτήματα που προσφέρει η υπηρεσία, όπως σημαν-
τικά μειωμένο ή και καθόλου κόστος προμηθειών
καθώς και ταχύτητα στη διεκπεραίωση των συναλ-
λαγών. Σημειώνεται πως η ΑΑΔΕ προχώρησε στην
εκ νέου αποστολή μηνύματος προς τους ελεύθε-

ρους επαγγελματίες και αυτοαπασχολούμενους
ενόψει της εκπνοής της σχετικής προθεσμίας προ-
κειμένου να τους υπενθυμίσει την υποχρέωση
ολοκλήρωσης της διαδικασίας. Για όσους υπόχρε-
ους δεν εγγραφούν στο IRIS μέχρι τη λήξη της
προθεσμίας προβλέπεται πρόστιμο ύψους 1.500
ευρώ.

IRIS: Έως 2 Σεπτεμβρίου η προθεσμία εγγραφής - Στα 1.500 ευρώ το πρόστιμο

ΑΑΔΕ: Υπόνοιες για «μαύρο χρήμα» - Διασταυρώσεις 
με τη βοήθεια της νέας ψηφιακής μονάδας, η οποία

αξιοποιεί και την τεχνητή νοημοσύνη

Μπαράζ ελέγχων 
σε ιδιοκτήτες 

ακινήτων Airbnb 
και Booking

Γράφει 
η Αμαλία 
Κάτζου

amaliakatzou@gmail.com
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Σ
ε καλή πορεία βρίσκονται οι δια-
πραγματεύσεις της κυβέρνησης με
την Κομισιόν, με στόχο τη χαλάρω-

ση του «στενού κορσέ» που έβαλε η Ευρώ-
πη στη χώρα μας, περιορίζοντάς της τη δυ-
νατότητα να αυξήσει τις δαπάνες του προ-
ϋπολογισμού για το 2025 πέρα των 3 δισ.
ευρώ. Στόχος τώρα της κυβέρνησης είναι
να εξασφαλίσει μία αύξηση αυτού του πο-
σού προκειμένου να δημιουργηθεί ο δη-
μοσιονομικός χώρος ώστε να υλοποι-
ηθούν οι διάφορες πολιτικές που σχεδιά-
ζονται για την επόμενη χρονιά και αναμέ-

νεται να τις ανακοινώσει ο Κυριάκος
Μητσοτάκης από το βήμα της ΔΕΘ.

Παρόλο που σε μία πρώτη ανάγνω-
ση η αύξηση των δαπανών κατά τρία
δισ. δεν είναι λίγη, καταλήγει δυστυ-
χώς να μην είναι αρκετή λόγω της
διάρθρωσης της ελληνικής οικονο-
μίας. Ήδη ένα δισ. ευρώ έχει κατευ-
θυνθεί στις αυξημένες δαπάνες που

καλείται να πληρώσει το δημόσιο για του
χρόνου, καθώς επίσης και τον προσλήψε-
ων που προγραμματίζει σε εκπαιδευτικούς
και υγειονομικούς. Το δεύτερο δισ. κατευ-
θύνεται στο ασφαλιστικό σύστημα, καθώς
η χώρα μας -παρά τις συνεχείς αλλαγές
στις συντάξεις- εξακολουθεί να μην μπο-
ρεί να καλύψει τις δαπάνες, κυρίως λόγω
του δημογραφικού προβλήματος και άρα
της συρρίκνωσης της σχέσης συνταξιού-
χων-εργαζομένων. Έτσι ο προϋπολογι-
σμός καλύπτει πάντα το 50% των δαπανών
για συντάξεις οι οποίες του χρόνου θα αυ-
ξηθούν με δύο τρόπους:
� Τα 400 εκατομμύρια θα απορροφηθούν
από την ετήσια αύξηση που φέρνει ο τύπος
«αύξηση ΑΕΠ + πληθωρισμός διά 2».
� Τα 600 εκατομμύρια θα δοθούν στις νέες
συντάξεις που εκδίδονται.

Από το ένα δισ. που μένει, τα 856 εκα-
τομμύρια θα κατευθυνθούν για την αγορά

των φρεγατών Belharra, αφήνοντας άρα
144 εκατομμύρια για τις υπόλοιπες πολιτι-
κές. 

Ήδη κάποιες έχουν εξασφαλιστεί και εί-
ναι: 
� Η κατάργηση του τέλους επιτηδεύματος,
μία υπόσχεση που έχει ήδη κάνει η κυβέρ-
νηση και εδράζεται στο γεγονός ότι οι
ελεύθεροι επαγγελματίες, μέσα από τη
τεκμαρτή φορολόγηση, θα καταβάλουν
στα ταμεία του κράτους 650 εκατομμύρια
επιπλέον.
� Η περαιτέρω μείωση των ασφαλιστικών
εισφορών. Ήδη είχαν μειωθεί κατά μισή
μονάδα, τώρα θα υπάρξει μείωση άλλης
μισής μονάδας.
� Μονιμοποίηση της επιστροφής φόρων
κατανάλωσης στους αγρότες.
� Η αύξηση σπουδαστικών επιδομάτων.

Υπάρχουν όμως κι άλλες πολιτικές που
πρέπει να υλοποιηθούν, για τις οποίες αυτή
τη στιγμή δεν υπάρχει ο σχετικός δημοσιο-
νομικός χώρος, αλλά αναμένεται να δημι-
ουργηθεί με την ολοκλήρωση των δια-
πραγματεύσεων. Έτσι αυτήν τη στιγμή είναι
στον αέρα η κατάργηση της εισφοράς αλ-

ληλεγγύης στους συνταξιούχους, ένα θέμα
που έχει δημιουργηθεί από τον σχεδιασμό
του τρόπου επιβολής αυτής της παρακρά-
τησης. Σήμερα η εισφορά επιβάλλεται σε
συντάξεις που ξεπερνούν τα 1.400 ευρώ,
αλλά από το πρώτο ευρώ. Αυτό έχει δημι-
ουργήσει κάποιες αδικίες, καθώς υπάρ-
χουν πολλές περιπτώσεις συνταξιούχων, οι
οποίοι πήραν την ετήσια αύξηση πέρυσι,
πέρασαν το όριο και τελικά η εισφορά αλ-
ληλεγγύης όχι μόνο εξαφάνισε την αύξη-
ση, αλλά τους επέφερε και μείωση καθα-
ρού εισοδήματος. Το υπουργείο Οικονομι-
κών πάντως σε αυτήν τη φάση δεν απαντά
αν έχουν αποφασιστεί αλλαγές και σε ποιο
επίπεδο κι έτσι παραμένουν μερικά ερω-
τήματα: 
� Θα επιβληθεί η εισφορά μετά τα 1.400
ευρώ και όχι από το πρώτο;
� Θα μειωθούν τα ποσοστά της παρακρά-
τησης;
� Θα μηδενιστεί η εισφορά στις επικουρι-
κές συντάξεις;

Ένα άλλο θέμα για το οποίο δεν απαντά
ούτε η οδός Νίκης, αλλά ούτε το υπουργείο
Εργασίας αφορά το πρόβλημα που έχει δη-

μιουργηθεί με τις συντάξεις χηρείας, οι
οποίες θα έπρεπε να είχαν περικοπεί και
στον ιδιωτικό τομέα από το 2020, αλλά πε-
ρικόπηκαν μόνο από το Δημόσιο και τον
ΟΓΑ. Αυτό σημαίνει ότι τα ποσά αυτά θα
πρέπει τώρα να παρακρατηθούν από τους
δικαιούχους που τα έλαβαν. Την ίδια στιγμή
όμως θα πρέπει να συμψηφιστεί και ο φό-
ρος που πλήρωσαν αυτοί οι άνθρωποι. Η
άσκηση αποδεικνύεται ιδιαίτερα δύσκολη
και τα υπουργεία τηρούν σιγήν ιχθύος. 

Τα τρία επίπεδα
Σε γενικές γραμμές πάντως ο σχεδια-

σμός της κυβέρνησης για την επόμενη
χρονιά θα κινηθεί σε τρία επίπεδα: 

1Στην ολοκλήρωση φορολογικής με-
ταρρύθμισης. Οι αλλαγές αφορούν την

υποχρεωτική ηλεκτρονική τιμολόγηση, το
ψηφιακό δελτίο αποστολής και το ψηφιακό
πελατολόγιο και υπολογίζεται ότι θα φέ-
ρουν επιπλέον έσοδα στα ταμεία του κρά-
τους, επιτρέποντας τη μείωση των φόρων
και των ασφαλιστικών εισφορών.

2Στην αξιοποίηση της ακίνητης περιου-
σίας. Η κυβέρνηση εδώ και καιρό έχει

αποφασίσει να απομακρυνθεί από τη διά-
θεση των ακινήτων της το καθένα ξεχωρι-
στά, αλλά θα τα ομαδοποιεί δημιουργών-
τας holding companies του δημοσίου τις
οποίες και θα δίνει προς αξιοποίηση στον
ιδιωτικό τομέα.

3 Στον εξορθολογισμό των επιδομάτων.
Για το θέμα θα γίνουν ανακοινώσεις

στη ΔΕΘ και θα αφορούν τις αλλαγές στο
επίδομα ανεργίας και τα επιδόματα του
ΟΠΕΚΑ, καθώς και στη δημιουργία ενός
κεντρικού μητρώου στο οποίο θα καταγρά-
φονται όλα τα επιδόματα, οι δικαιούχοι, αλ-
λά και το ύψος των χρημάτων που διανέ-
μονται, δημιουργώντας επομένως και έναν
κεντρικό «κόφτη» για όποιους τα λαμβά-
νουν παρατύπως. 

του Κωνσταντίνου
Δαυλού
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Τι νέο σχεδιάζεται από το υπουργείο Οικονομικών,
τι αναμένεται να ανακοινωθεί από τον πρωθυπουργό 

και ποιες πολιτικές πηγαίνουν πιο πίσω

Οι συζητήσεις με ΕΕ 
που θα διευρύνουν 
το καλάθι της ΔΕΘ
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Ν
έα κίνητρα ώστε να αυξηθεί ο χαμηλός ρυθμός
εξαγορών και συγχωνεύσεων ετοιμάζει η κυ-
βέρνηση μέσα από το νομοσχέδιο που συζητή-

θηκε χθες στο υπουργικό συμβούλιο. Βασικός στόχος των
υπουργείων Ανάπτυξης και Οικονομικών είναι οι μικρο-
μεσαίες επιχειρήσεις να μπουν σε μία διαδικασία αύξη-
σης του μεγέθους τους για να αποκτήσουν καλύτερο πι-
στοληπτικό προφίλ, καταφέρνοντας έτσι να
βρουν χρηματοδοτήσεις για τα επενδυτικά τους
σχέδια, που αυτήν τη στιγμή μένουν στο ράφι. 

Στη χώρα μας λειτουργούν περίπου 800.000
μικρομεσαίες επιχειρήσεις και υπολογίζεται ότι
το 84% αυτών δεν βρίσκει τραπεζική χρηματοδό-
τηση, κυρίως λόγω του μικρού τους μεγέθους.
Σύμφωνα με το υπουργείο Οικονομικών η χρονιά
είναι κατάλληλη για να δοθεί μια ώθηση με κίνη-
τρα στις συγχωνεύσεις, κι αυτό διότι πολλοί επαγγελμα-
τίες ή και ιδιοκτήτες μονοπρόσωπων εταιρειών ενδεχο-
μένως να τις βλέπουν ως μία απάντηση
στο νέο σύστημα τεκμαρτής φορολό-
γησης που επιβλήθηκε από φέτος.

Σύμφωνα με πληροφορίες που βγή-
καν από το υπουργικό Συμβούλιο, το
νομοσχέδιο δεν έχει πάρει ακόμη την
τελική του μορφή και επίσημες ανα-
κοινώσεις θα υπάρξουν μετά τη ΔΕΘ,
στόχος όμως είναι να μπει κάποια τάξη
στις διάσπαρτες διατάξεις που ανα-
πτύχθηκαν τα προηγούμενα 50 χρόνια
(!), χωρίς όμως να πετύχουν το επιθυμητό αποτέλεσμα.
Σύμφωνα με τα ισχύοντα, η νέα επιχείρηση που δημιουρ-
γείται μετά από μία συγχώνευση μπορεί να έχει μείωση
φορολογίας από 30% έως και 50% για εννέα έτη, κίνητρο
όμως που προφανώς δεν έχει αποδειχθεί αρκετά θελκτι-
κό. Μία άλλη σκέψη είναι οι εταιρείες που συγχωνεύονται
να λάβουν μια γενναιότατη έκπτωση από φόρους με στόχο
την είσοδο στην Εναλλακτική Αγορά (ΕΝ.Α.) του Ελληνι-
κού Χρηματιστηρίου. Αυτή η κίνηση θα μπορούσε να απο-
φέρει φθηνά κεφάλαια που μπορούν να φτάσουν ακόμη
και τα 5 εκατομμύρια ευρώ και να δοθούν μέσα από το

Ηλεκτρονικό Βιβλίο Προσφορών που λειτουργεί στην οδό
Αθηνών. 

Η εικόνα σήμερα
Το μερίδιο των πολύ μικρών επιχειρήσεων (με λιγότε-

ρους από 10 εργαζόμενους) είναι πολύ μεγαλύτερο στην
Ελλάδα σε σχέση με την ΕΕ. Συγκεκριμένα, το 94,5% των

επιχειρήσεων είναι πολύ μικρές και απασχολούν
το 55,8% των εργαζομένων, ενώ παράγουν το 30,6%
της προστιθέμενης αξίας της οικονομίας.

Η μεγαλύτερη παρουσία των πολύ μικρών επι-
χειρήσεων στην Ελλάδα συνδέεται και με τον μεγά-
λο αριθμό των αυτοαπασχολούμενων, οι οποίοι
αποτελούν περίπου το 30% όλου του εργατικού δυ-
ναμικού. Σύμφωνα με την Τράπεζα της Ελλάδος, η
κατάσταση αυτή δημιουργεί σημαντικό πρόβλημα

στην οικονομία, καθώς η παραγωγικότητα στις επιχειρή-
σεις αυτές είναι χαμηλή και υπολείπεται του ευρωπαϊκού

μέσου όρου. 
Ωστόσο υπάρχουν κλάδοι

στους οποίους αυτή η εικόνα
αποτελεί πλεονέκτημα. Για πα-
ράδειγμα, σε δραστηριότητες
υψηλής τεχνολογίας η παρου-
σία πολλών μικρών επιχειρή-
σεων είναι αναμενόμενη και
χρήσιμη, όταν αυτές οι εταιρίες
βρίσκονται σε ένα πρώιμο στά-
διο του επιστημονικού και επι-

χειρηματικού κύκλου που τους επιτρέπει ευελιξία, με
προοπτική μεγέθυνσης στη συνέχεια, ή διασύνδεσης με
άλλες επιχειρήσεις. Ταυτόχρονα, σε πιο παραδοσιακούς
κλάδους όπως το λιανικό εμπόριο, τον τουρισμό, την
εστίαση, τον πολιτισμό και την ψυχαγωγία, η παρουσία μι-
κρών επιχειρήσεων μπορεί να βοηθήσει στην ποιοτική
εξειδίκευση και να προσφέρει σημαντική αξία. Άρα, οι
συγχωνεύσεις που προωθούνται δεν αφορούν το σύνολο
της οικονομίας, αλλά μία μερίδα που θα μπορούσε να
προσφέρει σημαντικό αποτύπωμα στη βελτίωση των
επενδύσεων και της παραγωγικότητας. 

του Κωνσταντίνου
Δαυλού

Ο  Έλληνας θέλει το κεραμίδι του
Ακάθεκτη συνεχίζεται η αύξηση της οικοδομικής δραστηριότητας, η

άνοδος της οποίας έχει ξεκινήσει από το 2016 και δεν λέει να σταματή-

σει. Εκείνο το έτος είχαν εκδοθεί περί τις 12.600 άδειες, ενώ όλο το

2023 έφτασαν τις 26.700. Ήδη πάντως τους πρώτους πέντε μήνες του

τρέχοντος έτους οι άδειες έχουν φτάσει τις 13.400, δηλαδή έχουν καλύ-

ψει το 50% της προηγούμενης χρονιάς. Και αυτό παρά τη συνεχή αύξη-

ση των τιμών των υλικών οικοδομής, τα οποία έχουν εμφανίσει μεν

συγκράτηση από τις ανώτερες τιμές που κατέγραψαν το 2022, παραμέ-

νουν όμως πολύ πάνω από τις τιμές του 2021. Έτσι, το πεντάμηνο Ια-

νουαρίου-Μαΐου η συνολική οικοδομική δραστηριότητα εμφανίζει

ετήσια αύξηση κατά 26,8% στον αριθμό των οικοδομικών αδειών, αύξη-

ση κατά 28,9% στην επιφάνεια και αύξηση κατά 21,6% στον όγκο. Ασυγ-

κράτητοι είστε!

Προτρέχει η Protergia, αλλά της βγαίνει
Για άλλον ένα μήνα η Protergia της Metlen (του Μυτιληναίου ντε!) αποφάσισε

να βγει πρώτη με ανακοινώσεις στην αγορά του ηλεκτρικού ρεύματος δημο-

σιοποιώντας ότι κρατάει και τον Σεπτέμβριο σταθερές τις τιμές, όπως ήταν

τον Ιούλιο και τον Αύγουστο. Όπως σημειώνει η εταιρεία, σε περίπτωση που

το υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας αποφασίσει την επιδότηση των

καταναλωτών, το ποσό αυτό θα αφαιρεθεί αυτούσιο από τις υφιστάμενες τι-

μές. Αξίζει πάντως να πούμε ότι για την ώρα δεν διαφαίνεται η ανάγκη να

υπάρξει επιδότηση από την κυβέρνηση, καθώς οι τιμές στη χονδρεμπορική

αγορά έχουν μια πτωτική τάση που ξεπερνά το 9% και άρα είναι πολύ πιθανό η

κιλοβατώρα να διαμορφωθεί κάπου μεταξύ 14 και 15 λεπτών, τιμή που έχει

θέσει ως στόχο το υπουργείο. 

Σταθερές οι εξαγωγές μας, αλλά… με μέλλον
Οι ελληνικές εξαγωγές διατηρούν τα μερίδιά τους σε σχέση με τους

Ευρωπαίους ανταγωνιστές τους, ενώ παράλληλα δείχνουν ότι έχουν

και θετικές προοπτικές για υψηλότερες επιδόσεις στο δεύτερο εξάμη-

νο της χρονιάς. Σε αυτό το συμπέρασμα καταλήγει ανάλυση της Εθνι-

κής Τράπεζας, που καταγράφει μικρή βελτίωση μεν του συνόλου των

εξαγωγών κατά 0,8% κατά τους μήνες Φεβρουάριο-Απρίλιο, σε μια πε-

ρίοδο όμως με έντονες αναταράξεις. Από τη μέτρηση αυτή πάντως

εξαιρούνται το λάδι και το βαμβάκι, τα οποία επηρεάζονται αρνητικά -

και μάλιστα έντονα- από τις επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής στην

περσινή παραγωγή.

Όσον αφορά πάντως τη συνέχεια του έτους, η ανάλυση τονίζει ότι η συ-

νολική επίδοση του δεύτερου εξαμήνου θα μπορούσε να ανέβει στα

επίπεδα του +3% (σε αποπληθωρισμένους όρους), εκτίμηση που είναι

συμβατή με τη σταδιακή βελτίωση που παρουσιάζει ο δείκτης εξαγωγι-

κών παραγγελιών και προϋποθέτει και την ανάκαμψη της ευρωπαϊκής

οικονομίας.

Πληρώνουμε φόρους, κάνουμε και καταθέσεις
Αύξηση κατά 173 εκατ. ευρώ παρουσίασαν τον Ιούλιο οι καταθέσεις των

νοικοκυριών και των ιδιωτικών μη κερδοσκοπικών ιδρυμάτων, ενώ και

τον προηγούμενο μήνα είχαν καταγράψει ακόμη καλύτερη επίδοση, με

αύξηση 775 εκατ. ευρώ. Ο ετήσιος ρυθμός μεταβολής των καταθέσεων

των νοικοκυριών πάντως παρέμεινε αμετάβλητος στο 2,2% σε σχέση με

τον προηγούμενο μήνα.

Την ίδια στιγμή όμως μειώθηκαν κατά 607 εκατ. ευρώ οι καταθέσεις του

ιδιωτικού τομέα, μια μάλλον λογική πορεία μετά τη σημαντικότατη αύξηση

κατά 3,8 δισ. που είχαν καταγράψει τον προηγούμενο μήνα. 

Ο ετήσιος ρυθμός μεταβολής του συνόλου των καταθέσεων μειώθηκε στο

1,4% από 1,8% τον προηγούμενο μήνα, ενώ την ίδια στιγμή ο ετήσιος ρυθ-

μός μεταβολής της συνολικής χρηματοδότησης της εγχώριας οικονομίας

παρέμεινε αμετάβλητος στο 3,7% τον Ιούλιο του 2024 σε σχέση με τον προ-

ηγούμενο μήνα. 

Μετά τη ΔΕΘ οι λεπτομέρειες 
για το νομοσχέδιο που 

σχεδιάζεται στα υπουργεία 
Ανάπτυξης και Οικονομικών 
με σημαντικά κίνητρα για την 

αύξηση των εταιρικών μεγεθών

Ολοταχώς για εξαγορές 
και συγχωνεύσεις
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ργα, συνολικού προϋπολογισμού
4.717.944.000 ευρώ, ολοκληρώνονται
ή βρίσκονται σε τροχιά υλοποίησης

στη Θεσσαλονίκη, και τη Μακεδονία γενικό-
τερα, από το υπουργείο Υποδομών και Μετα-
φορών. Για τον «οργασμό» έργων, τα οποία θα
οδηγήσουν σε τροχιά ανάπτυξης τη Βόρεια
Ελλάδα, μίλησε ο υπουργός Υποδομών και
Μεταφορών Χρήστος Σταϊκούρας σε εκδή-
λωση στο Μέγαρο Μουσικής Θεσσαλονίκης.

«Με ειλικρίνεια, συνέ-
πεια, ευθύνη και ρεαλισμό
εργαζόμαστε προκειμένου
να κάνουμε την καθημερι-
νότητα των συμπατριωτών
μας καλύτερη στη Θεσσα-

λονίκη και τη Μακεδονία»,
τόνισε ο αρμόδιος υπουρ-
γός.

Το μετρό και ο Flyover
Πρώτο στη λίστα των υπό ολοκλήρωση έρ-

γων είναι το μετρό της πόλης της Θεσσαλονί-
κης, η βασική γραμμή του οποίου αγγίζει το
1,46 δισ. ευρώ. Βρίσκεται στη φάση ολοκλή-
ρωσης και θα παραδοθεί στις 30 Νοεμβρίου.
Αναφορικά με την επέκταση της γραμμής
προς την Καλαμαριά και την αντίστοιχη προ-
μήθεια τροχαίου υλικού, εκτιμάται πως θα
ολοκληρωθεί στα τέλη του 2025 και η πρό-
οδός του αγγίζει το 89,4%. Αναφορικά με τη
μελέτη ανάπτυξης του μετρό Θεσσαλονίκης,
η οποία έχει ολοκληρωθεί, έχει ανακοινωθεί
η κατά προτεραιότητα επέκτασή του στη Βο-
ρειοδυτική Θεσσαλονίκη. 

Όσον αφορά τον Flyover, τον υπερσύγ-
χρονο, εναέριο αυτοκινητόδρομο με την
κατασκευή της υπερυψωμένης ταχείας
λεωφόρου, μήκους 13 χιλιομέτρων, η
οποία αναμένεται να βελτιώσει σημαντικά
τις κυκλοφοριακές συνθήκες της πόλης,
με την παράλληλη κατασκευή 9 ανισόπε-
δων κόμβων, 8 νέων γεφυρών και 3 ση-
ράγγων, οι εργασίες στα εργοτάξια βρί-
σκονται σε πλήρη ανάπτυξη. Σήμερα απα-
σχολούνται 250 εργαζόμενοι. Το έργο
αναμένεται να ολοκληρωθεί τον Μάιο του
2027, με προϋπολογισμό στα 462,77 εκατ.
ευρώ.

Ανάμεσα στα σημαντικά, εν εξελίξει, έργα
στη Βόρεια Ελλάδα είναι και τα σιδηροδρομι-
κά έργα, με την αναβάθμιση της σηματοδότη-
σης και της τηλεδιοίκησης στο τμήμα ΤΧ1
Θεσσαλονίκη - Ειδομένη, έργο το οποίο θα
ολοκληρωθεί στα τέλη του 2026, προϋπολο-
γισμού 50,67 εκατ. ευρώ.

Η σύνδεση του 6ου προβλήτα 
και του προαστιακού
Δυτ. Θεσσαλονίκης

Ένα επίσης εμβληματικό έργο είναι η
σύνδεση του έκτου προβλήτα και του προ-
αστιακού Δυτικής Θεσσαλονίκης, η συμ-
βασιοποίηση του οποίου εκτιμάται εντός
του 2025. Σήμερα, η διαγωνιστική διαδι-

κασία βρίσκεται στη δεύτερη φάση του
ανταγωνιστικού διαλόγου.

Τα 202 εκατ. ευρώ αγγίζει ο προϋπολογι-
σμός της αναβάθμισης της υφιστάμενης σι-
δηροδρομικής γραμμής Μουριές - Προμα-
χώνας και για την οριστική μελέτη της εγκα-
τάστασης της ηλεκτροκίνησης στον άξονα
Θεσσαλονίκη - Στρυμόνας - Προμαχώνας,
έργο το οποίο έχει ενταχθεί για συγχρηματο-
δότηση στο Ταμείο Συνοχής του Μηχανισμού
για τη Σύνδεση της Ευρώπης (CEF 11).

Στα υπόλοιπα σιδηροδρομικά έργα εντάσ-
σεται το έργο για τη συντήρηση της υφιστά-
μενης γραμμής Πλατύ - Έδεσσα - Φλώρινα

και αναμένεται να συμβασιοποιηθεί στο τέ-
λος του έτους, προϋπολογισμού 3,27 εκατ.,
ευρώ. Η ανακαίνιση της διπλής γραμμής
Αθήνα - Θεσσαλονίκη στις χιλιομετρικές θέ-
σεις 426-433, ύψους 9,85 εκατομμυρίων ευ-
ρώ, ήδη εκτελείται, ενώ για την ανακαίνιση
της σιδηροδρομικής γραμμής μεταξύ Καστα-
νούσας και Ροδόπολης, με προϋπολογισμό
9,03 εκατ. ευρώ, η συμβασιοποίηση αναμέ-
νεται επίσης στο τέλος του έτους. 

Η συμβασιοποίηση του έργου για τη γραμ-
μή Πολύκαστρο - Ειδομένη των 7,25 εκατ.
ευρώ αναμένεται το προσεχές διάστημα,
όπως επίσης και η ανακαίνιση της διπλής

γραμμής Αθήνα - Θεσσαλονίκη από τη ΧΘ
418-426 προϋπολογισμού 10,5 εκατ. ευρώ.

Εκτελείται ήδη το έργο της συντήρησης
της γραμμής τμήματος Θεσσαλονίκης,
ύψους 3,5 εκατ. ευρώ, όπως εκτελούνται
και τα έργα της ανακαίνισης της γραμμής
Στρυμόνας - Προμαχώνας, ύψους 5,5
εκατ. ευρώ, η κατασκευή της πεζογέφυ-
ρας στους Αμπελόκηπους,  ύψους 1 ,2
εκατ. ευρώ, καθώς και η συντήρηση της
σηματοδότησης και της τηλεδιοίκησης και
του συστήματος ETCS στο τμήμα Πλατύ -
Προμαχώνας, των 6,15 εκατ. ευρώ.

Αστικές συγκοινωνίες 
και ανεγέρσεις
σχολείων και δικαστηρίων

Στα οδικά έργα, η κατασκευή του ανισό-
πεδου κόμβου Κ16 στη συμβολή ΠΑΘΕ και
εσωτερικής περιφερειακής οδού Θεσσα-
λονίκης ολοκληρώθηκε πέρσι τον Σε-
πτέμβριο (71,2 εκατ. ευρώ), ενώ η ολοκλή-
ρωση της σύνδεσης του αυτοκινητοδρό-
μου ΠΑΘΕ και Εγνατίας με τον έκτο προ-
βλήτα του λιμανιού της Θεσσαλονίκης και
το οδικό δίκτυο της περιοχής Καλοχωρί-
ου, προϋπολογισμού 80,6 εκατ. ευρώ,
εκτιμάται πως θα ολοκληρωθεί στα τέλη
του έτους ή αρχές του επόμενου. 

Σε εξέλιξη βρίσκεται η διαγωνιστική
διαδικασία με ορίζοντα ολοκλήρωσης τα
τρία χρόνια για τον οδικό άξονα Θεσσαλο-
νίκης - Έδεσσας, ύψους 411 εκατ. ευρώ.
Αναφορικά με τον άξονα Δράμας - Αμφί-
πολης, 199,8 εκατ. ευρώ, είναι σε εξέλιξη
η διαγωνιστική διαδικασία και εκτιμάται
πως θα ολοκληρωθεί στα τρία χρόνια από
τη σύμβαση. 

Οι αστικές συγκοινωνίες της Βόρειας Ελ-
λάδας βρίσκονται στην αιχμή του δόρατος και
συνολικά θα διατεθούν 802,15 εκατ. ευρώ.

Για αποχετεύσεις και έργα διευθέτησης
ρεμάτων στην Καλαμαριά και το Ωραιόκα-
στρο, προϋπολογισμού 10,52 και 15,5 εκατ.
ευρώ αντίστοιχα, είναι οι πόροι των αντι-
πλημμυρικών έργων που θα διατεθούν στη
Μακεδονία. 

Συμπληρώνοντας το παζλ των νέων υπο-
δομών με την ανέγερση νέων δικαστικών με-
γάρων, νέων σχολικών μονάδων και ενεργει-
ακές αναβαθμίσεις σε υφιστάμενες υποδο-
μές θα διατεθούν 266,54 εκατ. ευρώ.

Σε τροχιά υλοποίησης 
έργα άνω των 4,7 δισ.

που… εκτοξεύουν
τη Μακεδονία

«Με ειλικρίνεια, συνέπεια, ευθύνη και ρεαλισμό 
εργαζόμαστε προκειμένου να κάνουμε 

την καθημερινότητα των συμπατριωτών μας καλύτερη»,
δηλώνει ο Χρήστος Σταϊκούρας

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου
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ην περασμένη Κυριακή η Ευ-
ρώπη βίωσε ξανά ένα φαινό-
μενο που γίνεται ολοένα και

πιο συνηθισμένο στο ενεργειακό της
τοπίο. Από τη Φινλανδία μέχρι τη Λι-
θουανία και από την Πολωνία μέχρι τη
Γαλλία οι τιμές χονδρικής της ηλε-
κτρικής ενέργειας κατέρρευσαν σε
αρνητικά επίπεδα. Η εξέλιξη αυτή
οφείλεται κυρίως στην υπεράφθονη
παραγωγή ενέργειας από ανανεώσι-
μες πηγές στη Γερμανία. Η χώρα, κα-

τά τη διάρκεια του Σαββατοκύ-
ριακου, κατέγραψε μία σημαντι-
κή αύξηση στην παραγωγή αιολι-
κής και ηλιακής ενέργειας, φτά-
νοντας τα 80 GW, τη στιγμή που η
ζήτηση αιχμής της ανέρχεται σε

περίπου 50 GW. Αυτό το φαινόμε-
νο της αναντιστοιχίας μεταξύ
προσφοράς και ζήτησης οδήγησε
σε δραματική μείωση των τιμών,

φτάνοντας σε μηδενικά ή και αρνητι-
κά επίπεδα.

Σύμφωνα με το Tesla Mag, η Γερ-
μανία διαθέτει θεωρητικά μια χωρη-
τικότητα διασύνδεσης 27 GW, η οποία
της επιτρέπει να εξάγει την υπερβάλ-
λουσα ενέργεια σε γειτονικές χώρες.
Ωστόσο, όταν και οι γειτονικές χώρες
παράγουν υψηλές ποσότητες ανανε-
ώσιμης ενέργειας, η δυνατότητα εξα-
γωγής μειώνεται δραματικά. Αυτή η
αμοιβαία αφθονία οδήγησε σε ση-
μαντικές περικοπές, καθώς το δίκτυο δεν μπορούσε
να απορροφήσει την υπερβολική ενέργεια. Οι διαχει-
ριστές του δικτύου βρίσκονται αντιμέτωποι με το δύ-
σκολο έργο της εξισορρόπησης προσφοράς και ζή-
τησης, σε ένα ευρωπαϊκό τοπίο όπου οι υποδομές του
δικτύου δεν έχουν εξελιχθεί με τον ίδιο ρυθμό όπως
η τεχνολογία των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας.

Η επίδραση των ηλιακών 
και μικρών παραγωγών 

Ένα άλλο επίπεδο πολυπλοκότητας προσθέτει η τα-
χεία επέκταση των ηλιακών εγκαταστάσεων στις στέ-
γες. Στη Γερμανία, μόνο, αναμένεται να προστεθούν
επιπλέον 10 GW ηλιακής ισχύος σε ταράτσες μέσα στο
επόμενο έτος. Η αποκεντρωμένη φύση αυτών των εγ-
καταστάσεων δημιουργεί πρόσθετες προκλήσεις, κα-
θώς οι διαχειριστές του δικτύου δεν έχουν τη δυνατό-
τητα να ελέγχουν ή να διακόπτουν την παραγωγή αυ-
τών των μικρών μονάδων. Αυτές οι ασύμμετρες και
απρόβλεπτες εισροές ενέργειας δυσχεραίνουν ακό-
μη περισσότερο τη διατήρηση μιας ισορροπημένης
και αξιόπιστης παροχής ηλεκτρικής ενέργειας.

Παράλληλα, η παρουσία μπαταριών και ηλεκτρι-
κών οχημάτων (EVs) που είναι συνδεδεμένα στο δί-
κτυο επιδεινώνει περαιτέρω την αστάθεια. Όπως και
τα ηλιακά πάνελ στις ταράτσες, αυτά τα στοιχεία δεν
ελέγχονται από τους διαχειριστές του δικτύου, καθι-
στώντας τη διατήρηση της ισορροπίας ακόμη πιο δύ-
σκολη.

Προκλήσεις για τις μελλοντικές 
επενδύσεις στις ΑΠΕ

Αυτή η ασταθής κατάσταση έχει σοβαρές επιπτώ-
σεις για τα μελλοντικά έργα ανανεώσιμων πηγών
ενέργειας. Η πιθανότητα αρνητικών τιμών αποθαρ-
ρύνει νέες επενδύσεις, ενώ οι χρηματοοικονομικοί
κίνδυνοι αυξάνονται. 

Ο ενεργειακός τομέας βρίσκεται μπροστά σε ένα
δίλημμα: Πώς να συνεχίσει να επενδύει σε ανανεώσι-
μες πηγές ενέργειας, αποφεύγοντας ταυτόχρονα τις
οικονομικές παγίδες που προκαλούνται από την
υπερπαραγωγή; Για την αντιμετώπιση αυτού του πε-
ρίπλοκου προβλήματος απαιτούνται σημαντικές ρυθ-
μιστικές αλλαγές. Οι κυβερνήσεις και οι ενεργειακές
ρυθμιστικές Αρχές πρέπει να υιοθετήσουν στρατηγι-
κές που θα ενσωματώνουν σύγχρονες λύσεις για τη
σταθερότητα του δικτύου. Αυτό μπορεί να περιλαμ-
βάνει κίνητρα για μέτρα ανταπόκρισης στη ζήτηση ή
την ανάπτυξη πιο εξελιγμένων υποδομών δικτύου
που να είναι ικανές για δυναμικές προσαρμογές. 

Η αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης 
από την Κομισιόν

Αξίζει να σημειωθεί ότι η νέα Ευρωπαϊκή Επιτροπή
που αναμένεται να αναλάβει δράση το προσεχές διά-
στημα θα κληθεί να αντιμετωπίσει αυτές τις προκλή-
σεις, δεδομένου ότι η ενεργειακή κρίση δεν έχει πα-
ρέλθει. 

Η ενσωμάτωση προηγμένων λύσεων αποθήκευσης
ενέργειας και έξυπνων συστημάτων διαχείρισης δι-
κτύου θα διαδραματίσει κρίσιμο ρόλο στη μείωση των
κινδύνων υπερπαραγωγής.

Το παράδειγμα της Γερμανίας
και οι προοπτικές για το μέλλον

Το παράδειγμα της Γερμανίας υπογραμμίζει τη δυ-
ναμική αλλά και τις δυσκολίες που συνοδεύουν τη
ραγδαία αύξηση της παραγωγής από ανανεώσιμες
πηγές ενέργειας. Παρά την πρόοδο προς τους περι-
βαλλοντικούς στόχους, η εμπειρία αυτή αναδεικνύει
την ανάγκη για εκσυγχρονισμό του δικτύου και την
υιοθέτηση νέων ρυθμιστικών πλαισίων.

Η ικανότητα της Ευρώπης να διαχειριστεί αυτές τις
προκλήσεις θα καθορίσει αν μπορεί να διατηρήσει τη
σταθερότητα του ενεργειακού της δικτύου, ενώ ταυ-
τόχρονα θα εκμεταλλεύεται τα οφέλη των ανανεώσι-
μων πηγών σε μεγάλη κλίμακα. Η ενεργειακή μετά-
βαση της Ευρώπης συνεχίζεται με ραγδαίο ρυθμό,
αλλά οι δυσκολίες που προκύπτουν απαιτούν άμεσες
και αποτελεσματικές λύσεις.

Γράφει 
η Αναστασία-

Βασιλική 
Γκολέμη

Οι συνέπειες της υπερπαραγωγής 
πράσινης ενέργειας στην Ευρώπη

Από τη Φινλανδία μέχρι τη Λιθουανία
και από την Πολωνία μέχρι τη Γαλλία

οι τιμές χονδρικής της ηλεκτρικής
ενέργειας κατέρρευσαν 

σε αρνητικά επίπεδα



Προσωρινή διαταγή ανακοπής για τη διαταγή πληρωμής που
έλαβε από την Εθνική Τράπεζα για οφειλή 4,93 εκατ. ευρώ
υπέρ της «ΗΛΙΟΣ Βιομηχανία Πλεκτικής», έλαβε από το αρ-
μόδιο δικαστήριο η εταιρεία Ελ. Δ. Μουζάκης. Συγκεκριμέ-
να, στις 15/7/2024 η εταιρεία, σύμφωνα με το σχετικό νομο-
θετικό και κανονιστικό πλαίσιο, ανακοίνωσε ότι της κοινο-
ποιήθηκε διαταγή πληρωμής του Μονομελούς Πρωτοδι-
κείου Αθηνών μετά αντιγράφου πρώτου εκτελεστού απογρά-
φου αυτής από την Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος για αναφε-
ρόμενη οφειλή ποσού 4.937.036,01 ευρώ, πλέον τόκων και
εξόδων, απορρέουσας από αναφερόμενη εγγυητική ευθύνη
υπέρ της πρωτοφειλέτριας εταιρείας με την επωνυμία
«Ήλιος Βιομηχανία Πλεκτικής ΑΒΕΕ». Η εταιρεία προέβη αμελλητί στην ενεργοποίηση των απαραίτητων εξωδικαστι-
κών και δικαστικών διαδικασιών προκειμένου να προασπίσει τα συμφέροντά της. Προς τον σκοπό αυτό ανακοινώνεται
ότι κατόπιν ασκήσεως ανακοπής του άρθρου 632 ΚΠολΔ και σχετικής Αίτησης Αναστολής μετά αιτήματος Προσωρινής
Διαταγής, το αρμόδιο δικαστήριο έκανε δεκτό το εν λόγω αίτημα και χορήγησε την προσωρινή διαταγή.
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Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

Ν
έες τιμές-στόχους δίνει
για τις τέσσερις συστημι-
κές τράπεζες η JP Mor-

gan, επικαιροποιώντας τα δεδο-
μένα με βάση τα αποτελέσματα
2ου τριμήνου 2024 καθώς και άλ-
λες πρόσφατες εξελίξεις. 

Για την Alpha Bank o αμερικα-
νικός οίκος μειώνει την τιμή-στό-
χο στα 2,30 ευρώ από 2,40 ευρώ,
αντανακλώντας τις mark-to-mar-
ket αναθεωρήσεις. Αναφορικά με
τη Eurobank αυξάνει την τιμή-
στόχο στα 2,80 ευρώ από 2,40 ευ-
ρώ. Για τη Εθνική Τράπεζα θέτει
υψηλότερη τιμή-στόχο στα 9,70
ευρώ από 8,40 ευρώ. Το βασικό
γεγονός για τη μετοχή είναι η αναμενόμενη πώληση της
συμμετοχής του ΤΧΣ (μερίδιο 18%), η οποία θα μπορούσε να
ακολουθήσει το δεύτερο εξάμηνο της φετινής χρονιάς. Τέ-
λος, για την Τράπεζα Πειραιώς η JP Morgan αυξάνει την τιμή
στόχο στα 5,90 ευρώ από 5,35 ευρώ. Όπως αναφέρει ο οίκος

η Τράπεζα Πειραιώς, πραγματοποίησε μια αξιοσημείωτη θε-
μελιώδη ανάκαμψη, μειώνοντας τα NPEs κατά πάνω από 20
δισ. ευρώ από το τέλος του 2020, ενώ με τα κανονικοποιημέ-
να καθαρά κέρδη έφτασαν το 1 δισ. ευρώ το 2023, ποσό που
αντιστοιχεί σε ~17% ROTE.

Τιτάν: Νέο πρόγραμμα
απόκτησης ιδίων μετοχών
έως 20 εκατ. 

Νέο πρόγραμμα αγοράς ιδίων μετο-
χών στο Euronext Βρυξελλών και στο
Χρηματιστήριο Αθηνών ύψους έως
20.000.000 ευρώ με ημερομηνία έναρ-
ξης την Τετάρτη 28 Αυγούστου και διάρ-
κεια έως την 30ή Ιουνίου 2025 ανακοί-
νωσε η Τιτάν. Ταυτόχρονα, η εταιρεία
γνωστοποίησε ότι την 27η Αυγούστου
ολοκληρώθηκε το πρόγραμμα απόκτη-
σης ιδίων μετοχών που ξεκίνησε τον
Νοέμβριο του 2023. Μέσα σε αυτό το
διάστημα, ο όμιλος Τιτάν απέκτησε συ-
νολικά 632.120 μετοχές για ένα συνολι-
κό ποσό 16.697.258 ευρώ. Έτσι, η Titan
Cement International SA διαθέτει
3.833.275 μετοχές, οι οποίες αντιστοι-
χούν σε 4,89% των δικαιωμάτων ψήφου
της εταιρείας.

Η Ευαγγελία Αθανασίου
αναλαμβάνει Chief
Insurance Officer 
στην Allianz

Η Allianz ανακοίνωσε την ανάληψη
της θέσης του Chief Insurance Officer
και Μέλος της Εκτελεστικής Επιτροπής
από την κ. Ευαγγελία Αθανασίου, αντι-
καθιστώντας τον κ. Νικόλαο Χαλκιόπου-
λο. Στον νέο της ρόλο, που αναλαμβάνει
από την 1η Σεπτεμβρίου 2024, η κ. Αθα-
νασίου θα επιβλέπει τις διευθύνσεις
ανάληψης κινδύνων όλων των κλάδων
ασφάλισης, την τιμολόγηση προϊόντων
και τις αντασφαλίσεις, διαδραματίζον-
τας καίριο ρόλο στη στρατηγική πορεία
της εταιρείας.

Ισχυρές επιδόσεις εμφάνισε η Cenergy Holdings στο α' εξά-
μηνο του 2024, πετυχαίνοντας άνοδο 39% σε όρους αναπρο-
σαρμοσμένου EBITDA, με την εταιρεία να προτίθεται να προ-
χωρήσει σε ΑΜΚ ύψους 200 εκατ. ευρώ. Η Cenergy Hold-
ings, επιπρόσθετα, ανακοίνωσε την πρόθεσή της να αντλήσει
κεφάλαια μέσω αύξησης μετοχικού κεφαλαίου έως 200
εκατ. ευρώ, με σκοπό την επιτάχυνση του στρατηγικού σχε-
δίου της. Η ενδεχόμενη Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου θα
στηρίξει την επέκταση στις ΗΠΑ και γενικούς εταιρικούς
σκοπούς, και στον βαθμό που απαιτείται, θα χρηματοδοτήσει
περαιτέρω βελτιώσεις στις υφιστάμενες εγκαταστάσεις του
Ομίλου στην Ελλάδα. Θα πραγματοποιηθεί στις αρχές Οκτω-

βρίου Έκτακτη Γενική Συνέλευση των μετόχων. Η ενδεχόμενη Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου θα πραγματοποιηθεί
υπό την αίρεση των απαιτούμενων κανονιστικών εγκρίσεων καθώς και των επικρατουσών συνθηκών της αγοράς.

Cenergy Holdings: Ισχυρές επιδόσεις - Πιθανή ΑΜΚ έως 200 εκατ. 

Τράπεζες: Νέες τιμές-στόχοι από την JP Morgan

Μουζάκης: Διαταγή ανακοπής της διαταγής πληρωμής υπέρ «Ήλιος»
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Κ
ρίσιμη είναι η αποψινή βραδιά για τη συνέχεια των
ελληνικών ομάδων στην Ευρώπη. Ιδίως για τον
Παναθηναϊκό, αφού ο ΠΑΟΚ στον πρώτο αγώνα

στην Τούμπα επικράτησε με το ευρύ 4-0 της Σάμροκ Ρό-
βερς και έχει μετατρέψει τη ρεβάνς σε
τυπική διαδικασία. Οι «πράσινοι» από την
άλλη πλευρά καλούνται να ανατρέψουν
το σε βάρος τους 2-1 από τη Γαλλία, κόν-
τρα στη Λανς σε ένα ΟΑΚΑ που θα έχει
περισσότερους από 50.000 οπαδούς.

Τα κίνητρα είναι πολλά για κάθε ποδο-
σφαιριστή και κάθε ομάδα όταν αγωνί-
ζονται στις ευρωπαϊκές διοργανώσεις,

ωστόσο, όπως συμβαίνει εδώ και πολλά χρόνια με τις
διοργανώσεις της UEFA, υπάρχει και μεγάλο οικονομικό
κίνητρο. Τόσο για το League Stage του Europa League
όσο και για αυτό του Conference League.

Τα χρήματα στο Europa League…
Ο «δικέφαλος του Βορρά» έχει βάλει κάποια ποσά στα ταμεία

του από την πρώτη πρόκριση σε βάρος της Μπόρατς Μπάνια
Λούκα, στον Β’ προκριματικό του Champions League, ωστόσο ο
αποκλεισμός από τη Μάλμε τού στέρησε το όνειρο της συμμετο-
χής στο League Stage αλλά και πολλά περισσότερα εκατομμύ-

ρια ευρώ. Όχι πως η διαφαινόμενη συμμετοχή στο League Sta-
ge του Europa League θα αποφέρει μικρά έσοδα. Αν ο ΠΑΟΚ
«σφραγίσει» απόψε την πρόκρισή του, θα πάρει μίνιμουμ
4.310.000 ευρώ. Από εκεί και πέρα, στη διάρκεια της φάσης των
ομίλων κάθε νίκη επιβραβεύεται με 400.000 ευρώ, ενώ η ισο-
παλία με 150.000 ευρώ. Η πρόκριση στους «16» προσφέρει επι-
πλέον 600.000 ευρώ, ενώ πλέον δεν υπάρχει το λεγόμενο
«market pool». Η UEFA καθιέρωσε τον value pillar (σ.σ.: «πυ-
λώνας αξίας»), ο οποίος είναι ένα νέο σύστημα διανομής χρη-
μάτων με βάση τα τηλεοπτικά δικαιώματα. Σε κάθε περίπτωση,
αν ο ΠΑΟΚ περάσει στους ομίλους, θα καρπωθεί και το ποσό
που του αναλογεί από εκεί.

…και στο Conference League 
Παρόμοια κατάσταση και για τον Παναθηναϊκό, ο οποί-

ος δεν κατάφερε να περάσει από τον Άγιαξ για να συνε-
χίσει στα play offs του Europa League, θα πάρει ωστόσο
κάποια μικρά έσοδα για τις δύο νίκες απέναντι στην
Μπότεφ στον Β’ προκριματικό, και τη νίκη στην κανονική
διάρκεια του αγώνα στο Άμστερνταμ.

Το ζητούμενο για τους «πράσινους» είναι να βρεθούν
στο League Stage του Conference League. Τόσο για λό-
γους πρεστίζ όσο κυρίως και για οικονομικούς λόγους.
Η πρόκριση θα φέρει στα ταμεία του «τριφυλλιού»
4.310.000 ευρώ, ενώ κάθε νίκη στη φάση των ομίλων θα
αποφέρει 400.000 ευρώ και κάθε ισοπαλία 150.000 ευ-
ρώ. Αν ο Παναθηναϊκός φτάσει έως τη φάση των «16», θα
πάρει επιπλέον 400.000 ευρώ, ενώ και σε αυτή τη διορ-
γάνωση ισχύει ο «πυλώνας αξίας» της UEFA, που επίσης
αποφέρει έσοδα στις ομάδες.

Συνεπώς, οι αποψινές μάχες των ελληνικών ομάδων
στην Ευρώπη δεν είναι μόνο θέμα πρεστίζ, θέμα βοήθει-
ας της χώρας στην κατάταξη της UEFA, αλλά κυρίως θέ-
μα… ταμείων. Τα οποία θα γεμίσουν με το «ζεστό» χρήμα
της UEFA σε περίπτωση που ΠΑΟΚ και Παναθηναϊκός
καταφέρουν να εξασφαλίσουν την παρουσία τους στο Le-
ague Stage του Europa League και του Conference Lea-
gue αντίστοιχα. 

ΠΑΟΚ και Παναθηναϊκός θέλουν 
τις ευρωπαϊκές προκρίσεις έτσι ώστε 

να συνεχίσουν στις διοργανώσεις 
της UEFA αλλά και να βάλουν 

«ζεστό» χρήμα στα ταμεία τους

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

Παίζουν και για 
το ταμείο τους



Στο παρκέ… 
δεν είναι μπαμπάς
Ο ΛεΜπρόν Τζέιμς και ο γιος του, Μπρόνι, θα

παίξουν μαζί τη φετινή σεζόν στους Λος Άν-

τζελες Λέικερς. Ο «King James» θα κάνει το

όνειρό του πραγματικότητα, λίγο πριν αποσυρ-

θεί, όμως, έβαλε… ήδη τους κανόνες του.

Όπως αναφέρουν στις ΗΠΑ, έχει απαγορεύσει

στον γιο του να τον φωνάζει «πατέρα» ή

«μπαμπά» μέσα στο παρκέ και θα τον αντιμε-

τωπίζει όπως όλους τους υπόλοιπους. 

Γλίτωσε τα χειρότερα

Χαμόγελα στον Ολυμπιακό για τον Μουσταφά

Φαλ, καθώς όπως είχαμε αναφέρει σε πρό-

σφατο ρεπορτάζ, υπήρχαν φόβοι ότι θα χρει-

αστεί χειρουργείο για να ξεπεράσει τον τραυ-

ματισμό του. Εν τέλει, οι εξετάσεις που έκανε ο

Γάλλος σέντερ των «ερυθρόλευκων» ήταν κα-

θαρές και δεν θα χρειαστεί νυστέρι. Ο Φαλ συ-

νεχίζει κανονικά τις θεραπείες του για να είναι

έτοιμος τη νέα σεζόν.

Θρήνος για τον Ισκιέρδο
Θλίψη στον κόσμο του παγκοσμίου ποδοσφαί-

ρου από τον θάνατο του Χουάν Ισκιέρδο σε ηλι-

κία 27 ετών. Ο παίκτης της Νασιονάλ είχε κα-

ταρρεύσει στο γήπεδο, στον πρόσφατο αγώνα

με τη Σάο Πάολο για το Κόπα Λιμπερταδόρες,

διακομίστηκε σε νοσοκομείο, όμως δεν τα κα-

τάφερε. 

Χωρίς προετοιμασία
Ο πρώτος σκόρερ της Euroleague, Μάικ

Τζέιμς, υποβλήθηκε σε επέμβαση στη μέση

στη διάρκεια του καλοκαιριού. Ως εκ τούτου, θα

χάσει την προετοιμασία της Μονακό και δεν θα

συμμετάσχει στις προπονήσεις. Οι «Μονεγά-

σκοι», ωστόσο, αισιοδοξούν πως θα είναι έτοι-

μος για την πρεμιέρα της διοργάνωσης. 

Μίντιλαντ για Ελίασον
Τον Νίκλας Ελίασον της ΑΕΚ έχει βάλει στο «στόχαστρό»

της η Μίντιλαντ από τη Δανία. Σύμφωνα με τα μέσα ενημέ-

ρωσης από τη Δανία, η Μίντιλαντ θέλει να ενισχυθεί στην

προσπάθειά της να πρωταγωνιστήσει στην Ευρώπη και ο

ακραίος επιθετικός της ΑΕΚ είναι μια από τις περιπτώσεις

που την απασχολούν.
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Βάζει τα γαλανόλευκα 

ΟΣτέφανος Τσιτσιπάς ηττήθηκε από τον
Θανάση Κοκκινάκη και είπε πρόωρο
αντίο στο US Open. Ο 26χρονος τενί-

στας παραδέχθηκε στις δηλώσεις του ότι βρί-
σκεται σε καθοδική πορεία το τελευταίο διά-
στημα. Όπως είπε «δεν είμαι ο ίδιος μέσα στο
κορτ», και μεταξύ άλλων σχολίασε: «Θυμάμαι
ότι όταν ήμουν νεότερος, έπαιζα με αδρενα-
λίνη στο court, νιώθοντας ότι η ζωή μου εξαρ-
τάται από το ματς. Νιώθω ότι αυτά τα πράγμα-
τα έχουν ξεθωριάσει και ας πούμε ότι τα επί-
πεδα της σταθερότητάς μου είναι χαμηλά».
«Αυτό με το οποίο παλεύω αυτήν τη στιγμή εί-
ναι να μπω στον ρυθμό των νικών και των συ-
νεχών καλών αγώνων σε Masters 1000 και
μεγάλα τουρνουά, αυτές τις στιγμές που είχα
πριν από δύο ή τρία χρόνια», πρόσθεσε.

Επιμέλεια:  Χρήστος Γιαννούλης 

Ο Χρήστος Ζαφείρης (δεξιά στη φωτό) της Σλάβια Πράγας από τα εννέα του
έζησε και έπαιξε ποδόσφαιρο στη Νορβηγία. Έπαιξε με τις «μικρές» εθνικές των
Σκανδιναβών, ωστόσο, η ΕΠΟ έσπευσε και απέσπασε το «ναι» του παίκτη για να
παίξει στην Εθνική Ελλάδας. Θετική εξέλιξη για τη «γαλανόλευκη».

Τσιτσιπάς σε πτώση



Ο
ι super stars του desert rock Tinariwen, από τις
κορυφαίες εν ενεργεία μπάντες του πλανήτη, θα
«προσγειωθούν» στην Αθήνα την Πέμπτη 19 Σε-

πτεμβρίου για μια ανεπανάληπτη συναυλία στον Λυκα-
βηττό, φέρνοντας μαζί τους αφρικανική μαγική άμμο γε-
μάτη θρυλικές ιστορίες της χώρας τους!

Από πρώην εξόριστοι αντάρτες, σήμερα σούπερ
σταρ της παγκόσμιας μουσικής, τα μέλη της ροκ κολε-
κτίβας των Τουαρέγκ έχουν ζήσει μια άγρια ζωή, μέχρι
που δημιούργησαν το συγκρότημα. Ιδρυτής τους
υπήρξε ο κιθαρίστας και τραγουδιστής Ibrahim Ag Al-
habib, γιος ενός δολοφονημένου επαναστάτη Τουα-
ρέγκ, ο οποίος κατασκεύασε την πρώτη του κιθάρα
από ένα μπιτόνι πετρελαίου, ένα ραβδί και ένα καλώδιο
φρένου ποδηλάτου. 

Περιπλανώμενοι μπλουζίστες 
Οι Tinariwen  πέρασαν μεγάλο μέρος της δεκαετίας

του ’80 στην εξορία, τελειοποιώντας τη μουσική τους, κα-
θώς στην πατρίδα του ηγέτη τους, το Μάλι, επικρατούσε
κλίμα εξέγερσης. Η μπάντα άρχισε να προσελκύει την
προσοχή τη δεκαετία του ’90 και το διεθνές ενδιαφέρον
κορυφώθηκε με την κυκλοφορία του πρώτου τους
στούντιο άλμπουμ «The Radio Tisdas Sessions» το 2001.
Ακολούθησαν με μεγάλη επιτυχία τα «Amassakoul»
(2004) και «Aman Iman» (2007), τα οποία κέρδισαν την
αναγνώριση των Τομ Γιορκ, Ρόμπερτ Πλαντ, Μπράιαν
Ένο και Κάρλος Σαντάνα. Τα τραγούδια τους έχουν κεν-
τρικό θέμα τους Τουαρέγκ και την πατρίδα τους.

Περισσότερες από τέσσερις δεκαετίες μετά την ίδρυ-
σή τους οι περιπλανώμενοι μπλουζίστες της Σαχάρας -

όπως τους αποκαλούν- κερδίζουν ολοένα και περισσό-
τερους ακροατές με τον πρωτοποριακό ήχο τους assouf
(νοσταλγία στα tamashek), έναν συνδυασμό παραδοσια-
κής δυτικο-αφρικανικής και αραβικής μουσικής με
μπλουζ, φολκ και ροκ επιρροές από τους Τζίμι Χέντριξ,
Μπομπ Ντίλαν, και Μπομπ Μάρλεϊ. 

Αυθεντικοί ροκ εν ρολ επαναστάτες, οι Tinariwen
έχουν δώσει περισσότερες από 1.100 συναυλίες σε όλο
τον κόσμο και έχουν παίξει στη σκηνή με παγκοσμίου
φήμης καλλιτέχνες που χαίρουν τεράστιας εκτίμησης. 

Μεταξύ άλλων, έχουν κυκλοφορήσει εννέα στούντιο
άλμπουμ, τρία από τα οποία ήταν υποψήφια για Grammy,
συμπεριλαμβανομένου του «Tassili», το οποίο κέρδισε
το βραβείο για το καλύτερο άλμπουμ παγκόσμιας μουσι-
κής το 2012.
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Θα «προσγειωθούν»
στην Αθήνα 
την Πέμπτη 

19 Σεπτεμβρίου 
για μια ανεπανάληπτη 

συναυλία 

Γράφει 
η Δήμητρα 

Δάρδα

Tinariwen:
Aπό τη Σαχάρα στην κορυφή 

του Λυκαβηττού



ΓΓράφει η Δήμητρα Δάρδα

Ο
64χρονος Χολιγουντιανός σταρ Τομ
Κρουζ έχει εμμονή με την αδρεναλίνη,
γυρίζει τις πιο δύσκολες σεκάνς μό-

νος του, χωρίς κασκαντέρ, εκτελώντας απίθανα
κινηματογραφικά ακροβατικά που θα μπορού-
σαν να του κοστίσουν τη ζωή.

Τον έχουμε δει να πέφτει από αεροπλάνα,
από ουρανοξύστες, να βουτάει σε γκρεμό με
μοτοσικλέτα και να σκαρφαλώνει στα πιο απί-
θανα σημεία για τα εφέ των επικών ταινιών δρά-
σης «Mission impossible», «Top Gun», «Ameri-
can made», «Oblivion», «Knight and Day»,
«Jack Reacher», «Επιχείρηση Βαλκυρία» που
«έσπασαν» τα ρεκόρ εξόδων και εσόδων.

Ο γοητευτικός Τομ Κρουζ με το απίθανο χα-
μόγελο, το  κορμί 30άρη και το αψεγάδιαστο
πρόσωπο, είναι από τους πιο ακριβοπληρωμέ-
νους ηθοποιούς της 7ης Τέχνης και συγκατα-
λέγεται στην A list της Μέκκας του κινηματο-
γράφου. Επιλεκτικός με τους ρόλους και τους
σκηνοθέτες, συνεργάζεται αποκλειστικά με
ανοιχτοχέρηδες παραγωγούς που επιθυμούν
να επενδύσουν πάνω του με χαρά μπάτζετ δε-
κάδων εκατομμύριων δολαρίων.

Όπως συνέβη για μια σκηνή μόλις 30 δευτε-
ρολέπτων, στην οποία τα μεγάλα κεφάλια πλή-
ρωσαν 1.000.000 δολάρια, με τον Τομ Κρουζ
απλά να τρέχει με τα πόδια στους δρόμους του
Μανχάταν. Πρόκειται για το set στην πλατεία Ti-
mes Square της Νέας Υόρκης, για τις ανάγκες
των γυρισμάτων του φιλμ «Vanilla Sky» παρα-
γωγής 2001.

Ο δήμαρχος, ο Κρόου 
και η συμφωνία των τριών ωρών

Την αποκάλυψη για το παρασκήνιο του συγ-

κεκριμένου γυρίσματος που κόστισε πολλές
χιλιάδες δολάρια έκανε ο σκηνοθέτης, σενα-
ριογράφος και συμπαραγωγός της ταινίας, Κά-
μερον Κρόουν. Το «Vanilla Sky» ήταν ριμέικ
του ισπανικού «Open your eyes», με γυρίσμα-
τα στην καρδιά του «Big Apple».

Στη συγκεκριμένη σκηνή o Τομ Κρουζ βρι-
σκόταν μέρα μεσημέρι ολομόναχος στη διάση-
μη πλατεία, γεγονός παράδοξο, καθώς είναι
ένα από τα πολυσύχναστα σημεία του πλανήτη,
με εξαιρετικό ενδιαφέρον για τους τουρίστες.
Κι όμως, ο Κρόου κατάφερε να κρατήσει άδειο
από κόσμο το σημείο έπειτα από αίτημα που
κατέθεσε στον τότε δήμαρχο της Νέας Υόρκης.

Και πράγματι στάθηκε πολύ τυχερός. 
Ο τοπικός άρχοντας συμφώνησε έναντι του

αστρονομικού ποσού του 1.000.000 δολαρίων
που μπήκε στα ταμεία της πόλης, δηλώνοντας
ξεκάθαρα ωστόσο πως είχε πρόβλημα μαζί
του: «Κάποιος εκεί έκανε κάποια έρευνα για
σένα και άκουσε ότι κάνεις πολλές λήψεις. Ναι,
κάποιος εκεί ανησυχεί. Δεν σε θέλουν στην Ti-
mes Square να τρέχεις με τον Τομ Κρουζ και
να κάνεις γυρίσματα χωρίς ξεκάθαρο σχέδιο»,
του είπε αυστηρά, όπως ισχυρίστηκε ο σενα-
ριογράφος. 

Στη συνέχεια, ο Κρόου και η ομάδα του πέ-
ρασαν εβδομάδες προετοιμασίας, κάνοντας

πρόβες. Την ημέρα των γυρισμάτων, η παρα-
γωγή είχε την Times Square για τρεις ώρες
«κλειστή» για το κοινό και όλα κύλησαν ομαλά
με πολλαπλές επαναλήψεις, ολοκληρώνοντας
το σετ μέσα σε ένα δίωρο. 

Και ο Τομ Κρουζ λέει: «Απλώς θα τρέξω.
Απλώς θα τρέχω πέρα δώθε και μπορείτε να
κάνετε λήψεις για τρέξιμο. Αυτό ήταν που φο-
βόταν το γραφείο του δημάρχου ότι θα κάνα-
με!» αποκάλυψε με χιούμορ ο Κάμερον Κρόου
στο «Playlist».

Πληροφορίες αναφέρουν πως μετά το τέλος
των γυρισμάτων, υπήρξαν κι άλλες κινηματο-
γραφικές εταιρίες παράγωγης που υπέβαλαν
αιτήματα να κλείσει η Times Square, αλλά
απορρίφθηκαν. «Αυτό που μας είπαν από την
αρχή μέχρι το τέλος είναι ότι αυτό δεν θα ξανα-
συμβεί. Κι έτσι έγινε. Ανάμεσα στους αιτούντες
ήταν ο Ντάνι ντε Βίτο, αλλά δεν είμαι σίγουρος
για ποια ταινία. Συγγνώμη, Ντάνι» δήλωσε γε-
λώντας στη συνέντευξή του ο σκηνοθέτης.
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ΤΟΜ ΚΡΟΥΖ

Ένα εκατ. δολάρια 
για σκηνή 30΄́

Απλά τρέχει με τα πόδια 
στους δρόμους του Μανχάταν.

Πρόκειται για το set 
στην πλατεία Times Square 

της Νέας Υόρκης, για 
τις ανάγκες των γυρισμάτων 

του φιλμ «Vanilla Sky» 
παραγωγής 2001



Α
πολαμβάνοντας την ηλιοθεραπεία μας
κάτω από τον καυτό ήλιο των καλοκαι-
ρινών μας διακοπών θα πρέπει να γνω-

ρίζουμε και τους κινδύνους, που δεν είναι άλ-
λοι από τις ακτίνες UVA και UVB. Απαραίτητος
σύμμαχος φυσικά το αντηλιακό μας, για να
προστατέψουμε την επιδερμίδα μας από τα
ηλιακά εγκαύματα. «Ο δείκτης SPF (από τα αρ-
χικά των λέξεων Sun Protection Factor) είναι
μια αξιόπιστη μέτρηση της προστασίας του αν-
θρώπινου δέρματος από τις ακτίνες UVB. Ο
δείκτης SPF είναι η συγκριτική αναλογία μετα-
ξύ δύο χρόνων: Του χρόνου που χρειάζεται η
ακτινοβολία UVB να προκαλέσει ηλιακό έγ-
καυμα στην καθαρή -χωρίς αντηλιακή προστα-
σία- επιδερμίδα. Του χρόνου που χρειάζεται η
ακτινοβολία UVB για να προκαλέσει ηλιακό έγ-
καυμα σε δέρμα που προστατεύεται από το κα-
τάλληλο αντηλιακό. Για παράδειγμα, αν χρει-
άζονται 20 λεπτά σε δέρμα χωρίς προστασία
για να προκληθεί το ηλιακό έγκαυμα, τότε ένα
αντηλιακό με δείκτη SPF 15 θα μπορούσε να
αποτρέψει το κοκκίνισμα 15 φορές περισσότε-
ρο. Το αντηλιακό καλό είναι να το ανανεώνουμε
στο δέρμα κάθε δύο ώρες περίπου», αναφέρει

ο δερματολόγος Στέλιος Αγγελίδης. 
Οι ακτίνες UVA διεισδύουν βαθύτερα στο

δέρμα από τις ακτίνες UVB, φθάνοντας στο χό-
ριο της επιδερμίδας. Εκτός από ηλιακό έγκαυ-
μα, οι ακτίνες UVB μπορούν να συμβάλουν και
στη φωτογήρανση, ενώ και οι δύο (UVA και U-
VB) μπορεί να οδηγήσουν σε καρκίνο του δέρ-

ματος. Τα αντηλιακά που πληρούν τις προδια-
γραφές του FDA και για τα δύο είδη ακτινοβο-
λίας ονομάζονται αντηλιακά «ευρέος φάσμα-
τος», ένας όρος που μέχρι πριν λίγα χρόνια
χρησιμοποιείτο συχνά, αλλά δεν είχε καμία
επίσημη έννοια. Τα αντηλιακά μπορούν να επι-
σημαίνονται ως «ευρέος φάσματος», εφόσον
προβλέπουν «αναλογική» προστασία έναντι τό-
σο της υπεριώδους ακτινοβολίας Α (UVA) όσο
και της υπεριώδους ακτινοβολίας Β (UVB). Με
άλλα λόγια, ένα αντηλιακό με δείκτη SPF 15
πρέπει να έχει ένα συγκρίσιμο επίπεδο προ-
στασίας και από την ακτινοβολία UVA, για να
θεωρείται ευρέος φάσματος.
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Τι σημαίνει αντηλιακό 
με χαμηλό δείκτη 
Σήμερα, τα ευρέος φάσματος αντηλιακά με δεί-
κτη SPF 15, ή υψηλότερο, θεωρείται ότι είναι σε
θέση να μειώσουν τον κίνδυνο καρκίνου του
δέρματος και πρόωρης γήρανσης του δέρματος
που προκαλούνται από τον ήλιο, αν εφαρμόζον-
ται, σύμφωνα με τις οδηγίες. Τα αντηλιακά που
δεν είναι ευρέος φάσματος ή έχουν έναν δείκτη
προστασίας 2-14 θα πρέπει να αναγράφουν ξε-
κάθαρα μια προειδοποίηση ότι το εν λόγω προ-
ϊόν έχει αποδειχθεί ότι βοηθάει μόνο στην πρό-
ληψη των ηλιακών εγκαυμάτων, αλλά όχι στην
πρόληψη του καρκίνου του δέρματος ή της πρό-
ωρης γήρανσης του δέρματος.

Στέλιος Αγγελίδης, δερματολόγος 

Τα αντηλιακά που πληρούν 
τις προδιαγραφές του FDA και 
για τα δύο είδη ακτινοβολίας 
ονομάζονται αντηλιακά
«ευρέος φάσματος»

Τι γνωρίζουμε 
για τον δείκτη SPF 
στο αντηλιακό;



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Τα πράγματα για εσάς θα αρχίσουν σταδια-

κά να μπαίνουν σε καλύτερη ροή, ενώ πολύ

σύντομα ο Ερμής θα επιστρέψει στην ορθή

του πορεία. Το επίσης θετικό είναι ότι από

σήμερα θα δεχτείτε την Αφροδίτη στον το-

μέα των σχέσεών σας, κάτι που θα σας φέ-

ρει πιο κοντά στον σύντροφό σας ή στα ση-

μαντικά πρόσωπα της ζωής σας.

Ταύρος
(21/4-20/5)

Η ορθή πορεία του Ερμή θα σας δώσει ένα

σημαντικό ξεμπλοκάρισμα στους βασικούς

τομείς σας. Η οικογένεια και κάποιες υπο-

θέσεις με ένα ακίνητο θα αρχίσουν να

μπαίνουν σε περίοδο τακτοποιήσεων.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Είναι πολύ πιθανό να είχαν παγώσει κάποι-

ες υποθέσεις σας αυτή την περίοδο. Ακόμη

και σε πολύ απλά καθημερινά πράγματα

νιώθατε ότι όλα είναι βραδυκίνητα. Τώρα

θα νιώσετε σταδιακά ότι οι λύσεις είναι πο-

λύ κοντά σας.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Λίγο τα πληγωμένα σας συναισθήματα, λίγο

οι προβληματισμοί στα οικονομικά σας,

όλα σας πίεζαν υπερβολικά χωρίς να υπάρ-

χουν άμεσα λύσεις. Σταδιακά θα νιώσετε

ότι τα πράγματα θα έχουν καλύτερη εξέλι-

ξη, αρκεί να μην κολλάτε στο παρελθόν.

Λέων
(23/7-22/8)
Ο Ερμής ξεκινά την ορθή του πορεία στο δι-

κό σας ζώδιο, ενώ θα αναβιώσετε προβλη-

ματισμούς που είχατε από τα μέσα του Ιου-

λίου και μετά. Εσείς του τρίτου δεκαημέρου

θα έχετε πολλά θέματα να τακτοποιήσετε.

Παρθένος
(23/8-22/9)
Η κουραστική περίοδος θα αρχίσει σιγά
και σταδιακά να διορθώνεται, ενώ εσείς
των πρώτων ημερών θα δεχθείτε αρκε-
τές ευκαιρίες στον προσωπικό και τον
επαγγελματικό σας τομέα.

Ζυγός
(23/9-23/10)

Η ορθή πορεία του Ερμή είναι για εσάς μια

καλή ευκαιρία να βάλετε και πάλι σε ενέρ-

γεια τα σχέδιά σας. Μην αφήσετε τις ευκαι-

ρίες που θα παρουσιαστούν, αλλά ακόμη

μην κάνετε καμία ριψοκίνδυνη οικονομική

κίνηση.

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Οι Σκορπιοί, ιδίως εσείς του τρίτου δεκαη-

μέρου, είναι καιρός να φροντίσετε καταστά-

σεις που είχαν για κάποιο λόγο καθυστερή-

σει. Ίσως θα πρέπει να επανεξετάσετε μια

πρόταση που σας είχε γίνει τον Ιούλιο.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Είναι καιρός να κάνετε κάποιο ταξίδι που

είχατε αναβάλει ή να ασχοληθείτε επιτέ-

λους με μια πνευματική σας υπόθεση. Οι

αναβολές σταδιακά θα τελειώσουν, αλλά

μην ξανοίγεστε υπερβολικά σε καταστά-

σεις που ίσως δεν σας ταιριάζουν.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Εσείς οι Αιγόκεροι θα δεχτείτε μια καλυτέ-

ρευση στα οικονομικά σας, θα έχετε αισιό-

δοξες προτάσεις, αλλά και θα συζητήσετε

εκ νέου το επόμενο διάστημα για κληρονο-

μιές, τραπεζικούς λογαριασμούς και κέρδη

από κεφάλαια άλλων. 

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Είστε προβληματισμένοι με τις σχέσεις

σας, ιδίως εσείς του τρίτου δεκαημέρου.

Βρίσκεστε σε ένα μετέωρο βήμα και περι-

μένετε κάποια στιγμή να συζητήσετε για να

βρεθούν λύσεις.

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Είστε αρκετά προβληματισμένοι με τα

επαγγελματικά σας, όπου ανατροπές και

περίεργες καταστάσεις συμβαίνουν σε

εσάς του δεύτερου και του τρίτου δεκαημέ-

ρου. Σταδιακά θα υπάρξουν λύσεις, μετά

την ορθή πορεία του Ερμή.
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OΕρμής επιστρέφει στην ορθή του πορεία, βάζοντας
σταδιακά τέλος στα εμπόδια και τις
καθυστερήσεις. Βέβαια καλό είναι να ξεκινήσουμε

το πρόγραμμά μας και να πάρουμε τις αποφάσεις μας
από το Σαββατοκύριακο 31/8-1/9, φεύγοντας από την
ανάδρομη πορεία του. Θα ανακτήσει την ταχύτητά του
στις 12 Σεπτεμβρίου, οπότε τότε τα πράγματα θα είναι
πιο τακτοποιημένα. Σήμερα επίσης η Αφροδίτη περνά στο
ζώδιο του Ζυγού, όπου παραμένει μέχρι τις 22
Σεπτεμβρίου. Η μέρα αυτή ίσως αποδειχθεί το ξεκίνημα
μιας περιόδου που θα χρειαστούμε ανακωχή στις
διαταραγμένες σχέσεις μας με τους άλλους. 


